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ÖZ 

Günümüzde ülkeler giderek zorlaĢan rekabet Ģartlarına ayak uydurabilmek, 

üretim kapasitelerini ve verimliliklerini arttırmak amacıyla ekonomik bütünleĢme 

yoluna giderler. BütünleĢmeler, uluslararası çapta sadece ekonomik alanda değil 

ayrıca; bilim, ticaret, eğitim, teknoloji, kültür gibi konularda da iĢbirliğinin her ülke 

için yararlı bir giriĢim olacağı inancı ile de oluĢturulmaktadır. 

Birbirleri ile sürekli etkileĢim içerisinde olan ülkeler dünya refahının arttırmak 

için dıĢ ticaretin serbest olması gerektiği görüĢünü paylaĢmaktadır. Dünya genelinde 

bu serbestliği sağlamak tam anlamıyla mümkün olamayacağı için ülkeler bütünleĢme 

yoluna girerek amaçlarına ulaĢmayı hedeflemektedirler. 

KüreselleĢen dünyada bütünleĢme ve dıĢ ticaret kavramı birbirinden bağımsız 

düĢünülemez. Dünya çapında meydana gelen dıĢ ticaretin serbestleĢme hareketleri ve 

ülkelerin kendi çevrelerinin dıĢında ekonomik güç çıtasını kuvvetlendirme 

ihtiyacından doğan ekonomik çıkarlar elde etmek istemesi eĢ zamanlı geliĢen 

süreçlerdir. 

Bu çalıĢmada ekonomik bütünleĢme teorisi ve dıĢ ticaret teorisi bir bütünlük 

içerisinde incelenecektir. Ġktisadi açıdan önem arz eden bu iki kavram detaylı bir 

Ģekilde analiz edilecektir. Diğer bir taraftan çalıĢmanın ana hedefinde Türkiye‟nin üye 

olduğu ekonomik bütünleĢmeler, Türkiye‟nin dıĢ ticareti, Türkiye‟nin dıĢ ticaretinin 

seneler bazında nasıl Ģekillendiği ve Türkiye‟nin üye olduğu ekonomik bütünleĢmeler 

ile dıĢ ticareti arasındaki bağ, Türkiye‟nin üyesi olduğu bütünleĢmeler içerisinde hangi 

bütünleĢme ile daha çok ticari iliĢkiler içerisinde olduğu yada üyesi olduğu hangi 

bütünleĢme ile yapılan ticaretin daha az olduğunun sebepleri açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler:Ekonomik BütünleĢme, DıĢ ticaret, Türkiye‟nin üye olduğu 

ekonomik bütünleĢmeler 
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ABSTRACT 

Today, countries establish economic integrations in order to keep up with the 

increasingly difficult competitive conditions and increase their production capacity and 

productivity. International integrations are established not only in the field of economy 

but also in the fields of science, trade, education, technology, culture with the belief 

that cooperation will be a beneficial initiative for each country. 

Countries that are constantly interacting with each other share the view that 

foreign trade should be free to increase world welfare. Since it is not possible to 

achieve this freedom all over the world, they aim to achieve their goals by entering the 

path of integration. 

In the globalizing world, the concepts of integration and foreign trade cannot be 

considered independent of each other. The movements of foreign trade liberalization 

around the world and the desire of countries to gain economic interests arising from 

the need to strengthen their economic power outside their own environment are 

simultaneously occurring. 

In this study, the theory of economic integration and the theory of foreign trade 

will be examined in integrity. These two economically important concepts will be 

analysed in detail. On the other hand, the main objective of the study is to explain the 

economic integrations Turkey is a member of, Turkey's foreign trade and how it 

formed on the basis of years, the relation between the economic integrations Turkey is 

a member of and its foreign trade, the reasons for which of its integrations Turkey has 

more or fewer commercial relations with. 

Keywords: Economic Integration, Foreign Trade, Economic Integration is a Member 

of Turkey 
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ARAġTIRMANIN KONUSU 

Ekonomik bütünleĢme teorisi, tarihçesi, kurulma nedenleri, baĢarı Ģartları, 

çeĢitleri, ekonomik bütünleĢmenin dünyada yer alan örnekleri, Türkiye‟nin üyesi 

olduğu bütünleĢmeler ile dıĢ ticaret teorisi, tanımı, çeĢitleri, dıĢ ticaretin nedenleri gibi 

konu ve kavramlara değinilmiĢtir. Ayrıca Türkiye‟nin üyesi olduğu ekonomik 

bütünleĢmelerle olan dıĢ ticaret iliĢkilerine yönelik bir araĢtırma yapılmıĢ ve sonuçları 

analiz edilmiĢtir. 

ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ VE AMACI 

AraĢtırmanın amacı, ekonomik bütünleĢme teorisi ve dıĢ ticaret teorisi 

çerçevesi kapsamında Türkiye‟nin üyesi olduğu ekonomik bütünleĢmelerle olan dıĢ 

ticaretin toplam dıĢ ticaret içerisindeki yerini saptamak ve gerçekleĢtirilen bu dıĢ 

ticaretin ekonomik bütünleĢme oluĢumu kapsamında incelenen koĢullara bağlı olup 

olmadığını sınanmaktır. 

ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

Bu çalıĢma bilimsel makaleler, kitaplar, ulusal ve uluslararası tezler ile web ile 

ulusal ve uluslararası kütüphaneler, bilimsel niteliği olan internet kaynaklarından, 

bakanlık arĢivlerinden oluĢturulmuĢtur. AraĢtırmalar kapsamında TÜĠK‟ den dıĢ ticaret 

verileri elde edilmiĢ; tablolar ve Ģekiller oluĢturularak elde edilen veriler ıĢığında 

gerekli yorumlamalar yapılmıĢtır. 

ARAġTIRMANIN HĠPOTEZLERĠ ve PROBLEMĠ 

Ekonomik bütünleĢmelerin oluĢturulması için belli Ģartlar gerekmektedir. 

Bunlar, ekonomik geliĢmiĢlik farklarının benzer olması, sosyal, kültürel ve dinsel 

anlamda benzerlik, siyasi ve askeri ortaklık, coğrafi yakınlık, ekonomik yapı 

benzerliği, Ģeklinde sıralanmaktadır. Bu maddeler ıĢığında benzer yapıları bünyesinde 

barındıran ekonomik bütünleĢmelerin baĢarı yakalayabileceği varsayılmaktadır. Bu 

hususta Türkiye‟nin üyesi olduğu ekonomik bütünleĢmeler içerisinde en çok OECD 

ülkeleri ile dıĢ ticaretin gerçekleĢtiği ve en büyük ticari partnerlerin ülke bazında 

incelenmesinde yine OECD‟ye üye ülkelerle yapıldığını ortaya çıkmıĢtır. 
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ARAġTIRMANIN KAPSAM ve SINIRLILIKLARI 

AraĢtırmanın ana konusu ekonomik bütünleĢme teorisi ve dıĢ ticaret olması 

nedeniyle geniĢ bir araĢtırma alanı bulunmaktadır. ÇalıĢmada Dünyada yer alan 

ekonomik bütünleĢmeler incelense de dıĢ ticaret ile iliĢkilendirilmesi kapsamında 

Türkiye‟nin üyesi olduğu ekonomik bütünleĢmeleri içermektedir. Türkiye‟nin dıĢ 

ticaret verileri cumhuriyet tarihi boyunca incelenmiĢ, ancak ekonomik bütünleĢme 

kapsamında 2009-2018 yılları değerlendirilerek sonuçlandırıldığını söylemek daha 

uygun olacaktır. 

AraĢtırmanın hazırlığı sırasında konu ile alakalı birçok kaynak elde edilmiĢtir. 

Fakat bu kaynaklar incelendiğinde yapılan araĢtırmaların özgün olmadığı kanısına 

varılmıĢtır. 
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GĠRĠġ 

II. Dünya SavaĢı sonrasında, Dünya ekonomisi açısından iki geliĢme çok 

önemli rol oynar. Bunlardan ilki, dünya genelinde meydana gelen serbestleĢme 

hareketi, ikincisi ise bazı ülkelerin kendi aralarında ekonomik faaliyetleri 

serbestleĢtirmek amacıyla bütünleĢme yolunu gitmeleridir. Ekonomik bütünleĢme 

küresel ekonomiyi Ģekillendiren bir sistemdir. Bu nedenle küreselleĢen dünyada 

ekonomik bütünleĢme teorisi iktisat bilimi açısından önemli bir yer kaplar. 

Dünyada birçok ülke ekonomik, siyasi ve soysal açıdan birbirleri ile iliĢki 

içerisine girer. Ġki yada daha fazla ülkenin kendi aralarında ticareti kısıtlayıcı ve 

mevcut engellerin kaldırılmasına yönelik ve ticaretin serbestleĢmesi amacıyla 

ekonomik birleĢme yoluna gitmelerine ekonomik bütünleĢme denilmektedir. Sanayisi 

geliĢmiĢ ülkelerde bu durumun amacı, dıĢ ticaretin canlanması iken, geliĢmekte olan 

ülkeler için ise durum yoğun rekabetten korunmak, dünya ile olan bütünleĢmeyi 

sağlamak ve konumlarını güçlendirmek içindir. 

Geleneksel dıĢ ticaret teorisi, dünya refahının artması için, dünya ticaret 

hacminin artması, bunun için de dünya çapında ticari serbestleĢmenin olması gerektiği 

görüĢündedir. Bunu sağlamak zor olduğundan ikinci alternatifin ülkeler arasında 

ekonomik bütünleĢme oluĢumlarının olması gerektiğini savunulur. 

Ekonomik bütünleĢmelerin, dıĢ ticaret üzerinde nasıl bir etkisinin olduğu ve bu 

etkilerin nelere bağlı olduğunu araĢtırdığımız bu çalıĢmada, bütünleĢme kavramı, dıĢ 

ticaret kavramı, dünyadaki bütünleĢme örnekleri, Türkiye‟nin üyesi olduğu 

bütünleĢmeler ve Türkiye‟nin dıĢ ticareti detaylı bir Ģekilde incelenmeye çalıĢılmıĢtır. 

Ayrıca, bu konu ile ilgili dıĢ ticaret verileri elde edilerek, sonuçlar verilere 

dayandırılmıĢtır. Bu kapsamda çalıĢma 3 bölümden oluĢmuĢtur. 

ÇalıĢmanın birinci bölümünde, ekonomik bütünleĢme baĢlığı altında 

bütünleĢme kavramı, bütünleĢme tarihçesi, bütünleĢmenin kurulma nedenleri, baĢarı 

Ģartları, bütünleĢme çeĢitleri, Dünya‟da yer alan ekonomik bütünleĢme örnekleri ve 

Türkiye‟nin üye olduğu ekonomik bütünleĢmelerin neler olduğu üzerinde durulmuĢtur. 

ÇalıĢmanın ikinci bölümünde, ise dıĢ ticaret kavramı, dıĢ ticaret teorileri, dıĢ 

ticaretin nedenleri, dıĢ ticareti etkileyen unsurlar, dıĢ ticaretin amaç ve araçları gibi 

konular açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. 
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ÇalıĢmanın üçüncü bölümünde, Türkiye‟nin yıllar bazında dıĢ ticarette 

göstermiĢ olduğu performans, Türkiye‟nin dıĢ ticaret yapısı ve Türkiye‟nin üye olduğu 

ekonomik bütünleĢmelerle olan iliĢkisi elde edilen veriler ıĢığında tartıĢılmıĢtır. 

Son olarak elde edilen veriler dâhilinde, Türkiye‟nin üye olduğu ekonomik 

bütünleĢmelerden hangisi ile daha çok iĢbirliği içerisinde olduğu ve bunun sebeplerinin 

neler olabileceği konusu tartıĢılarak, sonuçlandırılmıĢtır. 
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1. BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

EKONOMĠK BÜTÜNLEġME TEORĠSĠNĠN GENEL ÇERCEVESĠ 

VE DÜNYADA YER ALAN ÖRNEKLERĠ 

Bu bölümde ülkelerin birbirleri ile olan diyaloglarının artması sonucu siyasi, 

ekonomik ve soysal alanlarda ortak paydada buluĢma gayesi ihtiyacından doğan 

ekonomik bütünleĢme kavramı ele alınırken ekonomik bütünleĢmenin süreç içerisinde 

nasıl Ģekilleneceği ve dünyada yer alan bazı örnekleri ile Türkiye‟nin üye olduğu 

ekonomik bütünleĢmeler incelenecektir. 

1.1. Ekonomik BütünleĢme 

Ekonomi biliminde ekonomik bütünleĢme teorisi oldukça önemlidir.  

Ekonomik bütünleĢme teorisi konusunda, bilim adamları ve ekonomistlerin farklı 

yaklaĢımları söz konusudur. Bugün bazı noktalarda herhangi bir uzlaĢmaya varılmamıĢ 

olsa dahi ekonomik bütünleĢme kavramı bu çalıĢmada belli bir bütünlük içerisinde 

incelenecektir. Bu kapsamda ekonomik bütünleĢme kavramı ve ekonomik 

bütünleĢmenin çeĢitli tanımları, tarihçesi, kurulma amaçları ve ekonomik bütünleĢme 

sisteminin baĢarı Ģartları gibi konular incelenecektir. 

1.1.1. Ekonomik BütünleĢme Tanımı 

Ekonomik bütünleĢme; politik ve ekonomi olarak birleĢme, bütünleĢme, 

serbestleĢme ve dolaĢıma açılma gibi anlamları kapsamaktadır (Sarı, 2005, s. 117). Bu 

bağlamda ekonomik bütünleĢme birden fazla ülkenin yaptığı, ticarette karĢılaĢtıkları 

engel ve sınırları kaldıran ve ulusal ekonomik politikaların ortak payda da bir tek 

iktisadi yapı haline getirilmesidir (Ertürk, 2002, s. 15). 

Machlup(1972) ilk önce bütünleĢme tanımının endüstriyel organizasyon 

teorisinde firmalar arasındaki birleĢme olarak kullanmıĢ; ancak ekonomik 

bütünleĢmeyi “farklı ekonomileri daha büyük ekonomik bölgeler Ģeklinde birleĢtirme” 

anlamında kullanımını ise 2. Dünya SavaĢı sonrası dönemde baĢlamıĢtır (Machlup, 

1979, s. 3; Tahsin, 2007, s. 6). 

Kindleberger göre ekonomik birleĢme “üretim faktörlerinde fiyat denkliliğinin 

sağlanması” diye tanımlar (Kindleberger, 1970, s. 210). Balassa ise, ekonomik 

bütünleĢmeyi bir süreç yada bu sürece ulaĢmak için bulunan durum olarak 
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tanımlamıĢtır. Bu süreç değiĢik ülkelerin ekonomik birimleri arasında ülkeden ülkeye 

farklılık gösteren uygulamaların ortadan kaldırılması Ģeklindedir (Balassa, 1961, s. 1; 

Türkçü, 2009, s. 3). Yine Balassa en temelinden en üst aĢamasına kadar; ticareti 

kısıtlayıcı nedenlerin ortadan kaldırılması ticaretin birleĢmesi; ülkelerin birbirleri 

arasındaki faktör hareketlerinde liberasyona sahip olması faktör bütünleĢmesi; 

uluslararası ekonomi politikaların uluslararası iliĢkileri kuvvetlendirecek biçimde 

birbirine denk hale getirilmesi politika bütünleĢmesi ve son aĢamada ise bunların 

birleĢtirilmesi tam bütünleĢme Ģeklinde sonuçlanır (Ertürk, 1997, s. 5). 

Robson, ekonomik bütünleĢmenin üretim faktörlerinin ve malların serbest 

dolaĢımı sağlandığı zaman ve ekonomik bütünleĢmeyi oluĢturan ülkeler arasındaki 

farklılıklarında giderilmesi suretiyle kaynakların bölgeler arasında verimli bir Ģekilde 

kullanılması olarak tanımlar (Robson, 1998, s. 6). 

Halıcıoğlu (1996) ise dar anlamıyla ekonomik bütünleĢmeyi ünitelerin dikey ya 

da bölgesel ve uluslararası düzeyde tek bir ünite olarak kullanılması için yapılan her 

türlü iktisadi yapılanma olarak tanımlanabileceğini belirtmiĢtir (Halıcıoğlu, 1996, s. 

35). 

OECD BaĢkanı Paul Hoffman (1949) ekonomik bütünleĢmeyi mallar 

üzerindeki miktar kısıtlamalarının kaldırılması, uluslararası ödemeler üzerindeki 

engellerin giderilmesi ve nihai olarak gümrük tarifelerinin tamamen ve sürekli olarak 

kaldırılması olarak tanımlamıĢtır. Bu aynı zamanda ekonomik bütünleĢme kavramın 

ilk resmi tanımıdır (Machlup, 1977, s. 12; Tahsin, 2007, s. 7). 

1.1.2. Ekonomik BütünleĢme Teorisinin Tarihçesi 

BütünleĢme kelime olarak eski olmamakla birlikte ekonomi literatüründeki ilk 

kullanımı 1940‟lı yılların sonuna dayanmaktadır. Bugün bilinen anlamıyla “iki yada 

daha çok ülkenin birleĢmesi, birlikte hareket etmesi” Ģeklindeki kullanımı ise 1942 

yılında bilimsel bir toplantıda gerçekleĢmiĢtir (Machlup, 1977, s. 89; Türkçü, 2009, s. 

3). 

Teorik açıdan ekonomik bütünleĢme teorilerine ilk katkı Adam Smith 

tarafından “Ulusların Zenginliği” adlı kitabında gümrük birliğinden bahsederek 

gerçekleĢmiĢtir. Bu bağlamda iki ülke arasındaki gümrük vergileri kaldırılıp; üçüncü 

ülkeler içinse ortak gümrük vergisi tarifesi uygulanması gümrük birliğine dâhil olan 
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ülkelerinde satıcı ve üreticileri açısından avantaj sağladığından bahsedilmiĢtir. Ancak 

bu alandaki asıl teorik geliĢmeler Jacop Viner‟in Gümrük Birliği Teorisi ile baĢlamıĢtır 

(Pehlivan, 2013, s. 6-7). Bu teori, üyeler arasındaki mal ticaretinin önündeki tarife ve 

benzeri engellerin kalkması gerektiğini savunur. 

Ġkinci Dünya SavaĢından günümüze kadar olan dönem ele alındığında, iktisadi 

bütünleĢme hareketinin, milletlerarası kuruluĢlar ve geniĢ çaplı bölgesel anlaĢmalarla, 

yaratılmak istendiği göze çarpar. Bilindiği gibi Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın ardından 

ülkeler, aralarındaki ticaret engellerini kısmen ya da tamamen kaldırarak aralarındaki 

ticareti serbestleĢtirmeye baĢladılar. Bu serbestleĢme hareketleriyle beraber iktisat 

literatüründe iktisadi bütünleĢme terimi kullanılmaya baĢlanmıĢtır (Kutlu, 2003, s. 5). 

Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında geliĢmekte olan ülkelerin uyguladığı ithal 

ikamesi ağırlıklı sanayi programı baĢarılı olmuĢtur. Bu sanayi programı tüketim 

mallarına dönük bir programdı. Ancak ara ve yatırım mallarına dönük uygulanan 

politikalar ise döviz darboğazına girildiği için baĢarılı olmamıĢtır. Bu yüzden 

1960‟ların ikinci yarısında ihracata dönük sanayileĢme politikaları önem 

kazanmıĢtır.1970‟li yıllarda ise geliĢmiĢ ülkeler ile geliĢmekte olan ülkeler arasındaki 

dengesizlik giderek açılmıĢ ve dünyada daha adil bir düzenin kurulmasına yönelik 

“Yeni Uluslararası Ekonomik Düzen” görüĢleri ortaya atılmıĢtır(Aloğlu, 1993, s. 31). 

Bu düzen görüĢü, geliĢmekte olan ülkelerin birbirleriyle olan ekonomik geliĢme, 

ekonomik kalkınma ve yapısal dönüĢümünün temel ilkelerini oluĢturmaktaydı. 

GeliĢmekte olan ülkeler açısından yarattığı dinamik etkiler nedeniyle sanayileĢme yok 

sayılamaz bir unsurdu. Bunun dâhilinde de ya ithal ikamesine dayalı içe dönük 

sanayileĢme ve korumacılık ya da ihracata dayalı dıĢa dönük sanayileĢme ve serbest 

ticaret düĢüncesi yer almaktadır. Bu iki düĢüncenin, birbirlerinden farklı olmalarına 

rağmen, değiĢik birçok nedenden dolayı ekonomik bütünleĢmeye faydalı olduğu 

aĢikârdır. Bunun nedeni ekonomik uluslararası bütünleĢmeye iki politikanın da uygun 

düĢmesidir. Çünkü uluslararası bütünleĢme hem üye ülkelerin birbirleriyle serbest 

ticaret olanaklarına kavuĢmasını, hem de üye olmayan diğer ülkelere karĢı ortak 

korumacı önlemler alınmasını sağlamaktadır (ġahin, 2012, s. 32). Bu bağlamda 2. 

Dünya SavaĢı sonrasında yoğun olarak baĢlayan ekonomik bütünleĢme hareketleri 

1960‟lı yıllardan itibaren hız kazanmıĢ; ancak asıl geliĢme yani dünya ticaretine etkisi 

1980 sonrasında ülkelerin ekonomilerindeki geliĢme, büyüme ve küresel çapta 

rekabetin artmasıyla meydan gelmiĢtir (ġanlı, 2004, s. 163). 
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1.1.3. Ekonomik BütünleĢmenin Kurulma Nedenleri 

Üçüncü ülkelere karĢı güç kazanmak isteyen ülkeler birliğin verdiği 

avantajlardan yararlanmak suretiyle ekonomik bütünleĢme yoluna giderler. 

Ülkeleri ekonomik bütünleĢmeye gerçekleĢtirme sebepleri; geniĢleyen piyasa 

sayesinde ölçek ekonomilerinin sağladığı faydalardan yarar elde etmek, çeĢitli sanayi 

kollarında pozitif dıĢsallık sağlamak, üretim faktörlerinin daha etkin bir Ģeklide 

dağılımını sağlamak amacıyla bu faktörlerin serbestçe dolaĢımını sağlamak, rekabetçi 

bir piyasa oluĢturma isteği, politik açıdan yakınlaĢma olarak sıralanabilir (Hepaktan ve 

Çınar, 2011, s. 69). 

Ülkelerin ekonomik bütünleĢmeye gitmelerinin belli sebepleri vardır. Bunlar 

toplumsal refah seviyesini arttırmak amacıyla üretim kapasitelerini ve verimliliklerini 

yükseltme, bütünleĢme dıĢındaki ülkelere karĢı rekabet gücü kazanma ve aynı 

bütünleĢmeye dâhil olan ülkelerin ortak çıkarlarındaki çatıĢmayı engellemek gibi 

nedenlerdir (Ġncekara, 1995, s. 63). 

Ekonomik bütünleĢme temelde üye ülkeler arasında ticaretin serbestleĢmesini 

amaçlarken; baĢka amaçlara da hizmet etmektedir. Bu bağlamda diğer amaçlar; 

bölgesel anlamda farklılıkların giderilmesi, dünyada geliĢen ekonomik ve sosyal 

geliĢmelerde birlik içinde olan ülkelerin söz sahibi olmalarına katkı sağlamak; ayrıca 

siyasal ve sosyal sorunlara ortak çözümler sunmak Ģeklinde sıralanabilir (Dura, 2003, 

s. 5). 

EndüstrileĢmiĢ ülkelerde üretimde kaydedilen hızlı artıĢlara rağmen iç 

piyasanın yetmemesi durumunda bu ülkeler birliklere dahil olarak piyasadaki 

kapladıkları alanları arttırmaya teĢvik etmektedir. Bu bağlamda büyük bir pazarın; 

kaynak etkinliğini arttırmak, iç ve dıĢ ölçek ekonomileri meydana getirmek, teknolojik 

açıdan geliĢmiĢlik seviyesine ivme kazandırmak ve dıĢ rekabetin artması gibi pozitif 

etkileri vardır. Az geliĢmiĢ ülkeler ise ulusal pazarlarını entegre etme yoluyla 

endüstrileĢme süratlerini arttırmayı amaç edinirler. DıĢ piyasada pazar elde etme ve 

üretim verimliliği gibi ekonomik nedenlere ek olarak ekonomik birleĢmelerin meydana 

gelmesinde, ekonomik ve siyasal güçlerin birleĢtirilmesiyle bölge dıĢında kalanlara 

karĢı dayanıĢma sağlamak veya küresel çaptaki siyasette daha etkin olmak gibi 

düĢüncelerin de etkisi vardır. Bunlara ek olarak, günümüzde lojistik ve iletiĢim 

becerilerinin ulaĢmıĢ olduğu geniĢlik mesafe etmenlerini yok ederek devletler arası 
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iliĢkileri arttırır ve ekonomik bütünleĢmeler için daha optimum bir ortam 

hazırlamaktadır (Seyidoğlu, 2003, s. 203). 

Uzun dönem için piyasaların daha da geniĢlemesi sonucunda birliğe üye 

ülkelerde rekabet gücü yükselebilir. Ekonomik bütünleĢme sonucunda bir endüstri 

dalında veya firma açısından meydan gelen yapısal anlamdaki değiĢmelerle birlikte 

ölçek ekonomileri oluĢur. Pazarın geniĢlemesi ile teknolojik geliĢme hız kazanır ve bu 

durum üretim teknikleri açısından olumlu etki yaratır. Hızlı bir teknolojik geliĢme 

toplulukta yer alan üretim birimlerinin daha verimli çalıĢmasına, maliyetlerini 

düĢürmesine bu maliyetlerin düĢmesinde de üretilen mal ve hizmetlere devamlı talep 

yaratmasına sebep olacaktır. (Serin, 1971, s. 44). BirleĢmenin akabinde fiyatlarda 

oluĢacak düĢüĢ ile tüketicinin reel gelirlerinde satın alma gücünde artıĢ olacağından; 

tüketiciler daha fazla seçenek mallar arasında geniĢ seçme olanağına sahip olacaktırlar. 

Bunun sonucunda toplum refahında artıĢ olacaktır (Karluk, 1996, s. 221). 

Birliğe dâhil olan ülke grupları diğer ülkelere karĢı birlikte hareket ettiğinde 

grubun pazarlık gücü artacaktır.  Bu bağlamda birleĢmenin dünya ticareti üzerindeki 

yeri güçlü yada bir malın satıcısı monopol durumda ise veya tam tersi birkaç malın 

alıcısı konumunda yani monopson durumda ise birliğin gücü fiyatlar üzerinde etkili 

olacaktır. Bu bağlamda ticaret hadleri açısından lehte bir konum elde edecektir.  

Ayrıca bütünleĢmeyle birlikte her ülkenin kendi içinde baĢarı sağlayamadığı kaynak 

dağılımının etkinliği ve tam istihdamın sağlanması gerçekleĢecektir. Yani bütünleĢme 

sonucunda oluĢan büyük bir piyasanın küçük bir piyasaya nazaran (Ertürk, 2002, s. 83-

94): 

 Üretim faktörlerini elde etme, 

 Ġleri üretim tekniklerini kullanma 

 Doğal kaynaklardan yararlanma ve risk faktörlerini azaltma gibi üstünlükleri, 

bütünleĢmenin sermayesi yetersiz, talep yapısı düĢük az geliĢmiĢ ülkelerin 

kalkınması açısından önemli kılmaktadır. 

Ekonomik bütünleĢmenin sebepleri 3 baĢlık altında toplanabilir (Ġncekara, 

1995, s. 63-64): 

 Üretim kapasiteleri ve verimlik artıĢı sonrasında toplumsal refah artar. Böylece 

ekonomik ve siyasal anlamda bir takım tavizler verilerek oluĢturulan ekonomik 
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bütünleĢme çerçevesi dahilinde toplumsal refah artıĢına artı yönlü bir etki 

yaratacaktır, 

 Politik anlamdaki potansiyeli yükseltme çabası ile blok dıĢı ülkelere karĢı 

rekabet gücüne sahip olma, 

 Bölgesel anlamda aynı coğrafyada yaĢayan komĢu ülkelerin birbirleri ile 

çatıĢmaları yerine bir araya gelerek çıkar çatıĢmaların önüne geçmektir. 

1.1.4. Ekonomik BütünleĢmenin BaĢarı ġartları 

Ekonomik geliĢme seviyeleri arasındaki yakınlık, coğrafi mesafe, ekonomik 

yapılardaki benzerlik, sosyal, kültürel, tarihsel ve dinsel benzerlik ve askeri, politik 

ortaklık gibi faktörler iktisadi birleĢmenin baĢarılı olabilmesi için gerekli Ģartlardır 

(Karluk, 2003, s. 254-255). 

1.1.4.1.Ekonomik GeliĢme Farkları 

Birliğe üye olan ülkeler açısından geliĢme düzeylerinin farklı olması 

kaynakların dağılımında etkinliği bozan bir faktör olacaktır (Karluk, 1996, s. 435). Bu 

durumda az geliĢmiĢ ülkelerin kalkınması daha da geriye gidebilir. Böylece zengin 

ülkeler daha fazla refaha kavuĢurken; yoksul ülkelerde bu durum daha yoksul bir halle 

sonuçlanabilir. Bu durum Ġsveçli iktisatçı olan Gunnar Myrdal tarafından “KutuplaĢma 

Teorisi” olarak tanımlanmıĢtır. Bu durum bütünleĢmeye dahil olan ülkelerin bir kısım 

ülkenin teknoloji, sermaye vb. açılardan ileri olması durumunda kaynakların 

dağılımında etkinlik söz konusu olamaz. Sanayi açısından az geliĢmiĢ ülkelerin 

geliĢmiĢ ülkelerle olan rekabeti güçleĢecek ve nitelikli iĢ gücü ile sermaye geliĢmiĢ 

ülkelere akacaktır. Bu durum kutuplaĢma teorisinin çıkmasına neden olmuĢtur. Bu 

bağlamda geliĢmiĢlik seviyesi açısından birbirine denk olan ülkeler arasındaki 

ekonomik birleĢmeler daha baĢarılı olacaktır (Eroğlu, 2006, s. 13). 

1.1.4.2.Sosyal, Kültürel ve Dinsel Benzerlik 

KarĢılıklı olarak dinsel, sosyal, kültürel alanlardaki benzerlik açısından 

birbirine denk olan ülkeler arasında oluĢan bütünleĢmeler karĢılıklı anlayıĢ 

tolerasyonunu arttırdığı için daha baĢarılı olacağı öngörülmektedir. Üye ülkeler 

arasındaki kültürel bağın ortak olması ile zevk ve tercihler yönünden benzer olması 

talebin aynı mallara yoğunlaĢmasına neden olur. Bunun sonucunda bu alandan üretim 

yapan tesisler arasından rekabetin artması, üretim açısından maliyetlerin düĢmesi ve 
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birliğe üye ülkelerin reel anlamdaki gelirlerinde olumlu bir etki olmasına sebep olur 

(Güngör, 2000, s. 5). 

1.1.4.3.Siyasi ve Askeri Ortaklık 

Ekonomik, askeri ve politik iliĢkiler arasından kuvvetli bir bağ olası nedeniyle 

ekonomik açıdan birleĢmeye giden ülkeler arasında aynı siyasal ve askeri anlamda 

benzer bloklarla üye olmak ve ayrıca aynı idealleri paylaĢmak son derece önemlidir. 

AB ve EFTA gibi bütünleĢmeler, NATO üyesi ülkeler arasında gerçekleĢtirilmiĢtir 

(Bayraktutan, 2003, s. 27-28). 

1.1.4.4.Coğrafi Yakınlık 

Coğrafi açıdan birbirine yakın ülkeler lojistik ve iletiĢim anlamındaki 

maliyetler açısından avantajlıdır. Bu maliyetlerin düĢmesi ile üye ülkeler arasında 

oluĢan ticaret hacminin geliĢmesine neden olur. Ayrıca aynı coğrafyadaki 

birleĢmelerde tercih benzerliği, yaĢam biçimi benzerliği gibi etmenlerde mevcut 

bütünleĢmenin baĢarılı olma Ģansını artırır (Dartan, vd., 2002, s. 9-10). 

1.1.4.5.Ekonomik Yapı Benzerliği 

Ülkelerin ekonomik sistemlerinin birbirine benzer olması ekonomik 

bütünleĢmenin baĢarılı olabilme koĢulunu sağlamada önemlidir. BütünleĢmeye dâhil 

ülkeler açısından liberal- sosyalist yapı veya tarım-sanayi ağırlıklı üretim yapmaları 

açısından benzerlikler birleĢmenin beraberinde uygulanması gereken politikaların 

baĢarı düzeylerini de etkiler. AB, EFTA, NAFTA üyelerinin tamamı liberal-kapitalist 

ekonomik sisteme sahiplerdir (Bayraktutan, 2003, s. 27-28). 

1.2. Ekonomik BütünleĢme ÇeĢitleri 

Serbest ticaret bölgelerinin oluĢturulmasıyla baĢlanan ve politik bütünleĢme 

aĢamasının sağlanması ile son aĢamaya gelinmesi süreci, bütünleĢmenin sürecini 

oluĢturmaktadır. Balassa, bütünleĢme Ģekillerini bir önceki birleĢme bir sonrakinin 

hazırlık aĢaması olduğunu ifade ederek bu süreçleri serbest ticaret bölgesi, gümrük 

birliği, ortak pazar, iktisadi birlik ve siyasal birlik Ģeklinde tanımlar (Güllü, 2014, s. 

93). Bu sürecin aĢamaları aĢağıdaki Tablo 1‟de gösterilmiĢtir. 
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Tablo 1. Ekonomik BütünleĢme AĢamaları 
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SerbestTicaret Bölgesi Var Yok Yok Yok Yok 

Gümrük Birliği Var Var Yok Yok Yok 

Ortak Pazar Var Var Var Yok Yok 

Ekonomik BütünleĢme Var Var Var Var Yok 

Politik BütünleĢme Var Var Var Var Var 

Kaynak: (Güllü, 2014, s. 94) 

Ekonomik birleĢmeler karĢılıklı olarak karları arttırmak gayesi ile ülkeler 

arasındaki ticaretin ve baĢka türlü oluĢacak olan ekonomik iliĢkileri geliĢtirmek 

amacıyla kurulur (ġanlı,2008, s. 13). BirleĢmenin oluĢum çeĢidine göre birliğe üye 

olan ülkeler mal ve hizmet dolaĢımındaki ticarete ve diğer ulusal güçlükleri kaldırmayı 

amaç edinir. Bu bağlamda birliğe üye ülkeler kendi aralarında piyasaya giriĢlerinde 

öncelik söz konusu iken birlik dıĢı ülkelere karĢı istedikleri ticarete konu olan vergileri 

belirlerler (DPT, 1995, s. 57). 

1.2.1. Serbest Ticaret Bölgesi 

Serbest ticaret bölgesi birleĢmelerinde üye ülkeler kendi aralarında gümrük 

vergileri ve ticareti kısıtlayıcı engeller ortadan kaldırılmakta olup, üçüncü ülkelere 

karĢı her bir ülke kendi tarifesini uygular. Bu bağlamda söz konusu ticarette aynı mal 

birlik içinde ithal edildiği takdirde herhangi bir tarife ile karĢılaĢılmazken, birlik dıĢı 

ülkeler ithal edildiğinde milli gümrük tarifesi uyulması geçerlidir (Seyidoğlu, 2003, s. 

205). Serbest ticaret bölgesi uygulamasında ekonomi ve kurumların birbirine entegre 

edilmeleri söz konusu değildir. Bu birleĢmelerdeki amaç ortak bir pazar oluĢturma 

gayesiyle birlik içindeki ülkeler arasında ticaretin serbestleĢmesini sağlamaktır 

(Eroğlu, 2006, s. 8). Bu serbestleĢme AB örneğinde olduğu gibi tüm finansal 

faaliyetlerde olabileceği gibi belirli bir mal grubu veya belli bir sektörü de kapsayabilir 

(Mujezinoviç, 2006, s. 13). 

Serbest ticaret anlaĢmaları dünyayı çok yönlü ticari sistem içine itmek yerine, 

daha çok ticari bir örgütlenmenin içine itebilir. Buna rağmen, ekonomik 

bütünleĢmelere üye olan ülkelerin sayısı arttıkça serbest ticaret bölgelerinin daha tercih 
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edilebilir olacağı da düĢünülmektedir (Haller ve Loannides, 2001, s. 220; Mıstaçoğlu, 

2010, s. 60). 

Ekonomik bütünleĢmenin baĢlangıç aĢaması olan serbest ticaret bölgelerinin 

etkilerini sıralayacak olursak: 

 Serbest ticaret bölgelerinde ekonomik kaynaklar daha verimli ve etkili bir 

biçimde kullanılması iĢbölümü ve uzmanlaĢmaya dayanır. 

 Bu birleĢmelerde piyasa geniĢlemesinden ve ölçek ekonomilerinde yararlanılır. 

 Rekabet artıĢına paralel olarak iĢletmeler daha verimli ve etkin çalıĢmayı gaye 

edinerek yüksek kalitede ve daha makul fiyatlarda hizmet ve mal üretme çabası 

içine girerler. 

 Üretim teknolojisinde yenilenme, teknolojik inovasyon ve icatların artmasına 

etki eder. 

 Serbest ticaret ile küresel anlamda iĢgücü ve kapital hareketleri milli ekonomini 

geliĢmesini ve ilerlemesini sağlarken, yabancı sermaye ve teknoloji sayesinde 

beĢeri sermaye birikimi artar (Can Aktan ve ġen, 1999, s. 15). 

Serbest ticaret bölgelerinde birliğe üye ülkelerin üçüncü ülkelere karĢı 

uygulamıĢ olduğu gümrük tariflerindeki farklılık ticaret saptırıcı etkiye neden olabilir 

(Karluk, 2007, s. 2). Serbest ticaret bölgelerinde olumsuz etkilerin en aza indirilip, 

baĢarının sağlanması için üye ülkelerin, bölgeye giren tüm üçüncü ülke malları için 

menĢe kuralı uygulaması gerekmektedir. Bu uygulamanın yokluğunda ise üçüncü ülke 

menĢeli mallar, bölgeye en düĢük tarifeyi uygulayan ülke üzerinden girip buradan 

diğer üye ülkelere gümrük vergisine tabi tutulmaksızın geçebileceklerdir (Holden, 

2003, s. 1). 

Serbest ticaret anlaĢmalarında ülkeler aĢağıda sıralanan amaçlar nedeniyle 

birlik içerisinde yer alırlar: 

 DıĢ ticaret hacminin artması, birlik içindeki ülkelerin ekonomi ve ticari 

iĢbirliğine gitmesi, 

 Yeni piyasalar oluĢturulması, dıĢ satımda ürün çeĢitliliğinin sağlanması, 

 Partner ülkelerde sanayi hammaddelerinin maliyet açısından düĢmesi ile 

fiyatlar düĢeceğinden rekabet ortamı güç kazanacaktır. 

 Ticaretin serbestleĢmesi ile dünya ticaretinin hacmi geliĢmesi olarak Ģeklinde 

sıralanabilir (http://www.mfa.gov.tr, 2019). 
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1.2.2. Gümrük Birliği 

Gümrük birliğinde üyeler kendi aralarında ticareti tam anlamıyla 

serbestleĢtirmiĢ ve diğer üçüncü ülkelere karĢı ise ortak bir gümrük tarifesi 

uygulamasını oluĢturmuĢlardır. BütünleĢmenin bu aĢamasında ülkeler gümrük birliğine 

dâhil olduktan sonra serbest bir dıĢ ticaret yöntemi izlemeleri söz konusu değildir. Bu 

sebepten ötürü gümrük birliği, serbest ticaret bölgeleri bütünleĢmesine nazaran daha 

geliĢmiĢ bir iktisadi birleĢme türüdür (Dura ve Atik, 2007, s. 8). Gümrük birliğinde 

üye ülkeler birlik içindeki ticarette tarifeleri ve kotaları kalmıĢ olmakla birlikte, birlik 

dıĢı içinse ortak tarife hareket etmiĢlerdir (Seyidoğlu, 2003, s. 204). 

Gümrük birliğine bir mal ithal edildiği zaman, gümrük vergisini malın geçiĢ 

yaptığı ülke alır. Ancak mal, gümrük birliği içinde baĢka bir ülkeye gidecekse bu, bir 

ülkenin satın aldığı ürünün gümrük vergisinin baĢka bir ülkeye ödenmesi anlamına 

gelmektedir. O yüzden gümrük birliğinde, dıĢ ülke mallarının ithal edilmesinden elde 

edilen vergiler birlik dâhilinde oluĢturulan bir kaynakta toplanır. Akabinde üye 

devletlerarasında paylaĢtırılır yada oluĢturulan bütünleĢmenin müĢterek masraflarının 

karĢılanması sağlanır (Seyidoğlu, 2003, s. 205). Gümrük birliğinin temel amacı, yerel 

ekonomi kapasitelerini birbirine yakınlaĢtırarak oluĢturulacak daha büyük bir 

ekonomik potansiyelden yararlanmaktır (Demirel, 1985, s. 25). 

BütünleĢmenin bugün için uygulama durumu olan en yaygın aĢaması da bu 

safha olmaktadır. Esas geliĢme 1950‟lerden sonra görülmekle birlikte, tarihte gümrük 

birliğiyle ilgili fiili uygulamalarda vardır. Tam bir ekonomik bütünlüğe yönelmiĢ ve 

bunu gerçekleĢtirmiĢ olan geçmiĢteki bu hareketlerden, ABD‟de Kuzey-Güney 

birleĢmesini, Alman devletçiklerinin birleĢmesiyle oluĢan Zollverein‟ i (1834), Ġtalyan 

Birliğini ve Benelux Birliğini (1948) saymak mümkündür (Ertürk, 2006, s. 57). 

1.2.2.1.Gümrük Birliğinin Ekonomik Etkileri 

Ekonomik bütünleĢme hareketleri, bütünleĢmeye dâhil olan ülkeler arasındaki 

engellerin kaldırılmasını amaçlaması dünya ticaretinde serbestleĢme ve globalleĢme 

eğilimini arttırması yönüyle biçimlendirilir. Fakat birlik dıĢı ülkeler üzerindeki 

ticaretin kısıtlayıcı tarafları halen sürdürüldüğünden dünya ticaretinin serbestleĢme 

çabaları tam anlamıyla sınırsız değildir. Gümrük birliği statik ve dinamik etki 

açısından iki etkiye sahiptir (Seyidoğlu, 2003, s. 206). 
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Gümrük birliği sonrası teknolojinin ve ekonomik oluĢumun durağan olduğu 

hipotezine karĢın, üretim faktörlerinin baĢtan dağıtılması sonucu meydana gelen 

etkiye, baĢka bir ifade ile; faktör, donanım, teknolojinin ve talep yapısının durağan 

kaldığı hipotezi altında kaynakların birlik içinde yeniden dağıtılması sonucu ortaya 

çıkan etkiye Gümrük Birliği Teorisi‟nin statik etkileri denir (Balkır ve Demirci, 1989, 

s. 37). Gümrük Birliği‟nin statik etkisi temelde ticaret yaratma ve ticaret saptırma 

etkilerinden oluĢmaktadır. 

Gümrük birlikleri teorisinin ilk öncüsü, Viner‟dır (Dura ve Atik, 2007, s. 11). 

Viner gümrük birliğini değerlendirirken birliğe üye olduktan sonra yeni bir ticaretin 

oluĢumu ve bu ticaretten elde edilen getiriyi ticaret yaratıcı etki olarak 

değerlendirirken, birlik içerisinde oluĢan bu yeni ticaretin daha önceden birlik dıĢı 

ülkelerle yapılan ticarete tercih edilmesi ise ticaret saptırıcı etki olarak 

açıklanmaktadır. Yine J. Viner‟e göre gümrük birliğinin ticaret yaratıcı etkileri, birlik 

kurulduktan sonra ticaretin daha ucuz olan gümrüksüz kaynaktan daha fazla yapılması 

olarak açıklamıĢtır. Ve yine J Viner‟e göre ticaret saptırıcı etki, birlik kurulmadan önce 

düĢük maliyetli arz kaynağından yapılan ticaretin, söz konusu kaynağın birlik dıĢında 

kalmasından ve bu kaynağa ortak gümrük tarifesi uygulanmasından dolayı birlik içine 

göre daha yüksek maliyetlidir. Birlik kurulduktan sonra gümrük vergilerinin kalkması 

ile önceki kaynağa göre daha ucuzlayan yeni birlik içi arz kaynağından yapılması 

sonucu ortaya çıkar (Yiğit, 2003, s. 12). Ticaret saptırıcı etki ticaret yaratıcı etkiden 

fazla ise küresel çapta bir zenginleĢme söz konusu değilken, tersi durumda refah artıĢı 

söz konusudur (Ġncekara, 1995, s.72).Gümrük Birliği Teorisinin dayandığı varsayımlar 

Ģunlardır: 

 Piyasada tam rekabet koĢulları geçerlidir, 

 Üretim faktörleri homojen ve ikame edilebilirdir, 

 Emek arzı, sermaye stoku ve teknoloji veridir, 

 Ġç ve dıĢ dıĢsallıklar yoktur, 

 DıĢ ticaret önünde tek engel gümrük vergisi uygulanmaktadır, 

 Fiyatlar, üretimin fırsat maliyetini yansıtır, 

 Kaynaklar tam istihdam düzeyindedir, 

 UlaĢım masrafları sıfır kabul edilir (Ġyibozkurt, 1995, s. 34). 
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Gümrük birliklerinin üretim açısından, tüketici alımlarının yerli ve üçüncü 

ülkelerin ürettikleri mallardan üye ülkelerin mallarına yönelmesi sonucu meydana 

gelmektedir. Üretim bazındaki değiĢiklikler ticaret hacminde de değiĢmelere yol 

açmaktadır (Dura ve Atik, 2007, s. 11). 

Gümrük birliği kurulduktan sonra ülke içindeki fiyatların yükselmesi 

durumunda tüketimin negatif yönlü gerçekleĢmekte ve tüketim azalmaktadır. Buna 

karĢılık, birlik içinde üyeler arasında ticaret artar ve fiyatlarda bir düĢme meydana 

gelirse tüketimde olumlu etki yaĢanmaktadır. Tüketimde olumlu etkinin ortaya çıkması 

halinde tüketim, gümrük birliğinin öncesine göre artmakta ve tüketicilerin refah 

düzeyleri yükselmektedir (Bakkalcı, 2000, s. 42). 

Birliğe üye ülkeler arasındaki iĢ bölümünün akabinde meydana gelecek refah 

artıĢından her ülkenin payına düĢen ticaret hadleri taraflarca belirlenir. Bir gümrük 

birliği kurulduktan sonra ticaretin artmasına paralel olarak birliğe üye ülkelerde üretim 

ve gelir artıĢı olurken, dıĢ ekonomilerde bu durumun tam aksi durum meydana 

gelmektedir. Bunun yanında, birlik içinde düĢük maliyetle üreten üye ülkenin üretim 

ve geliri artarken; yüksek maliyetle üreten birlik dıĢı ülkesinin üretim ve geliri 

azalmaktadır. Bu bağlamda gelir, bir taraftan birlik dıĢından birlik içine, diğer yandan 

yüksek maliyetli ülkeden düĢük maliyetle üretim yapan ülkeye yeniden kanalize 

olurken, birlik içinde ticaretin serbest bırakılmasıyla satın almaya yönelen sektörlerin 

geliri oransal olarak artıĢ göstermektedir (Sandık, 2003, s. 165-166). 

Gümrük Birliği‟nin oluĢumu ticaret hacmini ve yönünü etkilemektedir. Ġhracat 

fiyat göstergesinin ithalat fiyat göstergesine bölünmesi sonucu dıĢ ticaret hadleri elde 

edilir. BaĢlangıç 100 kabul edilir ve yıllar içindeki değerlerin trendine bakılır. Bu oran 

bize, birlik içerisindeki ülkeler arasında meydana gelen iĢ bölümü kaynaklı refah 

artıĢından her ülkenin kendi payına düĢen oranı gösterir. Her üye ülkenin ve ayrıca 

birlik dıĢındaki ülkelerin, ülke grupları arasındaki gelirin baĢtan dağılımına ticaret 

hadlerindeki değiĢmeler neden olmakla birlikte refah düzeyleri de ciddi derecelerde 

etkilenmektedir. OluĢturulan birlik, üye ülkeler ve diğer ülkeler arasında refahın nasıl 

biçimleneceği, üretim ve tüketimdeki etkinin nasıl oluĢacağı konusu da paralel olarak 

ticaret hadlerindeki değiĢmeleri de benzer bir hassasiyetle ilgilidir (Manisalı, 1971, s. 

45-46). 
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Gümrük Birliği‟nin ticaret hadleri üzerinde etkisini dört madde ile sıralamak 

mümkündür: 

 Birlik Verimliliğinde Artış: Üretim maliyetlerinde düĢüĢ elde etmek için 

birliğin kendi içinde verimlilik artıĢını yakalaması gereklidir. Birliğe üye 

ülkeler kendi ürettikleri mallarda ürün verme yeteneklerini arttırması bile 

birliğin yararı ile sonuçlanır. 

 Birliğin Pazarlık Gücünde Oluşan Değişmeler: BirleĢme yoluna giden 

ekonomilerde kendi kendine gücü yetmesi daha da fazlalaĢacağı ve diğer birlik 

dıĢı kalan ekonomilere daha az bağlı kalınacağı söz konusudur. Bu durum 

pazarlık gücünün artmasına neden olur ve ticaret hadleri birlik adına avantaja 

dönüĢürken birlik dıĢında kalanlar için ise aleyhe duruma neden olur. 

OluĢturulan gümrük birliği dünya pazarında ciddi derecede bir hacim elde 

etmesi durumunda birliğin pazarlık gücünün artmasına eĢ değer olarak ticaret 

hadleri avantajlı konuma sahip olur, 

 Birliğin Ekonomik Genişliği: Birliğin ekonomik açıdan geniĢliğindeki amaç 

toplam üretim hacmi ile alakalıdır. Bu bağlamda büyük bir iktisadi birlik, arzı 

ve talebi oluĢturan koĢulları etki altına alarak dünya fiyatlarında etkili olabilir 

ve bu etki ile dıĢ ticaret hadlerini lehe çevirebilir. Ancak birlik küçük ise, dıĢ 

dünyanın sayısız elastik arz eğrileri ile karĢı karĢıya kalır ve bu durumdan dıĢ 

ticaret hadlerinde avantaj sağlayamaz. 

 Birliğin Oluşması ile Ticaretin Birlik İçine Kayması:  Gümrük Birliğinde 

ticaret sapması sunucu birlik içindeki ülkelerin dıĢ ülkelerle olan ticaret hadleri 

birlik için avantajlıdır. Birlik açısından talebin ve arzın elastikiyeti sıfır ise, dıĢ 

ticaret hadleri açısından olumlu bir durum söz konusudur. Bu durumda birliğe 

dâhil olmayan ülkelerin ithalatında azalma olmakla birlikte, ihracat seviyeleri 

bir önceki düzeyi korur (Uyar, 2001, s. 10). 

Literatürde dinamik etkilerin ortaya çıkması daha çok, geniĢleyen piyasa ile 

iliĢkilendirilmiĢtir. GeniĢleyen piyasa ekonomide yeniliklerin oluĢmasına yol 

açmaktadır. Büyük piyasa koĢulları ölçek ekonomileri çerçevesinde içsel ve dıĢsal 

tasarruflar oluĢturacaklardır. Gümrük Birliği yoluyla ulaĢılan piyasa büyümesi sonucu; 

firmalar ve endüstri bazında, ölçekler büyütülerek ölçek ekonomilerinden yararlanılır, 

etkin üretim teknikleri kullanılarak dıĢsal ekonomiler ortaya çıkar. Ġktisadi birlik, 

topluluk içinde emek ve sermaye hareketliliğini artırarak faktör verimliliğini yükseltir. 
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Ġktisadi bütünleĢme, daha açık bir bölgesel ticaret yoluyla rekabeti artırabilecek ve 

böylece bölgesel tekellerin gücünü kırabilecektir. Daha önce korunmakta olan 

endüstriler, en etkin teknolojileri ve yönetim biçimlerini benimsemek zorunda 

kalacaklar, ya da iflas etmek tehlikesi ile karĢı karĢıyadır (T. Walther, 1997, s. 430; 

Çak ve Çak, 2007, s. 16). Gümrük Birliğinden asıl beklenen dinamik yararlardır (Dura 

ve Atik, 2003, s. 22). 

Ülkeler gümrük birliğinden önce milli endüstrilerini korumak için yüksek 

gümrük vergileri ile savunma oluĢturmuĢlardır. Gümrük vergilerinin yüksek olması 

nedeniyle dıĢ rekabete kapalı olan yerli endüstri zamanla yavaĢlamaya yüz tutmuĢtur. 

Gümrük birliğine paralel olarak üye ülkeler arasından tarifelerin, kısıtlamaların 

kalması ile rekabet geliĢir. Rekabet ortamının oluĢmasıyla etkin olmayan firmalar daha 

etkin oldukları alanlara kayma eğilimi gösterecektir. Ġthal mallarda rekabet düzeyi 

yüksek firmalar da daha etkin çalıĢmaya gayret ederek maliyet düĢürme yollarına 

gidecektir. Bu bağlamda gümrük birliği ile meydana gelen rekabet varlığının, 

verimliliğinin artması ile monopol gücünde azalma olacaktır (Dura ve Atik, 2003, s. 

23). 

Ekonomik bütünleĢme sonucu üretim hacminin geniĢ bir piyasanın ihtiyaçlarını 

karĢılayacak Ģekilde arttırılması sonucu ölçek ekonomileri etkisi ortaya çıkar. Ölçek 

ekonomileri verimliliği ve buna bağlı olarak üretimi artırır. Kitlesel üretim yapılması 

nedeniyle pazarlama fonksiyonları daha geniĢ hacimde yapılır, daha az stok 

bulundurulur. Ayrıca üretim, planlama, yönetim, AR-GE gibi faaliyetler için geliĢmiĢ 

düzeyde nitelikli personel çalıĢtırılma imkânı artar, artan üretim miktarıyla birim 

baĢına AR-GE harcaması ve birim baĢı sabit maliyetler düĢer buda verimliliğe ve 

maliyetlerde tasarrufa yol açar (Seyidoğlu, 2003, s. 212). 

Gümrük Birliğine üye ülkelerde teknoloji hızında artıĢ meydana gelir. GB 

büyük bir piyasa kurulmasını sağlar ve bu piyasada büyük iĢletmeler kurulur. Bu 

durum hem yurt dıĢından yüksek kapasiteli teknoloji aktarımına neden olur hem de 

kurulan iĢletmelerin büyümesinde AR-GE çalıĢmalarına daha da fazla kaynaklar 

ayrılmasına imkân sağlar (Seyidoğlu, 2003, s. 212). Teknolojik açıdan geliĢme ile 

üretim teknolojisini de beraberinde getirip maliyet düĢmesine neden olur ve daha az 

maliyetle daha fazla ürün elde edilir. Bu durumda refah artıĢına sebep olur (Çimen, 

1996, s. 27). 
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Gümrük birliği dıĢındaki ülkeler, birliğe giden ülkelerle yatırım yapması için 

belli sebepler gerekir. En baĢta gümrük birliği ile kaynakların etkin kullanımı söz 

konusu olduğundan bu durum milli gelir artıĢına sebep olur. Milli gelirdeki artıĢ ve 

pazar kapasitesinin artması ile birlik dâhilinde üretim daha verimli yerlerde toplanır 

ayrıca bölgeye büyük derecede yabancı yatırım çekilmesine olanak sağlar. Bu 

bağlamda gümrük birliklerinin oluĢması ile birlik dıĢı ülke üreticileri gümrük vergisine 

katlanmamak için bölge içinde yatırımlarını arttır (Yiğit, 2003, s. 28). 

Bunun yanında birlik dıĢında yer alan ülkelerin, gümrük birliğine giden 

ülkelere yatırım yapmalarında etkili olan diğer nedenler Ģunlardır: 

 Gümrük Birliklerinin Ticaret Sapmasına Neden Olması: Ticaret sapması, birlik 

ülkelerinin birlik dıĢı ülkelerden satın alımı azaltmaktadır. 

 Gümrük Birliğine Üye Ülkeler Arasındaki Ticareti Artırması: Birlik dıĢındaki 

ülkeler, üretimlerini birlik dâhilinde yer alan ülkelerde gerçekleĢtirmek için 

doğrudan yabancı sermaye yatırımları yaparlar. 

 Gümrük Birliklerinde İktisadi Denge ve Verimlilik Artışı: Ekonomik denge ve 

verimlilik artıĢı çalıĢtırılan kiĢi sayısının ve sermayenin marjinal etkinliğinin 

artmasını da beraberinde getirecektir. Bu geliĢmeler doğrultusunda gümrük 

birliğine giren yabancı sermaye miktarında artıĢ olacaktır. 

 Gümrük Birliklerinde Piyasa Hacminin Genişlemesi: Gümrük birliğinden sonra 

piyasanın geniĢlemesi, yatırımcıların ilgisini çekecektir ve birliğe giren yabancı 

sermaye miktarında bir artıĢ görülecektir (Dura ve Atik, 2003, s. 21-22). 

Manisalı‟ya (1972) göre dıĢsal ekonomiler bir üreticinin diğer bir üretici veya 

üreticilere sağlamıĢ olduğu karĢılıksız fayda veya kayıplardır (Manisalı, 1972, s. 43). 

Gümrük Birliği talep üzerinde de dıĢsal ekonomilerden kaynaklanan olumlu 

geniĢlemelere neden olabilir. ġöyle ki, herhangi bir endüstrideki geniĢleme 

ekonominin sadece o sektörünü değil bütününü etkileyecektir. Çünkü bir endüstrideki 

geniĢleme ekonomi içinde gelir seviyesini arttırır. Bunun bir sonucu olarak da 

ekonomideki tüm mallara karĢı bir talep artıĢı meydana gelir. Kısaca gelir artıĢı 

ekonomiye talep artıĢı olarak geri döner (Çak ve Çak, 2007, s. 18). 
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1.2.2.2.Gümrük Birliği Sonucu Ortaya Çıkan Teoremler 

Üye ülkeler gümrük birliği oluĢumundan farklı Ģekilde etkilenebilir. Bu ülkeler 

açısından ortaya çıkan yeni sonuçlar “ikinci en iyi” ve “kutuplaĢma” teorisinin 

geliĢmesine neden olmuĢtur. 

Dünya refahının en üst seviyeye çıkartma için en etkin yöntem tam rekabet ve 

serbest ticaretin varlığıdır. Bu nedenle bu yöntemler “birinci en iyi” diye de anılır. 

Tam rekabette en önemli hipotezlerden biri özel ve sosyal fayda arasındaki farkın 

tespit edilmemesidir. Diğer bir değiĢle pazar fiyatları ürünün yada hizmet üretiminin 

hem onu üreten gerçek kiĢilere hem de toplum açısından maliyetini gösterir. Bunların 

arasında bir sapma söz konusu değildir. Fakat gerçek hayatta bu durumun aksi yaĢanır. 

Bu bağlamda mevcut düzende spesifik monopoller, devlet kısıtlamaları yada üretim 

sırasında oluĢan dıĢsallıklar sebebiyle özel ve sosyal fayda denkliği 

gerçekleĢememektedir. Bu nedenle tam rekabet koĢullarının gerçek olmadığı bir 

ortamda sadece ticari serbestliği sağlamak üretim ve tüketim açısından optimum 

seviyeye ulaĢma anlamına gelmez. Bu bağlamda mevcut kısıtlamaları dengede tutacak 

henüz olan bir kısıtlayıcı önemlerle ülkenin refah düzeyi açısından fayda sağlayacaktır. 

Reel ortamda tam rekabet koĢullarının ve serbest ticaretin gerçekleĢmesinin imkânı 

olmadığı için pazar engellerini dengede tutacak gümrük tarifeleri konulması ikinci en 

iyi politikayı oluĢturur (Seyidoğlu, 2003, s. 214-215). 

Gümrük birliği içinde yer alan farklı geliĢme düzeyindeki ülkeler, serbest 

ticaret ortamında aynı yönde geliĢme gösteremezler. Bundan dolayı, zaman içinde 

zengin bir ülke daha da zenginleĢirken, fakir bir ülke ise daha da fakirleĢmektedir. Bu 

durum da devletlerarası kutuplaĢmaya ve uçurumun artmasına yol açacaktır. Ayrıca, 

yaĢanan kutuplaĢma ülke içindeki siyasal, kültürel ve sosyal alanlarda da etkisini 

gösterip kutuplaĢmalara yol açacaktır (Ardıç ve Yılmaz, 2002, s. 138). 

BütünleĢmeye giden ülkeler arasındaki geliĢme seviyesi mevcut kaynakların 

verimli dağılımı açısından önemlidir. Çünkü az geliĢmiĢ ülkeler mevcut geliĢmiĢlik 

seviyelerinden daha da geriye ilerleyebilirler. Bu bağlamda sonuç olarak zengin ülke 

daha da zenginleĢirken; fakir ülke daha da fakirleĢebilir. Bu duruma “KutuplaĢma 

Teorisi” denir. Ġsveçli ekonomist Gunnar Myrdal tarafından ortaya atılmıĢtır (Eroğlu, 

2006, s. 14). 
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1.2.3. Ortak Pazar 

Ortak Pazar gümrük birliğine ek olarak üretim faktörlerinin de serbest 

dolaĢımını sağlar. Yani diğer etmenlere ek olarak ülkeler arasında emek, sermaye, 

giriĢimci gibi faktörlerin önündeki engellerinde kaldırılarak, diğer ülkelere karĢı ortak 

bir gümrük tarifesinin uygulandığı bir bütünleĢme biçimidir. Bu bütünleĢme biçiminde 

ülkelerin pazarları tek bir pazarmıĢ gibi iĢlem görür. 

Ortak pazar; emeğin, sermaye ve teçhizatın ve mal ve hizmetlerin serbest 

dolaĢımını gerektirir. Tam bir ortak piyasada bu durum üye ülkeler arasındaki sınır 

kontrollerinin tamamen kaldırılmasını, iĢçilerin istedikleri üye ülkede özgürce 

çalıĢabilmelerini ve firmaların istedikleri üye ülkelere doğru geniĢleyebilmelerini ifade 

eder (Sloman, 2004, s. 418). 

Ortak pazara dâhil ülkelerde sermaye için en uygun yatırım bulmaimkanı 

doğarken, emek için de birliğe üye ülkeler arasında serbest bir Ģeklide dolaĢarak 

kiĢilerin kendi yeteneklerine uygun ve istediği ücreti elde etme imkanına sahip olurlar. 

Ortak pazarda hem mal ve hizmetin hem de üretim faktörlerinin serbest bir biçimde 

dolaĢma olanağına sahip olması piyasa içindeki faktör fiyatlarının dengelenmesine ve 

ayrıca kaynak kullanımında verimlilik elde edilecektir. Bu bütünleĢme Ģeklinin en 

baĢarılı örneği AB olarak kabul görür (Uyar, 2001, s. 107). 

Faktör serbestliğinden dolayı sermaye en uygun yatırım alanına yönelirken, 

emek de becerisine uygun iĢ ve ücreti elde etme olanağı bulur. Bu durum üye ülkeler 

arasında faktör fiyatlarının eĢitlemesini ve kaynakların etkin kullanılmasını 

sağlayacaktır. Faktör serbestliği sağlanması sonucunda ileride iç ekonomik 

politikaların uyumlaĢması sorunu doğacaktır. ġöyle ki emeğin serbest dolaĢımının 

sağlandığı bir ortamda ortak bir politik birlik yoksa durgunluk ve kriz dönemleri ile 

geliĢmiĢlik farkları fazla ise emek göçü ile karĢı karĢıya kalınacaktır. Bu durum 

iĢsizliğe neden olacaktır. ĠĢte bunu engellemek için de ekonomik ve politik birliktelik 

olması gerekir. Bu da bizi bir sonraki bütünleĢme biçimine, Ekonomik Birliğe 

götürmektedir (Töre, 1995, s. 9). 

1.2.4. Ġktisadi BütünleĢme 

Ġktisadi bütünleĢmede mal ve faktör piyasalarında sağlanan serbestiye ek olarak 

ortak para birimi oluĢturulur ve parasal, ekonomik, sosyal politikalarla alakalı tek bir 
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elden yönetimin gerçekleĢmesi ile sağlanan bir birleĢme biçimidir. Mali bütünleĢme 

olarak da adlandırılan bu birlik aĢamasında tek bir Merkez bankası kurulması söz 

konusudur. Bu bağlamda tam bütünleĢme gerçekleĢtiği anda uluslar ekonomik 

bağımsızlıklarından büyük oranda ödün vererek ulus üstü yetki ile ortak paraya 

geçilmesi gündemde olacaktır. BaĢka bir ifadeyle üye ülkeler arasında dıĢ ticaretteki 

engellerin kaldırılmasına ek olarak ekonomik politikaların uyumlu hale getirilmesiyle 

ulus üstü politikalardan oluĢan bir ekonomik birleĢmeyi ifade eder (Karluk, 2003, s. 

247). 

Serbest ticaret bölgesi, gümrük birliği ve ortak pazarda ülkeler arasındaki dıĢ 

ticaretin serbestleĢmesi hedeflenirken, ekonomik bütünleĢmede ülkeler arasındaki 

ekonomi politikaların birlikte oluĢturulduğu ayrıca bu politikaların her bir ülke için 

uygulaması aynı olan ekonomik bütünleĢme türüdür (Karluk, 2003, s. 207). 

Ekonomik bütünleĢmelerde birliğe dâhil ülkeler makroekonomi yöntemleri 

bütünleĢme dâhilindeki bir otoriteye devredilir. Bu Ģekilde bir bütünleĢme 

oluĢturulabilmesi için para ve bankacılık sektöründe tek bir sisteme geçilmeli ve ayrıca 

ortak maliye politikası, birliğin tamamı için ortak iktisadi yöntemleri oluĢturacak 

otorite olması gerekir (Dura ve Atik, 2007, s. 9). Bu bağlamda iktisadi bütünleĢmenin 

oluĢturulması ve son aĢamasına gelinebilmesi için belli dereceler vardır. Bu 

derecelerin gerçekleĢmemiĢ olması yada sistemin iĢleyiĢinin sağlıksız olması 

birleĢmeyi olumsuz etkiler. Bu dereceleri Ģu Ģekilde sıralamak mümkündür: 

 Döviz Kuru Birliği: Bu aĢamanın amacı, birlik içinde olan ülkelerin paraları 

arasında sabit bir kur rejiminin oluĢturulur. 

 Tam Konvertibilitenin Tesis Edilmesi: Ülkeler para birimlerini birbirine 

dönüĢtürürken herhangi bir kısıtlama veya kontrol yoktur. 

 Koordinasyon: Birliğe dâhil ülkeler arasında ekonomi politika yöntemleri 

açısında düzen ve bağlantı oluĢturulmalıdır. 

 Ortak Rezerv Yönetimi ve Tek Merkez Bankası: Birliğin merkez bankası sabit 

kur hususunda yada rezerv sıkıntısı oluĢması esnasında problemleri çözme 

konusunda fayda sağlayacaktır. 

 Tek Para: Ġktisadi bütünleĢmenin son aĢaması olan bu durumda ulusal para 

birimi yerine geçebilecek tek bir para sistemi kurulmalıdır. Bu konuya dair 
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politikalar tek bir merkez bankası ile yürütülecektir (Erdem ve Ulucak, 2014, s. 

23) 

Parasal birlikle beraber birliğe üye olan ülkelerin döviz kurundaki değiĢmeleri 

takip etme yükümlülüğünün olmaması, para biriminin ortak olması sebebiyle istikrarın 

sağlanması ve bu istikrardan kaynaklanan para akıĢının artmasıyla ulaĢılabilirliğin 

daha yaygın hale gelmektedir. Bu duruma paralel olarak parada bir değer artıĢı 

yaĢanması, fiyat ve parasal dengeyi oluĢturmak amacıyla kurulan merkez bankasının 

piyasaya duyduğu güvenin artması ve faiz oranlarına düĢüĢ yaĢanması, parasal birliğe 

geçiĢle birlikte politik çıkarların göz ardı edilmesi, parasal birliğin olumlu etkileridir. 

Ayrıca parasal açıdan sağlanan bir birlik ile ekonomik anlamda bir güç grubu oluĢması 

ve küresel boyutta büyük bir grubun temsilinden kaynaklanan prestij kazanımları 

parasal birliğin ayrıca olumlu etkilerindendir(Varan, 2010, s. 19). 

Ġktisadi birliğin olumlu etkilerinin yanında bir takım maliyetlerin açığa çıkması 

da mevcuttur. Bu bağlamda birliğe üye ülkeler para ve kur politikası açısından birliği 

oluĢturmuĢ olduğu politikalara bağlı kalması gerektiğinden kendi ekonomilerinde 

oluĢacak bir takım konjonktürlere karĢı bağımsız hareket etme imkânları 

bulunmamaktadır. Birliğe üye olan ülkelerde para ve maliye politikaları ihtiyaç 

halinde, ekonominin gidiĢatına göre Ģekillendirilen bir sistem olarak mevcudiyetini 

korumayacaktır. Ek olarak birlik içindeki ekonomiler beklenmedik Ģoklarla 

karĢılaĢıyor yada bu Ģoklar karĢısında değiĢik tepkiler veriyorsa tek bir para politikası 

uygulaması her bir ülke için farklı maliyetlerin doğmasına neden olacaktır (Özer, 

2007, s. 85). 

1.2.5. Politik BütünleĢme 

Ekonomik birleĢmeden sonra oluĢturulmak istenen politik birliktir. Bu açıdan 

ekonomik olarak ortak hareket eden birliğe ek olarak güvenlik, savunma ve siyasi 

konularda da ortak hareket etmesiyle siyasi birlik sağlanmıĢ olur (Dura ve Atik, 2007, 

s. 9-10). 

1.3. Ekonomik BütünleĢmenin Dünyada Yer Alan Örnekleri 

Dünya‟daki bütünleĢme hareketleri genellikle iki yönde geliĢmiĢtir. Birincisi 

coğrafi bölge temeline dayanan daha çok dini, kültürel yakınlığı olan ülkeler arasında 

kurulan AB, EFTA gibi bölgesel bütünleĢmelerdir. Diğer birleĢmelerde ise din 
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ortaklığı, siyasi ve ekonomik rejimlerdeki benzerlik gibi faktörlere dayanan belli bir 

coğrafi konum ile sınırlandırılamayan Ġktisadi ĠĢbirliği ve Kalkınma Örgütü (OECD), 

Ġslam Konferansı TeĢkilatı (ĠĠT) gibi bütünleĢmelerdir (Eroğlu, 2006, s. 25). 

1.3.1. Coğrafi Esasa Dayanan BütünleĢmeler 

Coğrafi esasa dayanan bütünleĢmeler incelenirken 2 alt baĢlık oluĢturulmuĢtur. 

Bunlar; sanayileĢmiĢ ülkeler arasındaki ekonomik bütünleĢmeler ile az geliĢmiĢ ülkeler 

arasındaki ekonomik bütünleĢmelerdir. 

1.3.1.1.SanayileĢmiĢ Ülkeler Arasındaki Ġktisadi BütünleĢmeler 

A. Avrupa Birliği (AB) 

Avrupa‟da bütünleĢme kurma düĢüncesinin temeli eski zamanlara 

dayanmaktadır. Roma Ġmparatorluğu‟nun yıkılıĢının ardından Avrupa devlet adamları 

Avrupa‟nın tekrardan kalkınması ve barıĢ ortamını sağlamak nedeniyle birçok çalıĢma 

yapmıĢtır (Sandıklı, 2008, s. 128). 

18. yüzyıl Avrupa için çalıĢmaların arttığı bir dönem olmuĢtur. Bu dönemde 

yapılan ticari antlaĢmalarla ve sanayi devrimiyle artan üretime pazar sağlayabilmek 

hedeflenmiĢtir (Berksoy ve IĢık, 2004, s. 14). 18.yüzyılda çok sayıda yazar, düĢünür ve 

politikacı Avrupa‟da birlik projeleri üretmiĢlerdir. Avrupa‟nın çeĢitli yerlerinde, 

Avrupa‟da bir birlik oluĢturulması için çok sayıda toplantı yapmıĢlardır. 1848‟de 

Brüksel‟de, 1849‟da Paris‟te, 1850‟de Frankfurt‟ta, 1851‟de Londra yapılan toplantılar 

bunların en önemlisidir. Avrupa BirleĢik Devletleri Konferansları adı altında yapılan 

bu toplantılarda Avrupa‟da oluĢturulabilecek bir birlik için çalıĢmalar ve planlar 

yapılmıĢtır (Çakmak, 2005, s. 15). Ancak 19. Yüzyılda Friederich List‟i korumacı 

fikirlerinden etkilenen Avrupa devletleri kendi içine kapanmıĢtır. Çıkar çatıĢmaları 

sonucu Ġkinci Dünya savaĢı yaĢanmıĢ ve sonunda kaybeden kendileri olmuĢtur 

(Berksoy ve IĢık, 2004, s. 14). 

Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasından her anlamda yıkıma uğrayan Avrupa bu 

durumdan kurtulmak için bir yol aramaktaydı. Bu nedenle Avrupa‟da barıĢın yeniden 

kurulması, Avrupa ülkelerinin ortak değerler altında bir araya gelmesi ve özellikle 

refahı arttıracak Ģekilde ekonomik alanda iĢbirliğine gidilmesi fikri tekrar ortaya 

atılmıĢtır (www.ab.gov.tr, 2019). 
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Bu birliğin kurulmak istenmesinin bir diğer nedeni ise Avrupa kıtasının 

yüzyıllardır sürdürdüğü dünyanın merkezi olma özelliğini yitirmiĢ olması idi. 

Avrupa‟nın yerini Ģimdi iki yeni süper güç, yani Amerika BirleĢik Devletleri ile 

Sovyetler Birliği almıĢtır. Avrupa‟nın bu iki blok arasında diğer bir süper güç 

oluĢturabilmesi için ekonomik ve siyasi birleĢmeyi sağlaması gerekirdi (Seyidoğlu, 

2003, s. 219). Bu bağlamda Avrupa bütünleĢmesini hazırlayan koĢullar irdelendiğinde, 

Avrupa‟daki bütünleĢme çabalarının; savaĢların, çatıĢmaların ve ekonomik krizlerin 

sonrasında hız kazandığı görülmektedir (Dedeoğlu, 2001, s. 41). 

Ġlk olarak Avrupa Kömür ve Çelik Topluluğu (Almanya, Fransa, Lüksemburg, 

Hollanda, Belçika ve Ġtalya) 1951 yılında Paris AntlaĢması ile kurulmuĢ ve Avrupa 

Birliğinin kurulum süresindeki en somut adımlardan biri olmuĢtur. Ana amaç ise 

ticaretin önündeki engelleri kaldırmak ve üye ülkelerin vatandaĢlarının ihtiyaçlarını 

karĢılamak için üye ülkelerin kömür ve çelik ürünlerinin serbestçe dolaĢacağı bir ortak 

pazar oluĢturmaktır. Dolayısıyla her iki sektörde emek ve sermayenin serbest dolaĢımı 

sağlanmak gerekliydi. Altı devletin barıĢ ve refahını sağlamak amacıyla imzalan 

anlaĢma o döneme kadar Avrupa‟da baĢarılmamıĢ bir iĢbirliği modeli baĢlatmıĢtı 

(Küçükahmetoğlu vd.,2007, s. 293). 

Avrupa Kömür ve Çelik Topluluğunu oluĢturan ülkeler 1957 yılında Roma 

SözleĢmesi ile Avrupa Ekonomik Topluluğu ve Avrupa Atom Enerjisi Topluluğunu 

kurmuĢlardır. Avrupa bütünleĢme süreci sürekli olarak birbiri ardına devam eden 

geniĢleme ve derinleĢme aĢamalarından geçerek 28 üyeli bir topluluk haline 

dönüĢmüĢtür. Bu bağlamda 28 üyeli toplulukta derinleĢme ve geniĢlemeye bağlı olarak 

ortak para birimi, ortak tarım ve göç politikaları gibi birçok alanda ortak politikalar 

oluĢturulmuĢtur (http://www.ab.gov.tr, 2019). 

B. Avrupa Serbest Ticaret Bölgesi (EFTA) 

1960 yılında kurulan Avrupa Serbest Ticaret Sahası, çok ileri amacı olmayan 

nispeten serbest ticarete yönelik politikalar güden ülkelerin oluĢturduğu bir ekonomik 

gruplaĢmadır. Ülkeler, grup içi ticaretten ziyade AB ile ticarete ağırlık vermiĢlerdir. 

Bir husumet üzerine inĢa edilmediği için de iliĢkiler çok sıkı kurallara bağlanmamıĢtır. 

Yüksek uzmanlaĢma ve grup ülkeleri arasında mesafe de dikkate alınırsa ticaretin grup 

içinde ağırlığının olmayıĢı daha kolay anlaĢılır. Ġngiltere, Ġrlanda ve Danimarka 

gruptan 1973 yılında ayrılıp Avrupa Birliği‟ne katılmasından sonra bölge ülkeleri 
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küçük ülkeler olarak kalmıĢtır. Bir bütünleĢme olarak baĢarıyı yakalayamayıĢının iki 

önemli sebebi vardır. Bunlardan biri AB‟nin cazibesiyle gittikçe fire vermesidir. 

Ġkincisi ise, hedef olarak detaylı bir bütünleĢmeye yönelmemiĢ ve derinlik kazanmak 

hedeflenmemiĢtir. Mesela tarife dıĢı engeller, standartlar, anlaĢmazlıkların çözümü, 

rekabet politikası gibi daha pek çok konuda ortak politika oluĢturulmamıĢtır (Ertürk, 

2006, s. 27). 

C. Kuzey Amerika Serbest Ticaret Bölgesi (NAFTA) 

Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan sonra uluslararası platformda iki kutuplu kurulan 

sistem 1980‟li yılların sonlarında yıkılmıĢ ve dünyanın diğer bölgelerinin etkilenmesi 

gibi Kuzey Amerika kıtası da bu durumdan etkilenmiĢtir. ABD ve Kanada arasında 

oluĢan ekonomik iĢbirliği hareketleri, 1960‟lara dayansa da otomotiv ticaretinde oluĢan 

engelleri ortadan kaldırma giriĢimi ile ilgili görüĢme 1965 yılında yapılmıĢ ancak 

1980‟lere gelindiği takdirde bütün ticari anlamdaki engellerin ortadan kalkması söz 

konusu olmuĢtur. NAFTA‟nın ana temelini oluĢturan ABD-Kananda Serbest Ticaret 

AntlaĢması 1989 yılında yürürlüğe konulmuĢtur (Grayson, 1995, s. 59; Çiftçi, 2001, s. 

46). 

Bu arada 1986 yılında Meksika‟nın GATT‟ a üye olması ile ABD Meksika ile 

de ekonomik ve ticari anlamdaki iliĢkileri arttırmak amacıyla bir anlaĢmaya varmıĢtır. 

Çünkü Meksika ABD‟nin Kanada ve Japonya‟dan sonra gelen en büyük ticaret 

partneri konumunda idi. ABD‟nin hem Kanada hem de Meksika ile yaptığı anlaĢmalar 

sonuçta, tüm Amerika kıtasının kuzeyini içine alacak Ģekilde ABD-Kanada-Meksika 

arasında bir NAFTA birliğini gündeme getirmiĢ ve buna paralel olarak da sözleĢme 

1992 yılında imzalanmıĢtır (Seyidoğlu, 2003, s. 249). 

ABD, NAFTA‟nın merkez gücüdür. Her ülkeyle ikili ticaret anlaĢmaları 

yapabilirdi. Ancak bunun Kanada‟ya bir yararı olmazdı. Çünkü elde edeceği avantajlar 

diğer ülkelerce de alınmıĢ olurdu. DüĢük ücretli emekle üretilen Meksika mallarının 

rekabet imkânı ortaya çıkardı. Ancak rekabet kaynağı sadece emek değil, aynı 

zamanda miktar ve kalite bakımından sermayedir; hatta sermayenin önemi daha 

fazladır. Meksika‟nın NAFTA‟ya üyeliği ile iki geliĢmiĢ ülke arasındaki 

bütünleĢmeye, bir geliĢmekte olan ülkenin katılımı gerçekleĢmiĢtir. Yani Meksika‟nın 

politikalarının daha dıĢa dönük üretmesi gerektiği bir noktaya gelinmiĢtir (Ertürk, 

2006, s. 27). 
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D. Asya ve Pasifik ĠĢbirliği (APEC) 

Asya ve Pasifik ĠĢbirliği 1989 yılından Kanbera‟da düzenlenen toplantı 

sonunda Asya Pasifik bölgesindeki 12 ülkeden (Avustralya, Brunei, Kanada, 

Endonezya, Japonya, Malezya, Yeni Zelanda, Filipinler, Singapur, G. Kore, Tayland 

ve ABD) oluĢan gayri resmi bir toplantı sonucu meydana gelmiĢtir. 1991 yılında Seul 

„de yapılan ve Üçüncü Bakanlar Toplantısı diye anılan toplantı sırasında Çin, Hong 

Kong ve Tayvan‟ın da üye olması ile APEC‟ın üye sayısı 15‟e yükselmiĢtir.1993 

yılında yapılan Blake Zirvesi‟nde ise Meksika, Papua Yeni Gine ve ġili‟nin de üyeliği 

oluĢturulmuĢtur (http://www.mfa.gov.tr, 2019). 

APEC bulunduğu bölgedeki varlığını ana ekonomik platform olarak 

nitelendirmektedir. Sürdürülebilir anlamda ekonomik büyüme temel hedefidir. APEC 

birliğine üye ülkelerin ekonomik anlamdaki bütünleĢmenin güçlenmesi, diğer baĢka 

alanlarda iĢbirliğinin arttırılması, serbest ve açık ticaret, yatırımların teĢviki birliğin 

temel hedeflerini oluĢturmaktadır (http://www.mfa.gov.tr, 2019). 

E. Nordik Topluluğu 

Nordik Topluluğu bir ekonomik bileĢmeden çok, bölgesel bir iĢbirliği 

hareketidir. Kuzey Avrupa ülkeleri arasında  (Danimarka, Finlandiya, Ġzlanda, Norveç 

ve Ġsveç) arasında kurulmuĢtur. Uluslararası sorunlar konusunda iĢbirliği yapmayı 

öngören bir anlaĢma niteliğindedir (Dura ve Atik, 2007, s. 33). 

1.3.1.2.Az GeliĢmiĢ Ülkeler Arasındaki Ġktisadi BirleĢmeler 

Az geliĢmiĢ ülkeler arasında oluĢturulan ekonomik bütünleĢmeler incelenirken 

kıta bazında ayrım yapılarak inceleme yapılmıĢtır. 

A. Amerika Kıtasında Yer Alan BütünleĢmeler 

Latin Amerika Serbest Ticaret Bölgesi (LAFTA):1957 yılının Ağustos ve 

Eylül aylarında Amerika BirleĢik Devletleri‟nin Buenos Aires‟ta bir ekonomik 

konferans düzenlenmiĢtir ve bu konferansın amacı Latin Amerika ülkeleri arasındaki 

iĢbirliğinin artırılmasına yönelik kararlar alınmıĢtır.1959 yılının Eylül ayında Arjantin, 

Brezilya, ġili ve Uruguay‟ın oluĢturduğu bölge ülkeleri arasında serbest ticaret bölgesi 

oluĢturulmasına dair bir metin hazırlanmıĢ ve ilgili ülkeler tarafından kabul 

edilmiĢtir.1960 yılında imzalanan ve 1961 yılında yürürlüğe giren Montevideo 

AntlaĢması ile Meksika, Peru ve Paraguay‟ın da üye olması ile Latin Amerika Serbest 
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Ticaret Bölgesi (LAFTA) kurulmuĢtur. KuruluĢunun akabinde 1961 yılında 

Kolombiya ve Ekvator, 1966 yılında Venezuella, 1967 yılında da Bolivya LAFTA 

üyesi olmuĢtur. LAFTA üye ülkeler arasında ticarete konu olan engellerin on iki yıllık 

bir geçiĢ süresi içerisinde kaldırılmasını amaçlamıĢtır. Bu anlaĢma karĢılıklılık ilkesi 

ve en çok kayrılan ülke prensini temellerine dayanmaktadır (Balkır ve Demirci, 1989, 

s. 32). 

And Ülkeleri Paktı: And ülkeleri Paktı olup 1969 yılında Cartegana anlaĢması 

ile kurulmuĢtur. Bolivya, Kolombiya, Ekvator, Peru ve ġili üyeleri olup daha sonraları 

ġili çekilerek Venezüella örgüte dâhil olmuĢtur (Eroğlu, 2006, s. 30). 

Güney Amerika Ortak Pazarı (MERCOSUR): Mercosur 1991 de Asuncian 

AntlaĢması ile kurulan Latin Amerika ülkelerinin ekonomik ticari birleĢmesidir. 1994 

yılında Oura AntlaĢması ile yenilenmiĢtir. 4 kurucu üyesi vardır, ancak son olarak 6 

üyesi bulunur. Bunlar; Arjantin, Bolivya, Brezilya, Paraguay, Uruguay ve 

Venezuella‟dır (Hashmi, 2017, s. 163). Mercosur, esasen Güney Amerika‟da amaç 

bölgesel çapta ekonomiyi serbestleĢtirme ve demokrasinin güçlenmesini sağlamaktır. 

Bu durumun istikrarlı bir Ģekilde oluĢturulabilmesi için ise üye ülkeler arasında 

çoğulculuk ve Ģeffaflık anlayıĢını güçlendirmek, temel hak ve hürriyetleri koruma 

altına almak, fakirlikle mücadele etmek, sürdürülebilir kalkınma sağlanabilmesi için 

çevre korumasını güvence altına almak, yargı güvenliğini oluĢturmak gibi amaçlara 

sahiptir (http://politikaakademisi.org, 2019). 

Orta Amerika Ortak Pazarı: 1960 yılında kurulmuĢ bir gümrük birliğidir. 

Temel amacı sanayileĢme hızlarının arttırmak olup, üyeleri Kostarika, El Salvador, 

Guatemala, Honduras, Nikaragua ve Panama‟dır. Honduras ve El Salvador arasındaki 

savaĢ sebebiyle 1969 yılında dağılmıĢtır. Ancak beĢ üye 1991 yılında anlaĢmayı 

yeniden hayata geçirme kararı almıĢlardır. Böylece 1993 yılında birlik yeniden gümrük 

birliğini hayata geçirilmiĢtir (Eroğlu, 2006, s. 31). 

Karayib Ülkeleri Topluluğu (CARICOM): Karayib Ülkeleri Topluluğu‟nun 

temeli 1968 yılında kurulan Barbados, Guyana, Jamaika ve Trinidad ve Tobago 

ülkelerini kapsayan Karayib Serbest Ticaret Bölgesi‟ne (CARIFTA) dayanmaktadır. 4 

Temmuz 1973 tarihine gelindiğinde Karayib Serbest Ticaret Bölgesi, Karayib Ülkeleri 

Topluluğu‟na dönüĢtürülmüĢtür.13 bağımsız devlet ve altı Ġngiliz sömürgesi birliğin 

üyelerini oluĢturmaktadır. Bunlar: Antigua ve Barbuda, Bahama Adaları, Barbados, 
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Belize, Dominik, Grenada, Guyana, Haiti, Jamaika Montserrat, St. Kitts ve Nevis, St. 

Lucia, St. Vincent ve Grenadines, Surinam, Trinidad ve Tobago (Laçiner, 2003, s. 

320). 

B. Afrika Kıtasında Yer Alan Ġktisadi BirleĢmeler 

Merkezi Afrika Devlet Topluluğu (ECCAS): Afrika kıtasının merkezinde 

bulunan ülkeler arasında kuruldu. Üye ülkeler: Kamerun, Çad, Kongo, Orta Afrika 

Cumhuriyeti, Ekvator Ginesi, Gabon. Örgütün temel amacı bölgenin ekonomik olarak 

kalkınmasına yardımcı olmak için gümrük birliğinin kurulması ve ekonomik 

iĢbirliğinin geliĢtirilmesidir (Seyidoğlu, 2003, s. 254). 

Batı Afrika Devletleri Ekonomi Topluğu (ECWAS): Benin, Burkino Faso, 

Cape Verde, Coted‟lvoire, Gambiya, Gana, Gine, Gine Bisao, Mali, Moritanya, 

Liberya, Nijer, Nijerya, Senegal, Sierra-Leone, Togo arasında bir gümrük birliği 

anlaĢmasıdır. AnlaĢma emek ve sermayenin de üyeler arasında serbestçe dolaĢımını 

öngörmektedir  (Ertürk, 2006, s. 29). 

C. Asya Kıtasındaki BirleĢmeler 

Güney Doğu Asya Ulusları Birliği (ASEAN): ASEAN yani Güney Doğu 

Asya Ulusları Birliği; Endonezya, Malezya, Filipinler, Singapur ve Tayland tarafından 

8 Ağustos 1967 yılında Bangkok Tayland da ASEAN sözleĢmesinin imzalanması 

(Bangkok Beyannamesi) ile oluĢturulmuĢtur. ASEAN Güney Doğu Asya önderleri için 

ulus devletlerin birbirine bağlanmasında kurumsal bir yapı oluĢturulmasına zemin 

hazırlar. Bu beĢ ülke hem coğrafi açıdan birbirine yakın hem de aynı tarih, kültür ve 

benzer çıkarlara sahip olma konusundan birbirlerine eĢ değerdir. Bu bağlamda bölge 

açısından sosyal ve ekonomik dengenin kuvvetlenmesi yükümlülüğünü ortak payda da 

buluĢturup, paylaĢma gayesi içerisinde bulunmuĢlarıdır. Bu durumun sonucu olarak da 

bölgesel anlamda bir teĢkilat oluĢturarak kurumsallaĢma yoluna gitmiĢlerdir. Daha 

sonra, ASEAN‟ın kurucu ülkelerine ek olarak 7 Ocak 1984‟de Brunei, 28 Temmuz 

1995‟te Vietnam, 23 Temmuz 1997‟de Laos ve Myanmar ve 30 Nisan 1999‟da ise 

Kamboçya dâhil olmuĢtur. Bu on ülke günümüzdeki ASEAN‟ı oluĢturmaktadır 

(Duong,  2016, s. 34). 

Bangkok AntlaĢması: Bir kısım üyeleri ASEAN‟ı oluĢtururken diğer üyeleri 

BangladeĢ, Hindistan, Laos, Kore Cumhuriyeti ve Sri Lanka‟dır. 
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Körfez ĠĢbirliği Konseyi (GCC): Körfez ĠĢbirliği Konseyi 1981 yılında Arap-

Pers körfezi bölgesinin 6 devleti tarafından kurulmuĢtur. Körfez ĠĢbirliği Konseyinin 

AnlaĢma metni 4 ġubat 1981‟de Bahreyn, BirleĢik Arap Emirlikleri, Katar, Umman, 

Suudi Arabistan ve Kuveyt DıĢiĢleri Bakanlarının Riyad‟da yaptıkları toplantıda kabul 

edilmiĢ ve 25 Mayıs 1981 senesinde konsey üyeleri olan devletlerin temsilci 

guruplarının Abu Dabi‟de yaptıkları kongrede imzalanarak yürürlüğe girmiĢtir 

(Canbek, 2006, s. 63). 

1.3.2. Coğrafi Bölge Esasına Dayanmayan BütünleĢmeler 

Coğrafi bölge esasına dayanmayan bütünleĢmeler bölümünde, 5 bütünleĢme 

örneği incelenmiĢtir. 

1.3.2.1.Arap Birliği ve Arap Ortak Pazarı 

1950 yılında yapılan “Ortak Savunma ve Ekonomik ĠĢbirliği AnlaĢması” ile 

Ortadoğu‟da bölgesel anlamda bütünleĢme oluĢturma giriĢimleri baĢlamıĢtır. Arap 

ülkeleri için 1953 yılında imzalanan “Ticaretin KolaylaĢtırılması ve Transit Ticaretin 

Düzenlenmesi AnlaĢması” bu bölgedeki ticari anlamda birleĢmeleri arttırmaya dönük 

olsa da anlaĢma, ticareti arttırma konusunda istediği etkiyi gösterememiĢtir. Arap 

ülkeleri arasındaki bölgesel çapta oluĢturulmak istenen bütünleĢme hareketleri geçen 

on yıllık sürenin ardından 1964 yılında imzalanan “Arap Ortak Pazar AnlaĢması” ile 

kendisini göstermiĢtir (Yanar, 2011, s. 8). Üye ülkeler arasındaki siyasi anlaĢmazlıklar 

ve 1990 yılında Irak‟ın Kuveyt‟i iĢgali gibi olaylar Arap Birliği‟nin ve Arap Ortak 

Pazarı‟nın etkinliğini büyük ölçüde azaltmıĢtır (Seyidoğlu, 2003, s. 260). 

1.3.2.2.Petrol Ġhraç Eden Ülkeler TeĢkilatı (OPEC) 

OPEC, Ġran, Kuveyt, Suudi Arabistan, Venezüella ve Irak olmak üzere beĢ 

petrol üreticisi ülke tarafından 1960 yılında kurulmuĢtur. Birliğin varlığı kuruluĢ 

esnasında çok fazla dikkate alınmasa da birliğin etki alanı zamanla hissedilir olmuĢtur. 

Günümüzde dünyasında enerji pazarının biçimlenmesinde ve bunun sonucunda küresel 

ekonomi ve politikanın belirlenmesinde önemsenecek derecede etkili olmuĢlardır 

(Demir, 2008, s. 232). 

OPEC üyesi devletlerin çoğunluğun benzer devlet yapısına, kültüre, ideolojiye 

ve siyasete sahip olmadığından bazı aĢamalarda belli zorluklarla karĢılaĢılıyordu. 

OPEC devletlerinin baĢlıca sorunlarından biri petrol gelirlerini nasıl ve nereye 
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harcamaya bağlıydı. Diğer bir neden ise teknolojik yönden zayıf olmalarıydı (Tofige, 

2015, s. 25). Irak‟ın Kuveyt‟i iĢgali etmesi örgütü zayıflatan ve anlaĢmazlıklara sebep 

olan bir diğer neden olmuĢtur. 

1.3.2.3.KarĢılıklı Ekonomik Yardım Konseyi (COMECON) 

COMECON, Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında asker ve siyasi Ģartların 

oluĢturduğu bir örgüttür. 1949 yılında Sovyetler Birliği -Doğu Avrupa ülkeleri olan- 

Bulgaristan, Çekoslovakya, Demokratik Almanya, Polonya, Macaristan Romanya ve 

Moğolistan tarafından kurmuĢtur. Daha sonraları kuruluĢa Küba, Kuzey Kore ve 

Vietnam da katılmıĢtır. Temel amaç Batı ile yapılan ticareti kendilerine doğru 

kaydırmak ve ekonomik bakımdan daha çok yeterli olma çabasıdır(Seyidoğlu, 2003, s. 

262). 

1.4. Türkiye’nin Üye Olduğu Ekonomik BütünleĢmeler 

Uluslararası ekonomik kuruluĢlar Türkiye gibi geliĢmekte olan ülkeler için 

globalleĢmenin de tesiriyle oluĢan rekabet ortamında dıĢ ticarette artıĢ sağlamanın en 

etkin yollarından birini teĢkil etmektedir. Bu bağlamda geliĢmekte olan ülkeler üye 

olduğu kuruluĢ ve ekonomik bütünleĢmeler sayesinde rekabet ortamında avantaj elde 

edebilir. Bu nedenle ulus üstü ekonomik bütünleĢmelerin varlığı her geçen günde daha 

da önem kazanmaktadır (Kesgingöz, 2018, s. 711). Türkiye‟nin üye olduğu ekonomik 

bütünleĢmeler aĢağıda detaylı bir biçimde incelenmiĢtir. 

1.4.1. Ekonomik ĠĢ Birliği TeĢkilatı (ECO) 

Türkiye, Ġran, Pakistan ve Ġngiltere arasında olan CENTO AntlaĢmasını; 

ekonomik, kültür ve bölge çapında bir iĢ birliği boyutu oluĢturmak amacıyla 1964 

yılında antlaĢması yapılmıĢtı. Bu anlaĢma Kalkınma Ġçin Bölgesel ĠĢbirliği (RCDR)  

adı ile anılarak Ankara Deklarasyonu ile yayınlandı. Lojistik anlamda iĢbirliğinin 

arttırılması, ulus üstü çapta bir havayolu Ģirketinin kuruması, denizyolu ile lojistikte 

iĢbirliğinin oluĢturulması, demir ve karayolu bağlantılarının tamamlanması, 

antlaĢmanın öncelikli konuları arasında yer alıyordu. Ayrıca Türkiye, Ġran ve Pakistan 

arasında olan telefon görüĢmelerinde ücretlendirmenin Ģehirlerarası ücret tarifeleri 

düzeyinde olması konusunda bir plan yapılmıĢtır. Ticaret odalarının iĢbirliği, ihracatta 

ortak imkânlar oluĢturma, petrol ve enerji alanında ortak çalıĢmalar, turizm konusunda 

anlaĢma sağlanması, Türkiye, Ġran ve Pakistan arasında vize muafiyeti, serbest dolaĢım 
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imkanı, kültürel alanlarda iĢbirliğine varılma gibi konularda da ortak fikir birliğine 

varılmıĢtır. Ek olarak her bir devlet kendi dili ve medeniyeti ile ilgili öteki devletlerde 

çalıĢma imkânına verilmesi, burslarda artıĢ, öğrenci ve öğretmen değiĢimi konuları da 

anlaĢma kapsamında ele alınmıĢtır (Seyidoğlu, 2003, s. 257). 

RCDR, 4 Mart 1985 yılında Tahran Deklarasyonu‟nu ile RCDR‟den ECO‟ ya 

dönüĢmüĢtür. 1964 yılından beri varlığını sürdüren bu anlaĢma bir uluslararası bir 

bütünleĢme haline gelmiĢtir. Sovyetler Birliği‟nin dağılmasına paralel olarak da 

ECO‟nun üye ülke konumdaki sayıda değiĢiklikler olmuĢtur. Bu bağlamda 18-29 

Kasım 1992 yılında Ġslamabat‟ta yapılan ECO‟nun Bakanlar Konseyi olağanüstü 

toplantısında; Azerbaycan, Kırgızistan, Türkmenistan, Tacikistan, Kazakistan, 

Özbekistan ve Afganistan‟ın ECO‟ ya üyeliği kabul edilmiĢtir. Böylece ECO, 10 

ülkenin üye olduğu bir bütünleĢme haline dönüĢmüĢtür (www.dpt.gov.tr, 2019; ġahin, 

2012, s. 87). 

ECO‟ya üye olan Türk Cumhuriyetleri‟nin petrol, doğalgaz gibi doğal 

kaynaklara sahip olması dünyanın dikkatini çekmektedir. Ancak bu devletlerarasında 

hem siyasal sorunların varlığı hem kültürel açıdan farklılıkların oluĢu hem de verimli 

bir piyasa sistemi alt yapısının olmaması ve Rusya‟ya olan bağımlılık derecesi bu 

ülkelere yatırım yapmak isteyenler açısından dezavantaj oluĢturur. ECO‟ya üye olan 

ülkelerin tamamı Müslüman ve çoğu ülkenin de kökeninin Türk olması sebebiyle 

iliĢkiler açısından Türkiye‟nin ECO‟daki konumu önem arz etmektedir (Dartan ve 

Dikkaya, 2002, s. 74-75). 

Ancak birliğe üye ülkelerin konum bakımından devletlerarası çatıĢmalar ve 

jeopolitik açıdan rekabetin fazla olduğu bir coğrafyada yer almaları sebebiyle birbirleri 

yerine daha çok farklı ülkelerle diyalog içerisine girmiĢlerdir. Türkiye‟nin ve Ġran‟ın 

siyasi açıdan farklı bakıĢ açılarına sahip olması, Türkiye‟nin Pakistan ve Afganistan‟a 

mesafenin uzak olması gibi nedenlerden ötürü iliĢkilerde bir ilerleme sağlanamamıĢtır 

(ġen, 2005, s. 187). 

1.4.2. Karadeniz Ekonomik ĠĢbirliği TeĢkilatı (KEĠ) 

1980‟li yılların sonlarına doğru Doğu Avrupa‟da ülkeler ve Sovyetler 

Birliği‟nde meydana gelen değiĢmeler, Karadeniz Ekonomik ĠĢbirliği fikrinin 

kuvvetlenmesine zemin hazırlamıĢtır. Sovyetler Birliği hem enerji kaynakları hem de 

hammadde açısından zengin; ayrıca savunma ve uzay sanayi gibi dallarda uzman bir 
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ülke konumda olmakla beraber tüketim malları ve beĢeri sermayeye dönük 

yatırımlarda eksik kalmıĢtır. Bu duruma nazaran Türkiye‟de ise Sovyetlerin ihtiyacı 

olan ve Batı piyasasına girmekte zorluk yaĢayabileceği gıda ve tüketim mallarına 

sahipti. Türkiye sanayisi önemli ölçüde geliĢme göstermiĢ ve hammadde ile enerji 

kaynaklarına ihtiyaç duyar halde iken Sovyetler Birliği de gıda ve tüketim mallarına 

ihtiyaç duymuĢtur. Ayrıca Karadeniz kıyısı içinde olan öteki ülkeler için de durum 

geçerliliğini korumuĢtur. Bu bağlamda Türkiye ile Karadeniz‟e kıyı olan ülkelerde 

ekonomik ve bölgesel çapta bir bütünleĢme fikri oluĢmuĢtur (ġahin, 2012, s. 50). 

25 Haziran 1992 yılında Arnavutluk, Bulgaristan, Azerbaycan, Ermenistan, 

Gürcistan, Romanya, Moldova, Rusya Federasyonu, Ukrayna ve Türkiye‟nin 

bulunduğu ülkeler Ġstanbul‟da toplanmıĢ ve Boğaziçi Belgesi‟ni imzalayarak KEĠ 

kuruluĢ aĢamasını baĢlatmıĢlardır. Bu durumun sonucunda ülkeler mal, hizmet, 

sermaye ve iĢgücünün serbest dolaĢımı açısından kendi aralarında iĢbirliğine gitmiĢ ve 

gerekli olan Ģartları sağlayacaklarını beyan etmiĢlerdir (Yalçınkaya, 2017, s. 4). Bu 

bağlamda KEĠ, Avrupa‟nın doğusunda ekonomik ve siyasi açıdan demokrasiye geçiĢ 

sürecinin de etkisi ile Türkiye‟nin önderliğini yaptığı, bölgesel ekonomik iĢbirliği 

teĢkilatı olmuĢtur (Güran ve Aktürk, 1995; Erkan ve Batbaylı, 2017, s. 32). 

KEĠ, üyeler arasında ticari, ekonomi, bilim ve teknoloji ticaret ve çevre gibi 

konularda iĢbirliğini geliĢtirmeyi amaçlamıĢ ve kalabalık bir nüfusa sahip coğrafyada 

ekonomik iliĢkileri arttırmayı hedeflemiĢtir. Bununla birlikte KEĠ sebebiyle birlik dıĢı 

ülkelerle ya da diğer bütünleĢmelerle olan iliĢkilerde bir sorunla karĢılaĢmamak için 

her devlet kendi menfaatlerini garantilemiĢtir (Oran, 2006, s. 519-520). 

KEĠ, bölgesel anlamda ekonomik iĢbirliği amacı güderken; diğer bir özelliği de 

iĢbirliği ve dıĢa dönük bir eğilim içerisinde olmasıdır. Bugün Avusturya, Hırvatistan, 

Çek Cumhuriyeti, Mısır, Fransa, Almanya, Belarus, Ġtalya, Polonya, Slovakya, Tunus, 

ABD, AB Komisyonu, Karadeniz Komisyonu, Uluslararası Karadeniz Kulübü ve 

Enerji ġartı Sekretaryası toplantılara gözlemci olarak katılmaktadır. Günümüzde KEĠ 

üye sayısı 13 olup; Türkiye, Azerbaycan, Ermenistan, Gürcistan, Moldova, Rusya 

Federasyonu, Ukrayna, Bulgaristan, Romanya kurucu üye, Sırbistan, Yunanistan ve 

Arnavutluk diğer üyelerdir (http://www.mfa.gov.tr, 2019). 
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1.4.3. Ġktisadi ĠĢbirliği ve Kalkınma Örgütü (OECD) 

Ġktisadi ĠĢbirliği ve Kalkınma Örgütü, Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan sonra Batı 

Avrupa‟da bulunan ekonomileri desteklemek ve iyileĢtirmek nedeniyle Marshall Planı 

dâhilinde ABD ve Kanada‟nın o dönem için ortalama 12 milyar dolarlık ekonomik 

yardımın dağıtılmasına imkân sağlamak amacıyla kurulmuĢtur. Örgüt, Avrupa 

devletlerinin ticari anlamdaki ödemelerini serbestleĢtirmek hedefi ile oluĢturulan, 

1947-1960 tarihleri arasında faaliyet gösteren Avrupa Ekonomi ĠĢbirliği TeĢkilatı‟nın 

yerine ayrıca daha da geniĢ bir görev kapsamı dâhilinde kurulmuĢtur. 14 Aralık 1960 

Paris‟te kurulan OECD baĢlangıç kısmı “ bireysel özgürlükleri koruyarak genel refah 

düzeyini arttırmak olan BM amaçlarına ulaĢmanın ekonomik güç ve refah düzeyini 

yükseltmekten geçtiği inancıyla” Ģeklinde baĢlamaktadır. OECD‟nin 36 üyesi 

bulunmakta olup, bu ülkeler ABD, Almanya, Belçika, Avusturya, Danimarka, Çek 

Cumhuriyeti, Estonya, Finlandiya, Fransa Hollanda, Ġngiltere, Ġrlanda, Ġspanya Ġsrail, 

Ġsveç, Ġsviçre, Ġtalya, Ġzlanda, Japonya, Kanada, Güney Kore, Letonya, Litvanya 

Lüksemburg, Macaristan, Meksika, Norveç, Polonya, Portekiz, Slovakya, Slovenya, 

ġili, Türkiye, Yeni Zelanda ve Yunanistan‟dır. Ayrıca Türkiye kurucu ülkeler arasında 

yer almaktadır (http://www.mfa.gov.tr, 2019). Birliğin belli baĢlı amaçlarını Ģu Ģekilde 

sıralamak mümkündür: 

 Ekonomik ve mali istikrar, ekonomik anlamda büyüme, ticaret ve yatırım, 

teknolojik geliĢme sağlanması, inovasyon ve giriĢimciliğin sağlanması ve 

fakirlikle mücadele konusunda hükümetlere yardımcı olmak, 

 Çevrenin korunması ile ekonomik ve sosyal geliĢme arasındaki istikrarı 

sağlamak, 

 ĠĢ imkânının sağlanması ve sosyal eĢitlik kavramı ile etkin bir yönetim anlayıĢı, 

 Yeni oluĢan sorun ve geliĢmelerde bunları anlama ve çözümleme konusunda 

hükümetlere referans göstermektir (http://www.mfa.gov.tr, 2019). 

OECD‟nin etkili bir birlik olmasında devletlerarası birbirlerini inceleme 

imkânlarının olması, birçok anlamda denetime tabi olmaları, bu doğrultu da geliĢen 

baskıcı bir mekanizma gibi nedenler sayılabilir. Biçim ve içerik özellikleri açısından 

zorlu bir dönem gerçekleĢtirilir. Yani, birliğin aldığı kararlar bağlayıcılık açısından 

uluslararası hukukta bir yer almasa da, belli konularda uluslararası platformda alınan 

kararların belli bir geçerliliği bulunmaktadır (Bayraktar, 2010, s. 6).Bir ekonomik 
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birleĢme hareketinden çok, batılı ülkeler arasında bir iĢbirliği ve dayanıĢma örgütüdür. 

AB ve EFTA, OECD‟nin bölgesel gruplaĢmaları sayılabilir. OECD sanayileĢmiĢ 

ülkeler arasında iĢbirliği ve dayanıĢma sağlar. Ekonomik ve siyasal konularda, 

görüĢlerin uyumlaĢtırılmasına aracılık eder. Ortak karar ve tutumların 

benimsenmesinde 7 büyük sanayileĢmiĢ ülkenin önemli rolü vardır. Yediler Grubu (G-

7) adı verilen bu ülkeler, ABD, Kanada, Japonya, Almanya, Fransa, Ġtalya ve 

Ġngiltere‟dir (Atik ve Dura, 2007, s. 39). 

1.4.4. GeliĢen Sekiz Ülke (D-8) 

D-8, Türkiye‟nin giriĢimleri üzerine Ġran, Pakistan, BangladeĢ, Malezya, 

Endonezya, Mısır ve Nijerya tarafından 22 Ekim 1996 tarihinde Ġstanbul‟da 

düzenlenen “Kalkınmada ĠĢbirliği Konferansı” ile oluĢturulmuĢtur.Daha sonra 

oluĢturulan hazırlık çalıĢmaları sonucunda üç komisyon ve iki dıĢiĢleri bakanları 

konseyi toplantısı ile 15 Haziran 1997 yılında Ġstanbul‟da resmi anlamda kurulmuĢtur 

(http://www.mfa.gov.tr, 2019). 

D-8 teĢkilatı, üyeler arasında ticari ve sosyal anlamda iĢbirliğini arttırmayı 

hedefler. Nijerya‟dan Endonezya‟ ya kadar olan bir alanı kapsayan bu teĢkilat bölgesel 

olmaktan ziyade küresel çapta bir birliktir. D-8‟e üye ülkeler bölgesel ve küresel 

çaptaki örgütlere olan üyeliklerinden dolayı karĢılıklı olarak dezavantajlı bir yapıya 

sahip değillerdir (Ariff, 1998, s. 26). 

D-8 üye ülkeler arasında ekonomik ve ticari iĢbirliğinin geliĢtirilmesine paralel 

olarak kalkınma amacıyla üye devletlerin dünya ekonomisindeki yerini 

kuvvetlendirmeyi, yeni olanaklar sunarak üye ülkeler arasında ticari çeĢitliliği 

arttırmayı, ulus üstü platformda karar verme mekanizma seviyelerini güçlendirmeyi ve 

vatandaĢların refah seviyelerini yükseltmeyi amaçlar. Bu bağlamda D-8 oluĢumu 

coğrafi alan ve benimsediği ilkeler çerçevesinde bölgesel bir bütünleĢmeden ziyade 

küresel bir örgüt seviyesine çıkmıĢtır. Bu nedenle D-8‟e geliĢme gösteren tüm ülkeler 

üye olabilir. D-8, ülkeler bazında sektörel olarak iĢbirliği içerisindedir. Türkiye; 

sanayi, sağlık, çevre, BangladeĢ; kırsal kalkınma, Ġran; bilim, teknoloji, Malezya; 

finans, bankacılık ve özelleĢme; Mısır ticaret; Endonezya yoksullukla mücadele ve 

insan kaynakları, Nijerya; enerji, Pakistan ise tarım ve balıkçılık alanında iĢbirliği 

çalıĢmalarını organize eder (http://www.mfa.gov.tr, 2019). 
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1.4.5. Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı (ĠĠT) 

Ġslam Konferansı Örgütü, 21Ağustos 1969 yılında, Ġsrail‟in Kudüs‟teki Al Aksa 

Mescidini yakması ardından Müslüman birliğinde tepki oluĢturmuĢ ve 22-25 Eylül 

1969 yılında Rabat‟ta Ġslam Zirve Konferansı düzenlenerek bu örgüt kurulmuĢtur. 

2011 yılına gelindiğinde ise Astana‟da 38. DıĢiĢleri Bakanları Konseyi toplantısı 

gerçekleĢtirilmiĢ ve ismi Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı olarak güncellenmiĢtir 

(http://www.mfa.gov.tr, 2019). 

Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı toplamda 57 üye ülkeye sahip, BirleĢmiĢ Milletler 

(BM)‟den sonra ikinci büyük uluslararası teĢkilattır. OluĢum açısından politik 

sebeplere bağlı ve zaman içerisinde, Ġslam ülkeleri arasında temel olarak en geniĢ 

ekonomik ve ticari iĢbirliğine sahip bir örgüt halini almıĢtır. Halen nüfusun büyük 

çoğunluğu veya bir kısmı Müslüman olan, üye ülkeler arasında ekonomi, siyaset, 

kültür ve bilim alanından iĢ birliğini arttırmayı amaçlayan birliktir (Akgül, 2013, s. 5). 

Bu kuruluĢ Müslüman birliğini tek çatı altında toplayan uluslararası çapta bir 

ekonomik bir bütünleĢmedir (Kesgingöz, 2018, s. 713).  
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2. ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

DIġ TĠCARET TEORĠSĠNE GENEL BĠR BAKIġ 

2.1. DıĢ Ticaretin Tanımı ve Teorileri 

2.1.1. DıĢ Ticaretin Tanımı 

DıĢ ticaret, ülke ekonomilerinin büyüme ve kalkınma hedeflerini 

gerçekleĢtirmede stratejik bir öneme sahiptir. DıĢ ticaret kavramı dıĢ alım (ithalat) ve 

dıĢ satım (ihracat) olmak üzere iki Ģekilde gerçekleĢtirilebilir. DıĢ ticaret, kaynakların 

daha verimli kullanılmasına olanak sağlamakla birlikte; geniĢ piyasa hacmi nedeniyle 

ölçek ekonomileri oluĢturması ve iç piyasada oluĢan arz fazlalıklarına alternatif bir 

pazar oluĢturması sebebiyle, ekonomik büyüme ve kalkınma için önemli bir rol 

üstlenmektedir. DıĢ ticaret; siyasi ve ekonomik açıdan egemenliğe sahip ülkelerin 

birbirleri ile gerçekleĢtirmiĢ oldukları mal, hizmet, sermaye ve fikri mülkiyet haklarına 

dair ithalat ve ihracatı ifade etmektedir. Bu sayede dıĢ ticaret, ekonomilerin büyümesi, 

zenginleĢmesi ve uluslararası platformda ekonomik ve politik anlamda söz sahibi 

olmalarına fırsat verir (Gültekin, 2011, s. 31). 

Kaynakların yeryüzüne eĢit dağılmamıĢ olması sebebiyle ülkeler ihtiyaç 

duydukları mal, hizmet ve üretim faktörlerini üretme olanağına sahip değildir. Bu 

nedenle uluslararası düzeyde iĢ bölümü ve kaynak kullanımında etkinliğin arttırılması 

kaçınılmaz olmuĢtur. Kaynak kullanımındaki verimliliğin artması ile üretim 

maliyetlerinin azalması, ülkelerin mevcut refahlarının artmasına, tüketicilerin ihtiyaç 

duyduğu mallara iliĢkin seçeneğin artıĢına ve ucuz tüketme imkânına sahip olunmuĢtur 

(McConnell vd., 2014, s. 154). 

Kıt kaynakların uluslararası düzeyde daha etkin nasıl kullanılması konusunda 

araĢtırmalar yapan ekonomi bilimi, olanla değil olması gerekenle ilgilendiği için 

normatif bir karakterdedir. DıĢ ticarette ise ithalat ve ihracat hareketlerinin 

gerçekleĢmiĢ olan kısmı ile ilgilenen bir kavramdır. Bu nedenle dıĢ ticaret, ekonomi 

biliminin bir çalıĢma alanı olarak kabul edilebilir (Selen, 2009, s. 2). 
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2.1.2. DıĢ Ticaret Teorileri 

2.1.2.1.Merkantilistler 

Merkantilizm, 16. yüzyıldan 17. yüzyıl sonralarına kadar etkili olmuĢtur. O 

dönemlerde Batı Avrupa, bilhassa Ġngiltere, dünya ekonomisinin merkezi konumunda 

idi. Amerika, Avustralya, Avrupa‟dan gelen göçlerin yerleĢim alanı; Afrika, Uzak 

Doğu ve diğer alanlar Batı Avrupa‟nın sömürgesi altındaydı. Merkantilist dönemden 

önce dünyada mevcut bir dıĢ ticaret olayından bahsetmek zordur. Tek istisnası Orta 

Çağ‟da yapılan Ġpek yolu ticareti sayılabilir (Seyidoğlu, 2013, s. 5). 

Merkantilist doktrine göre, dıĢ ticaretin temel amacı, hazinenin altın stokunu 

arttırmaktır. Bunu yapmak için de ödemeler dengesinde fazlalıkların oluĢturulması 

gerekir. Servetin kaynağını altın ve değerli madenler olarak görmüĢlerdir. Onlar için 

altın stoku ekonomik ve siyasal gücün temelidir. DıĢ ödeme fazlası oluĢturup altın 

stokunu arttırabilmek için hem iç hem de dıĢ ekonomik faaliyetlere yoğun devlet 

müdahalesini zorunlu sayarlar (Seyidoğlu, 2013, s. 5). 

Merkantilist, dıĢ ticaret politikasında her ülkenin değerli madenleri biriktirmesi 

mümkün olmadığından varlığını uzun sürdürememiĢtir (Çulha, 2009, s. 6). 

2.1.2.2.Fizyokratlar 

Fizyokrasi, Merkantilizme tepki olarak doğmuĢtur. Bu akımın kurucusu ve en 

önemli temsilcisi François Quesnay olup; diğer temsilciler Robert JacquesTurgot, Le 

Marquis de Mirabeau, Abbe Nicolas Baudeau ve Pierre SamuelduPont de Nemours‟tır. 

Fizyokratlar, sanayi ve ticaret yaparak net bir fazlalığın ortaya çıkmasının mümkün 

olamayacağını, üretken tek sektörün tarım olduğunu savunmuĢlardır. Bu bağlamda bu 

görüĢe göre tarım dıĢındaki diğer tüm sektörler verimsizdir. Fizyokratlara göre tek 

vergi sistemi olmalı, bu da tek üretken sektör olan tarımdan alınmalıdır. Bu doktrini 

savunanlar ekonominin doğal düzen içerisinde kendi kendini düzenleyebileceğini iddia 

ederler. “Laissezfairelaissezpasser” yani “Bırakınız yapsınlar bırakınız geçsinler” 

ilkesini benimsemiĢlerdir. Bu ilkenin doğal sonucu olarak devlet müdahalesine karĢı 

çıkmıĢlardır. DıĢ ticarette kısır bir sektör sayılmasına karĢın; serbest ticaret dayalı bir 

yaklaĢım söz konusudur. Serbest ticareti savunmalarının altında yatan sebep ise, dıĢ 

ticaretin kârlı ve verimli olmasından ziyade doğal düzen anlayıĢını benimsemiĢ 

olmalarıdır (Bilgili, 2013, s. 23-25). 
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2.1.2.3.Klasikler ve Mutlak Üstünlük Teorisi 

Ġktisat bilimine sistemli bir yaklaĢım sunan Adam Smith, Merkantilistlerin 

tersine dünyadaki değerli kaynakların sabit olmadığını, iĢ bölümünün ve 

uzmanlaĢmanın sonucu olarak kaynakların verimliliğinin artacağı düĢüncesini 

savunmuĢtur (Özel, 2012, s. 7). Smith, serbest ticaret ve uluslararası uzmanlaĢmanın 

sağladığı faydaları “Mutlak Üstünlükler Teorisi” ile açıklamıĢtır. Bu bağlamda bir 

ülke, bir malı daha az maliyetle üretiyorsa o alanda uzmanlaĢıp, o malı ihraç etmeli; 

üretimini pahalıya yaptığı malı ise ithal etmelidir (Saçık, 2009, s. 166). 

Örnek olarak aĢağıda Amerika ve Almanya ülkelerinin A ve B malları ele 

alınarak, Mutlak Üstünlükler teorisini açıklayacak olursak: 

Tablo 2. Bir ĠĢçinin Bir Günde Üretebileceği Mallar 

Ülkeler A Malı B Malı 

Amerika 50 Birim 30 Birim 

Almanya 20 Birim 80 Birim 

Yukarıda verilen örnek emek değer teorisine göre düzenlenmiĢtir. Tabloda 

verilen rakamlar emeğin verimliliğini yansıtır. Bu da maliyetlerle ters orantıya sahiptir. 

Örneği açıklayacak olursak; Amerika A malında, Almanya B malında 

uzmanlaĢacaktır. Bu mallar söz konusu ülkelerde daha ucuza üretilmekte ve emeğin 

verimliliği daha yüksektir. Bu bağlamda Amerika A malını, Almanya‟ya ihraç etmeli 

B malını ise ithal etmelidir. Bu Ģekilde yapılan ticaret ve üretim iki ülkenin de refahına 

avantaj sağlar (Seyidoğlu, 2003, s. 17-18). Ayrıca bazı ülkeler iklim koĢulları, doğal 

kaynaklara ulaĢım kolaylığı yada bazı açılardan belirli özelliklere sahip iĢ gücünün 

varlığı sebebiyle ürünlerin üretiminde doğal bir üstünlüğe de sahiptir (Koparal, 2004, 

s. 22). 

Mutlak Üstünlükler Teorisi uluslararası ticareti bilimsel olarak açıklamada 

önemli geliĢmeler kaydetmiĢtir. Ancak bu teori geliĢmiĢ ülkelerin kendi arasında 

yapmıĢ olduğu ticareti açıklama konusunda yetersiz kalmıĢtır (Seyidoğlu, 2003, s.18). 

Smith kalkınmada verimliliğin önemini savunmuĢtur. Talebin artması 

uzmanlaĢmaya, uzmanlaĢmanın doğal sonucu da ekonominin büyümesine neden olur. 

Smith‟ e göre iĢ bölümü, yani takas ve mübadele etme, dıĢ ticaretin sonucudur. Bu 

bağlamda iĢbölümü uzmanlaĢmayı, uzmanlaĢma verimliliği, verimlilik yatırımları ve 

yatırımlarda kalkınmayı sağlamaktadır (Dülgeroğlu, 1997, s. 32). 
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2.1.2.4.KarĢılaĢtırmalı Üstünlük Teorisi 

David Ricardo, Adam Smith‟ın Mutlak Üstünlükler Teorisi üzerinden yapmıĢ 

olduğu çalıĢmada ülkelerin daha çok karĢılaĢtırmalı olarak üstün olduğu sektörde 

üretim yapmalarını içeren ve hala geçerliliğini koruyan “KarĢılaĢtırmalı Üstünlükler 

Teorisini” bulmuĢtur. Bu bağlamda mutlak üstünlükler teorisinin aksine, dıĢ ticarette 

ülkeler için önemli olanın yalnızca mutlak olarak üstün olduğu ürünlerde 

uzmanlaĢmanın olmadığını, baĢka bir ülkenin nispeten hangi üründe yüksek oranda 

üstünlüğe sahipse, o ülkenin o üründe uzmanlaĢmaya gitmesi gerektiğini 

savunmaktadır (Oğuz, 2017, s. 8). 

David Ricordo‟nun “Politik Ekonomi ve Vergilendirmenin Temel Ġlkeleri” adlı 

eseri 1817 yılından bu yana karĢılaĢtırmalı üstünlükler teorinsin açıklamada ve dıĢ 

ticaret teorilerinin yapı taĢı olma özelliğini korur. Buna göre modern dıĢ ticaret 

teorilerinin kökünde karĢılaĢtırmalı üstünlükler teorisi yatar. Bu bağlamda, dıĢ ticaret 

Ģartlarında ülkeler daha verimli oldukları malları üretme konusunda 

uzmanlaĢmalılardır (Neary, 2009, s. 2018). 

David Ricardo, ticaretin mutlak üstünlüklere dayandırılmasının kapsamı 

daraltacağını öne sürmüĢtür. Bu bağlamda ülkeler arasındaki maliyet farkı yerine 

farklılığın derecesi önemlidir. Yani bu teoriye göre, karĢılaĢtırmalı üstünlükler teorisi, 

ticaretin mutlak değil de karĢılaĢtırmalı üstünlüklere dayanması gerektiğini savunur. 

Bir ülke, bütün mallarda diğerine göre daha üstün olsa bile, karĢılaĢtırmalı olarak en 

fazla üstünlüğe sahip olduğu mallarda uzmanlaĢıp; üstünlük konusunda daha az olduğu 

malları ithal yoluna giderek daha fazla refaha eriĢebilir (Bayraktutan, 2003, s. 177). 

Bu doktrin bütün ülkeler için geçerlidir. Bütün mallarda diğer ülkelere göre 

verimliliği düĢük olan bir ülke olduğunu düĢünelim. Bu ülkede bazı mallarda göreceli 

verim düĢüklüğünün daha fazla olduğu mallar olabilir. Bu durumda bu ülke çok 

verimsiz olduğu malları dıĢarıdan ithal ederek, göreceli olarak daha az verimsiz olduğu 

malları üreterek kıt kaynaklarını en etkin biçimde değerlendirmelidir. Böylece bütün 

ülkeler karĢılaĢtırmalı üstünlükler teorisine uygun hareket ederek kıt kaynaklarını en 

optimal Ģekilde kulanmıĢ ve ekonomik olarak da refahlarını en üst seviyeye çıkarmıĢ 

olurlar (Seyidoğlu, 2013, s.9). 
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Mutlak ve karĢılaĢtırmalı üstünlük teorilerinin geçerli olabilmesi için bazı temel 

varsayımların gerçekleĢmesi ile mümkündür. Bu temel varsayımları Ģu Ģekilde 

sıralayacak olursak: 

 Ekonomi tam istihdam seviyesindedir, 

 Uluslararası ticaret iki ülkeyi kapsar, 

 Ticarete konu olan sadece iki mal bulunur, 

 Nakliye, sigorta gibi artı giderler yoktur, 

 Ticaret takas ile gerçekleĢir, 

 Üretim faktörleri ülke içinde hareketli iken ülkeler arasında ise hareketli 

değildir, 

 Maliyet kavramı, emek faktörünü içermekte olup, bu faktör homojen sayılır 

(Koparal, 2004, s. 27). 

2.1.2.5.Faktör-Donanım Teorisi 

Faktör donamın teorisi, Ricardo tarafından oluĢturulan karĢılaĢtırmalı mutlak 

üstünlükler teorisinin eksikliklerini gidermek amacıyla ortaya atılmıĢtır. Diğer bir 

ifadeyle bu teoriyi oluĢturanların adıyla Hecksher-Ohlin (H-O) teorisidir (Seyidoğlu, 

2007, s. 81). Bu teoriye göre bir ülke hangi üretim faktörü açısından zenginse, üretimi 

o faktörü daha fazla kullanma imkânı veren mallarda karĢılaĢtırmalı üstünlük kazanmıĢ 

olur (Seyidoğlu, 2005, s. 66). 

Faktör donanım teorisinde ülkeler arasındaki mukayeseli üstünlüğünü iĢ gücü, 

yeni icat kabiliyeti, doğal kaynak zenginliği ve üretim faktörlerinin görece fazlalığı 

olarak kendisini göstermektedir. Hecksher ve Ohlin‟e göre dıĢ ticaret, ülkelerin farklı 

faktör zenginliğine sahip olmaları, emek ve sermaye faktörlerinin farklılıkları 

nedeninden ötürü yapılmaktadır. Buna göre geliĢmiĢ ülkelerin daha fazla emeğe 

ihtiyacı varken; geliĢmekte olan ülkeler sermaye ihtiyaç duyarlar. Bu bağlamda bir 

ülkede hangi faktör zenginliği diğerine göre daha fazla ise o ürünün üretiminde 

uzmanlaĢmak ve o ürünü ihraç etmek yararlı olur (Dücan, 2015, s. 53). 

Bazılarına göre, H-O teorisi, ticaret literatürüne yapılan en önemli katkıdır. Bu 

teori karĢılaĢtırmalı üstünlükleri, varsaymaktan öte onu açıklama yoluna gitmiĢtir. H-O 

tarafından oluĢturulan, fakat Samuelson tarafından biçimlendirilen teorinin 

varsayımları Ģu Ģekilde sıralanabilir: 
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 Ülkeler arasında mallar tam hareketlidir, 

 Üretimde tüm ülkeler açısından aynı teknoloji söz konusudur, 

 Yurt içinde hareketli olan üretim faktörleri ülkeler arasında hareketsizdir, 

 Tercihler benzerdir, 

 Ölçek ekonomisi söz konusu değildir, 

 Tam rekabet koĢulları tüm piyasalar için geçerlidir, 

 Nakliye maliyeti yoktur, 

 Ülkelerin faktör donatımları ve faktör fiyatları farklıdır (SubaĢat, 2003, s.148-

150). 

Faktör donanım teorisinden 3 farklı teori meydana gelmiĢtir. Birincisi, faktör 

fiyatları arasındaki farkın kapanacağını ileri süren “Faktör Fiyatlarının EĢitlenmesi 

Teorisi”dir. Bu bağlamda ülkelerarası faktör fiyatlarının eĢitlenmesi, faktör fiyatlarının 

hareketliliğinden ziyade serbest ticarettir. Ülkelerin serbest ticaret ve uzmanlaĢması ile 

sahip oldukları fazla miktardaki faktörlerin yoğun olarak kullanıldığı alanlarda 

üretimlerini arttıracaklarından, bu faktörlerin fiyatları artacak, diğer taraftan ise kıt 

olan faktöre talep düĢecektir. Bu durum ülkeler arasındaki fiyatların eĢitlenmesine 

neden olacaktır. Bir diğer yaklaĢım ise serbest dıĢ ticaretin tüm ülkelerin yararına 

olduğu, korumacılığın tüm ülkenin zararına olduğu görüĢünü eleĢtiren Stolper-

Samuelson yaklaĢımıdır. Bu yaklaĢıma göre ülkelerin faktör yoğunlukları ve dıĢ ticaret 

politikaları gelir dağılımı ve ülkenin refahı üzerinde etkili olacağından serbest 

ticaretin; ancak ülkedeki bol miktarda faktöre sahip olan kitlenin yararına iken, 

korumacılığın ise kıt faktör sahiplerinin yararına olacağı görüĢü savunulmuĢtur. Son 

yaklaĢım olan Rybczynski teorisine göre ise bir faktörün arzı artarsa; o faktörü 

kullanan malın üretimi artar, ancak diğer malın üretimi düĢer (Yüksel ve Sarıdoğan, 

2011, s. 200-201). 

H-O modeli ilk kez 1953 yılında Leontief tarafından test edilmiĢtir. Leontief, 

ABD ekonomisi için oluĢturduğu input-output çıktısını kullanarak ABD‟nin dıĢ 

ticaretinde kullanılan emek ve sermaye miktarını 1947 yılı için tahmin etmiĢ ve 

ABD‟nin ihracatının ithalatından daha az sermaye yoğun Ģekilde biçimlendiğine dair 

bir sonuç elde etmiĢtir (Baldwin, 2008, s. 62-63). 

Heckscher-Ohlin teorisi dıĢ ticaret teorilerinin çözümsel ve mantıksal tutarlılığı 

sebebiyle yayın olarak kabul görmesine rağmen türev teorilerin bilgi ve iliĢkili 
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unsurları kapsamadığı saptanmıĢtır. 1950‟lerin baĢından itibaren yapılan testler faktör 

donanım teorisine olan güveni sarmıĢ ve diğer bir taraftan bilginin toplumsal evrimi 

üretim sürecini belirgin bir Ģekilde yansımasıyla dıĢ ticaret teorilerinde önemli adımlar 

atılmıĢtır (Bayraktutan, 2003, s. 179). 

2.1.2.6.Yeni DıĢ Ticaret Teorileri 

20. yüzyıl ortalarından kadar geçerliliğini koruyan H-O teorisi, 1970‟lere 

gelindiğinde dünya ticaretinin karĢılaĢtırmalı üstünlük temelli yaklaĢımlarla açıklanma 

konusunda yetersiz kaldığını açıklığa kavuĢturmuĢtur. Bu teorilere göre, ticaret farklı 

malların ticaretini kapsamalı ve ülkeler nispi üretim imkânları açısından farklılaĢtıkça 

daha büyük olmalıdır. Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan sonra benzer nitelikli ülkeler 

arasında, benzer malların ticaretinde artıĢlar olduğu saptanmıĢtır (Neary, 2009, s. 219). 

Bu durum dünya imalat sanayi ticaretinin faktör donanımı benzer ülkeler arasında 

gerçekleĢmesi durumunda karĢılaĢtırmalı üstünlüklerin kaynağının nerede olduğu gibi 

dıĢ ticarete iliĢkin bazı sorular ortaya çıkarmıĢtır. Bu bağlamda bu gibi sorular yeni dıĢ 

ticaret teorilerinin ortaya çıkmasına zemin hazırlamıĢtır (Krugman, 1983, s. 343). 

Klasik iktisatçıların, dıĢ ticaret konusundaki teorileri iktisat bilimi açısından 

Ģüphesiz oldukça önemlidir. Ancak H-O teorisinin uluslararası alandaki ticari akımları 

açıklamada yetersiz kalması, büyük ölçüde eksik rekabet, ürün farklılaĢması ve ölçek 

ekonomilerine önem veren “Yeni Ticaret Teorileri‟nin ” doğmasına neden olmuĢtur 

(Çakmak,2006:4). Yeni dıĢ ticaret teorilerinin baĢlıcaları; nitelikli iĢgücü teorisi, 

teknoloji açığı teorisi, ölçek ekonomileri teorisi, tercihlerde benzerlik teorisi, 

monopolcü rekabet teorileridir. Bu kuramları kısaca açıklayabiliriz. 

A. Nitelikli ĠĢgücü Teorisi 

Keesing (1966) ve Kenen (1965)‟e göre, ülkeler arasındaki nitelikli iĢgücünün 

farklılığı sanayileĢmiĢ ülkeler arasındaki dıĢ ticaretin büyük bir kısmının nedenidir. 

Nitelikli iĢ gücünün varlığı, üretimi bu faktöre bağlı olan mallarda uzmanlaĢmasına ve 

bu mallarını ticaretini yapmada rol oynar (Dura, 2009, s. 13). 

Bu teoride mesleki veya niteliği yüksek iĢgücüne sahip ülkeler, nitelikli iĢgücü 

yoğun mallarda uzmanlaĢıp bu malları ihraç eder; diğer bir taraftan niteliksiz iĢ 

gücünün daha fazla bulunduğu ülkeler ise, bu yönde yapılan üretimde uzmanlaĢıp, 

ihracatını niteliksiz iĢgücü içeren mallar doğrultusuna yönlendirecektir. 
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Genel olarak yoğunlukla nitelikli iĢgücü gerektiren mallar ile sermaye yoğun 

mallar aynıdır ve bunları çoğu zaman geliĢmiĢ veya sanayileĢmiĢ ülkeler üretir. 

AzgeliĢmiĢ ülkeler ise çoğunlukla nitelikli iĢ gücüne daha az sahip, geliĢmemiĢ olan 

tarım ürünleri ve katma değeri düĢük olan sanayi ürünlerinin üretimi üzerinde 

uzmanlaĢırlar (www.mevzuatdergisi.com, 2019). 

B. Teknoloji Açığı Teorisi 

Teknoloji açığı teorisine göre, bir ülke kendi ekonomisine yeni bir malı veya 

üretim teknolojisini hızla entegre edebiliyor, ayrıca devamlı olarak dıĢ pazarlara yeni 

mallar sürebiliyorsa, dıĢ ticarette baĢarı elde edebilir. Teknolojik yeniliği bulan ülke 

zamanla diğer ülkelerinde bu teknolojiyi taklit edebileceği düĢüncesi ile sürekli 

geliĢtirme yaparak piyasaya yeni ürünler sürmelidir. Aksi bir durumda baĢlangıçta yeni 

teknolojiye sahip olan ülke üretim yaptığı mal üzerinde ihracatçı konumdayken 

zamanla bu teknolojiyi yakalayan baĢka bir ülkenin iĢgücü, hammadde gibi 

üstünlüklerinden dolayı ithalatçı konuma düĢebilir (Melemen, 2016, s. 8). 

C. Ölçek Ekonomileri Teorisi 

F.Graham ve G.C.Haufbauer tarafından öne sürülen ölçek ekonomileri teorisi 

bazı endüstrilerin üretim artıĢlarını sağlayabilmeleri için ölçek ekonomilerinden 

yararlanmaları gerektiğini savunur (Seyidoğlu, 2009, s. 105-106). Bir malın geniĢ 

ulusal pazara sahip olması, bu malın ihracatında ülkeye avantaj sağlamaktadır 

(Krugman, 1980, s. 950). 

Ölçek ekonomileri uluslararası ticarette çok önemli bir yere sahiptir. Ölçek 

ekonomileri, ülkelere uluslararası ticarette bazı sonuçlar doğurur. Bu sonuçlar arasında 

ülkelerin iç piyasa taleplerini oluĢturan çok sayıda maldan az miktarda üretmek yerine, 

firmaların ölçek ekonomisine sahip birkaç endüstri üzerinde yoğunlaĢması, ülkelerin 

bu endüstrilerde uzmanlaĢmaları için güçlü bir kaldıraçtır. Diğer endüstri alanlarındaki 

malları için ise ithalat yoluna gidilebilir. Böylece düĢük maliyetlerle üretilen bu mallar 

büyük miktarlarda ihraç imkânı sağlar (Seyidoğlu, 2001, s. 86). 

D. Tercihlerde Benzerlik Teorisi 

Tercihlerde benzerlik teorisi, Brunstam Linder tarafından 1961 yılında sanayi 

ürünlerinin ticaretini baz alarak ortaya konulmuĢtur. Bu malların en genel özelliği 

heterojen olmalarıdır. Bu teze göre sanayi malları üzerinde gerçekleĢtirilen ticaret 
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ülkeler arasındaki zevk ve tercihlerin birbirine paralel olmasına bağlı olduğunu 

savunmaktadır. Gelir düzeyi talep koĢullarını belirleyen en önemli unsurdur. Bir 

ülkede üretilen malların büyük bir kısmı halkın zevk ve tercihlerine bağlıdır. Bu mallar 

zevk ve tercihler açısından benzer; aynı zamanda paralel gelir düzeyine sahip ülkelere 

ihraç edilebilir. Diğer bir taraftan zevk ve tercihleri bakımından farklı olan azınlıkların 

talebi ise tercihleri yine kendilerine benzeyen yabancı ülkelerden yapılan ithalat ile 

karĢılanır (Ünsal, 2005, s. 220). 

E. Monopolcü Rekabet Teorisi 

Aynı ihtiyaçları karĢılayan, birbiri yerine ikame edebilen, birbirinin aynısı olan 

birçok malın ambalajı, rengi, görünüĢü, ismi gibi niteliklerini farklılaĢtırarak piyasaya 

sürülmekte ve bu malların alıcı zihninde farklı bir ürün imajı verme çabası ile bu 

çabalarında baĢarılı olan firmalar kendi alıcı kitlesi üzerinde monopol oluĢturmaktadır. 

Bu Ģekilde oluĢan piyasaya da monopolcü rekabet piyasası adı verilmektedir  (Dinler, 

2005, s. 343). 

DıĢ ticaret ise, monopolcü rekabet teorisini mal farklılaĢtırılması ve ölçek 

ekonomileri ile açıklanmaktadır. Her firma veya üretim tesisi çok farklı türden mal 

üretmek yerine sadece bir yada birkaç malın üretimini yapması ölçek ekonomilerinden 

yararlanma fikrinin doğal sunucudur. Bu bağlamda farklılaĢtırılmıĢ mallar birbirine 

ikame edebilir ve ayrıca firmalar maliyetlerini düĢürmeye çalıĢırlar. Üretim az sayıda 

mal üzerinde olduğundan uzmanlaĢma yolunu gidilir ve ölçek ekonomilerinin 

sağladığı maliyeti düĢürme avantajlarından yararlanılır. Bu Ģekilde bir üretim 

zincirinde ülke uzmanlaĢtığı malda ihracatçı konuma gelirken; diğer malları da ithal 

etme yoluna gider. Birbirinden farklılaĢtırılmıĢ mallar üreten çok sayıda firmanın 

olması monopolcü rekabet piyasasının varlığını gösterir (Ünsal, 2005, s. 234). 

2.2. DıĢ Ticaretin Nedenleri 

Ülkeler iki temel sebepten dolayı dıĢ ticaret yaparlar. Bunlardan ilki ülkelerin 

birbirinden farklı olmasıdır. Bu farklılıkları kullanarak karĢılıklı ticaretle birlikte 

getirilerini en üst seviyeye çıkarmayı amaçlarlar. Ülkeler, doğal kaynaklara eĢit oranda 

sahip olmaması sebebiyle üretimlerinin farklılaĢmasına ve ihtiyaç duyulan malların da 

dıĢ ticaret kanalıyla elde etmeye çalıĢırlar (Krugman ve Obstfeld, 2003, s. 10). 

Dünyada iklim ve doğal kaynakların farklılıkları bulunmaktadır. Örneklendirecek 

olursak; tropikal bölgelerde bulunan ülkeler muz, kahve, Ģeker vb. ürünleri ihraç 
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ederken, ılıman bölgede bulunan ülkeler de ise buğday, mısır ve benzeri ürünleri ihraç 

edebilir. Ayrıca bazı ürünler sadece belli ülkelerde yetiĢir. Petrol ve maden rezervleri 

açısından bazı ülkeler daha zengindir. Ayrıca ülkelerin geliĢmiĢlik düzeyi farklı olduğu 

için her ülkedeki faktör yoğunluğu ve faktör fiyatı farklılık arz eder. Özellikle az 

geliĢmiĢ ülkeler bazı malları üretecek teknolojik bilgi ve sermayeden yoksun oldukları 

için üretemedikleri malları ithal etme yoluna giderler. GeliĢmiĢ ülkeler ise, ihtiyaç 

duydukları hammaddeleri ve tarımsal ürünleri geliĢmekte olan ülkelerden satın alırlar 

(Dinler, 2013, s. 564). 

DıĢ ticaretin ikinci nedeni ise, bazı malların üretiminde elde edilebilecek 

tecrübe neticesinde yüksek kaliteli yada eriĢilen yeni bir teknolojinin varlığıdır. Farklı 

kalite, model ve nitelikli malı daha ucuza elde etme fikri akılcı bir yaklaĢım olarak dıĢ 

ticaretin yapılmasına neden oluĢturmaktadır (Dinler, 2013, s. 564). 

DıĢ ticaretin bir ülke açısından öneminin ve etkisinin kavranabilmesi için belli 

kriterler vardır. Bu kriterlerden ilki, bir senede oluĢan toplam ihracat ve ithalatın yani 

dıĢ ticaret hacminin ülkedeki GSMH‟ya nicelik olarak karĢılığıdır. Bu karĢılığa 

bakarak ülkeler bazında kıyaslama imkânı yapılabilir ve dıĢ ticaretin etkinliği 

saptanabilir. Diğer taraftan toplam ihracat içindeki, endüstri ihracatının oranı ve dıĢ 

ticaretin kiĢi baĢına düĢen miktarı ile ülkenin ne kadar ölçüde dıĢ açık olduğu ve global 

açıdan kıyaslama imkanı vermektedir (ġahin,2000, s. 382). 

2.3. DıĢ Ticareti Etkileyen Unsurlar 

DıĢ ticareti açıklamada birbirinden farklı modeller ve bu modelleri test eden 

yöntemler mevcuttur. Bu modellerde kimi zaman özdeĢ, kimi zaman da farklı değiĢken 

ve göstergeler yer alır. OluĢturulan modellerde dıĢ ticareti etkileyen unsurlar nitelik ve 

niceliklerine göre değerlendirilir. Bu bağlamda ithalat ve ihracatın arz ve taleplerini 

etkileyen faktörlerde modele dâhil edilmelidir. DıĢ ticaretin oluĢumunda ülkeden 

ülkeye değiĢen farklılıklardan bahsetmek gerekir (Yücel, 2006, s. 49). Belli baĢlıklar 

altında dıĢ ticareti etkileyen unsurları aĢağıda detaylı bir biçimde incelenmiĢtir. 

2.3.1. Gelir Düzeyi 

DıĢ ticaret kanalı ile gelir dağılımının artması hem büyümeye hem de 

kalkınmaya yardımcı olur. Az geliĢmiĢ ülkeler dıĢ ticaretten elde ettiği gelir ile büyür, 

ayrıca bu gelir ile kalkınma için gerekli olan sanayi ve yatırım mallarını satın almıĢ 
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olurlar. Ekonomik kalkınma sürecinde dıĢ ticaret önemli bir konuma sahiptir. Ġhracatın 

artmasıyla GSYĠH artar. Bu durum ekonomiyi hane halkı bazında doğrudan etkilerken, 

hükümet bazında dolaylı etkiler. Bu bağlamda hane halkının gelirinin artması 

doğrudan oluĢa bir etkidir. Ġkincisi ise ihracat artıĢına paralel olarak üretimin vergi 

hâsılatını ve dolayısıyla hükümet harcamalarının artması dolaylı etkidir. Hükümetin, 

gelirlerindeki artıĢın büyük bir kısmını kalkınmayı belirleyen ve sosyal anlamda 

değiĢikliğe yol açan eğitim, sağlık ve güvenlik gibi alanlara aktarılması beklenir 

(Ersungur ve Doru, 2014, s. 229). 

2.3.2. Döviz Kurları 

Döviz kuru, yabancı paranın ulusal para karĢılığındaki değeri olup, ülkelerin 

fiyat düzeylerinin birbirlerine bağlayarak, maliyet ve fiyat açısından mukayese 

edilmesine olanak sağlar (Karluk, 2009, s. 329). Döviz kurlarını reel ve nominal kur 

Ģeklinde ifade edecek olursak; nominal kur yabancı paranın, birim ulusal para 

karĢısındaki değeri olarak ifade edilirken (Özatay, 2011, s. 132); reel döviz kuru, 

yabancı ülkedeki malların ulusal üretim açısından olan mallara mukayeseli fiyatının 

göstergesi olarak mevcut piyasaların rekabet gücünü de ölçer (TCMB, 2015, s. 3). DıĢ 

ticareti belirleyen en önemli unsurlardan biri ise reel döviz kurudur (Levis ve Driver, 

1998, s. 3). Nominal kur dıĢ ticareti etkilememektedir. Sebebi ise yabancı mallardan 

ziyade yerli mala dönük talebe bağlı olması ve bunun da nispi fiyat üzerinden 

belirlenmesidir. Bundan ötürü nominal kur ancak reel kuru değiĢtirebildiği derecede 

dıĢ ticareti etkiler (Aldemir, 2005, s. 7). 

Döviz kullanımı dıĢ ticaret ödemeleri için mecburidir. Bu nedenle döviz 

kurlarında meydana gelecek değiĢimler dıĢ ticareti de etkilemektedir. Reel döviz kuru 

yükselirse, ulusal üretim daha pahalı olacağından yerli üretimde yabancı mala talep 

azabilir. Eğer reel döviz kuru düĢerse, ulusal ürünler daha ucuz seviyede olacağından 

yabancıların yerli üretime talebinin artması ile dıĢ ticaret artacaktır (Krugman ve 

Obstfeld, 2003, s. 436). 

2.3.3. Krizler 

Ekonomik krizler global, bölgesel ve yerel olarak dıĢ ticaret yönünü ve derecesi 

değiĢtiren bir unsurdur. DıĢ ticaret yapanlar istikrarsız bir ekonomi yerine istikrarlı bir 

ticari partner seçmeyi tercih ederler. Bu bağlamda genellikle geliĢmekte olan 
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ekonomilerde büyük bir iĢsizlik, büyüme performansında düĢüklük, yolsuzluğun 

yaygın olduğu istikrarsız ekonomiler, dıĢ ticaret açısından negatif bir görünüme 

sahiptir (Salvatore, 2004, s. 9). 

2.3.4. Transfer Maliyetleri 

Günümüzde küçük bazlı nitelendirebileceğimiz firmalar dahi ithalat ve ihracat 

yapmaktadırlar. Bu sebeple ülke genelinde tüm sanayici, tüccar, hizmet tedarikçisi ve 

tüketiciler kendi ticaret sistemlerine göre transfer organizasyonlarını etkin bir Ģekilde 

gerçekleĢtirmek istemektedirler. Yoğun bir rekabet içerisinde olan firmalar tedarik 

zinciri yönetimini rekabet gücü açısından önemli bir unsur olduğunun Ģuurundadırlar. 

Bu nedenle dıĢ ticaret iĢlemine konu olan bir mal bir ülkeden diğerine ulaĢıncaya kadar 

oluĢan maliyet, zaman kaybı finansal ve rekabet gücünü azaltır (Ulu ve Aracı, 2012). 

Ticaret partnerleri arasındaki mesafe arttıkça ulaĢım, ürünün paketlenmesi, 

korunması gibi daha fazla maliyete neden olacağından bu durum dıĢ ticaretin yönünü 

ve kapasitesini belirleme de etken bir faktördür. Bilhassa dayanıksız tüketim malların 

dıĢ ticaretinde, transfer edilen malı korumak için daha fazla önlem alınması 

gerektiğinden ilave maliyete sebep olacaktır  (Parasız ve Ekren, 2013, s. 96). 

2.3.5. AraĢtırma ve GeliĢtirme (AR-GE) 

AR-GE çalıĢmaları imalat sanayinde yeni fikirlerin ortaya çıkmasına neden 

olur. Bu nedenle imalat sanayisi ihracat yeteneğini arttırdığı için dıĢ ticaret açısından 

önemlidir. GeliĢmekte olan ülkeler, sanayileĢmiĢ ülkelerden teknoloji ithal 

etmektedirler. Bu sebepten dolayı AR-GE çalıĢmaları kapsamında ithal edilen 

teknolojinin geliĢtirilmesi gerekir. Yapılan çalıĢma neticesinde bu sürecin olumlu yada 

olumsuz olması sanayinin dıĢ ticaret performansını etkiler (Yücel, 2006, s. 53). 

2.3.6. Coğrafi Unsurlar 

Ülkeler, ticari partner olarak kendisine komĢu olan ülkeleri, seçme olasılığı 

daha yüksektir. Çünkü aynı coğrafyada yaĢayan insanlar ortalama benzer dile, benzer 

tüketim alıĢkanlığına sahiptirler. Ayrıca sınır komĢu ile yapılan ticarette transfer 

maliyeti daha az olacağından bu Ģekilde yapılan ticari faaliyet kendisini daha tercih 

edilebilir kılmaktadır (Parasız ve Ekren, 2013, s. 96). 

Uluslararası ticaret sirkülâsyonunu açıklamak için Newton‟un yer çekimi 

teorisinden esinlenerek bulunan çekim teorisi olmuĢtur. Bu teoriye göre maddeler 
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birbirinden ayrıldıkça aralarındaki çekim kuvveti azalmakta iken, daha büyük kütleye 

sahip iki maddenin küçük kütledeki maddelere göre çekim kuvveti daha fazladır. Bu 

bağlamda dıĢ ticarette iki ülkenin ekonomik büyüklükleri birbirine yakın ise çekim o 

kadar fazla olur. Ayrıca iki ülke arasındaki mesafe arttığında maliyetler artacağından 

birbiri ile ticaret yapma olasılığı azalmaktadır (Sorhun, 2013, s. 28-29). 

2.3.7. Demografik Etmenler 

DıĢ ticarette, nüfusun yapısı, büyüklüğü ve yaĢ ortalaması, benzer ülkelerin 

talebini ve tüketim alıĢkanlıklarını belirler. Benzer kültürel unsurları taĢıyan ülkeler 

arasında dıĢ ticaret artmaktadır. Üretici ve tüketici diyalogda dil, din, örf ve adet 

benzerlikleri aradaki iliĢkide belirleyici unsurlardır. Aynı dile sahip ve göç iliĢkisi 

açısından yoğun ülkeler de çift taraflı ticaret artmaktadır (Parasız ve Ekren, 2013, s. 

96). 

2.4. DıĢ Ticaret Politikasının Amaçları 

DıĢ ticaret politikası, hükümet tarafından ülkenin direkt olarak dıĢ ticaret 

akımlarını müdahale etmek, teĢvik etmek ve bu iĢlemlerin iĢleyiĢ metotlarını 

düzenlemek için alınmıĢ olan bir takım sınıflandırma iĢlemlerini ifade eder. 

Hükümetler sadece mallar üzerinde değil, ayrıca ülkenin diğer faktörleri (emek, 

sermaye, teknoloji) üzerine de müdahalelerde bulunabilir. Bu müdahaleler uluslararası 

ekonomi politikası olarak nitelendirilse de müdahaleler daha çok dıĢ ticaret üzerinde 

olduğu için pratikte “dıĢ ticaret politikası” olarak adlandırılır (Seyidoğlu, 2013, s. 75). 

Genel ekonomi politikaları açısından dıĢ ticaret politikası oldukça önemli bir 

yere sahiptir. Diğer ekonomi politikaları ve dıĢ ticaret politikası arasında güçlü bir bağ 

vardır. Ġç ekonomide alınan politikalar, dıĢ ticaret politikasını etkileyebileceği gibi bu 

durumun aksi de söz konusu olabilir. Bu bağlamda birbirleri ile iliĢki içerisinde olan 

politikaların, genel ekonomi politikasına uygun bir biçimde oluĢturulması gerekir 

(Seyidoğlu, 2013, s. 75). 

DıĢ ticaret politikası, serbest dıĢ ticaret politikası ve koruyucu dıĢ ticaret 

politikası olmak üzere ikiye ayrılır. Serbest dıĢ ticaret politikasının temeli klasik dıĢ 

ticaret teorisine dayanır ve sanayi devriminden sonra Ġngiltere‟de ve Batı Avrupa 

ülkelerinde 20. yüzyıl baĢlarına kadar geçerliliğini korumuĢtur. Sanayi devrimine geç 

katılan Almanya, korumacı dıĢ ticaret politikası izlemiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerde 
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bu yolda devam etmiĢlerdir. Günümüzde ise dıĢ ticaret politikasından kasıt, daha 

yaygın itibariyle korumacı politikalardır (Dinler, 2013, s. 575). 

Hükümetler çok çeĢitli nedenlerden dolayı dıĢ ticarete müdahale ederler. Bunun 

nedeni ekonomik sebepler olabileceği gibi ekonomi dıĢı gerekçelerde olabilir (Dinler, 

2013, s. 575). Bu bağlamda dıĢ ticaret politikasının amaçları aĢağıda açıklanmıĢtır. 

2.4.1. DıĢ Ödemeler Dengesizliklerinin Giderilmesi 

Ulusal ekonomi açısından ödemeler bilançosu dengesinde bir açık söz konusu 

olduğunda bunun bir takım negatif etkileri bulunmaktadır. DıĢ açık veren ülkelerin 

döviz rezervleri sıkıntıya girebilir. Bu nedenle dıĢ ticaret politikası oluĢturulurken, 

döviz getirisi daha fazla olan iĢlemlerin teĢvik edilmesi; tam tersi durumunda döviz 

gideri fazla olan iĢlemlerde kısıtlamalar yapılan politikalar oluĢturulur (Seyidoğlu, 

2013, s. 76). 

2.4.2. DıĢ Rekabete KarĢı Koruma 

GeliĢmekte olan ülkelerde yeni kurulan sanayiler, geliĢmiĢ ülkelerin teknoloji, 

yetiĢmiĢ eleman, tesis kapasitesi, pazarlama gibi belli bir seviyeye gelen endüstrileri 

ile rekabet etmesi pek mümkün değildir. Bu nedenle geliĢmemiĢ bir sanayisi olan 

ekonomiler, geliĢmiĢ ülkelerin sanayileri ile rekabet edecek standarda gelinceye kadar 

onları koruma altına almak zorundadırlar. Bu koruyucu önlem dıĢ ticaret politikasında 

“Bebek endüstri tezi” olarak adlandırılır (Dinler, 2013, s. 576). 

2.4.3. Ekonomik Ġstikrar 

Ekonomik istikrarda meydan gelen dalgalanmalar, ekonominin birçok kolunu 

etkilemektedir. Ġstikrarsızlık ortamı, para piyasası ve iĢgücü piyasası açısından 

sıkıntılar meydana getirecektir. Bu gerekçe ıĢığında dıĢ ticaret politikasındaki 

kısıtlamalar ve gümrük tarifeleri, toplam talebi kontrol altına almak ister. Tarifelerden 

dolayı pahalı hale gelen yurtdıĢı malları yerine, yerli mallar tercih edilir ve bu durum 

üretimi ve buna paralel olarak istihdamı etkiler. Ayrıca yabancı malların pahalı hale 

gelmesi, değerli mal arzının artmasına sebep olacağından bu durum ithalatın 

gerçeklemesine zemin hazırlar (Gürsoy, 2011, s. 17). 

 

 



64 
 

2.4.4. Ġstihdamın Arttırılması 

Ġthalatı önleyici politikalar, dıĢarıdan alınan malın, yurt içinde üretiminin 

yapılamasına neden olacağından istihdamla mücadele kapsamı çerçevesinde istihdam 

artacaktır. Bu durum baĢka bir ülkenin ihracatının azalmasına neden olur. Sonuç olarak 

da baĢka bir ülkede ihracatın azalmasından doğan iĢsizlik meydana gelir. Bu duruma 

“iĢsizliğin ihracı politikası” denilmektedir. Bu bağlamda iĢsizliğin ihraç politikası, kısa 

vadede olumlu sonuç verirken, uzun dönemde diğer ülkelerinde aynı kısıtlamalara 

gitmesine, ihracatın kısıtlamasına ve ihracatı kısılan ülkede yeni bir iĢsizlik oluĢmasına 

neden olur (Dinler, 2013, s. 577). 

2.4.5. Piyasa Aksaklıklarının Giderilmesi 

Bir ülkede tekilci kurumların yaygın olması üretimin kaynak etkinliğini bozan 

bir nedendir. Çünkü bu kuruluĢlar tüketicilere yerli malları daha kalitesiz ve daha 

pahalı bir Ģekilde ulaĢtırırlar. Bu nedenle hükümetler yüksek fiyatlar nedeniyle gümrük 

tarifelerini veya diğer kısıtlamalarını azaltarak piyasada rekabetin önünü açar. Bu 

Ģekilde izlenen bir dıĢ ticaret politikasında monopoller kırılır, piyasa aksaklıkları 

giderilir ve etkin bir kaynak kullanımı söz konusu olur (Seyidoğlu, 2013, s. 77). 

2.4.6. Kamuya Gelir Sağlama 

GeliĢmekte olan ülkelerde kalkınma için gerekli olan finans ihtiyacının 

karĢılanması için gerekli fonlar oldukça kısıtlıdır. Bu minvaldeki ülkelerde nüfusun 

büyük çoğunluğunun geçim kaynağı tarım sektöründe faaliyet gösterir ve vergi 

gelirleri düĢüktür. Ġlave vergi almak güçtür. Bu nedenle fon ihtiyacı ihraç malları 

üzerinden alınan vergilerdir. Hem geliĢmekte hem de geliĢmiĢ ülkeler için ihraç 

malları üzerinden alınan vergiler hazine için önemli bir gelirdir (Dinler, 2013, s. 578). 

2.4.7. Monopol Gücünden Yararlanma 

DıĢ ticaret politikası, uluslararası piyasalarda ihracata konu olan mallarda 

monopolcü olmak isteyebilir. Bu nedenle monopol konumda olmak istediği malların 

satıĢına sınırlamalar getirebilir; benzer mallar üreten öteki ülkelerle anlaĢma yoluna 

giderek kartel oluĢturulabilir. Bu nedenle sınırlı sayıda ihraç edilen malların 

fiyatlarındaki yüksek artıĢlar, dıĢ ticaret açısından olumlu sonuçlar doğurur 

(Seyidoğlu, 2013, s. 77). 
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2.4.8. OtarĢi 

Bir ülkenin ekonomik anlamda kendi kendine yetebilmesine otarĢi denir. 

GeçmiĢ dönemlerde ülkeler ekonomik ve siyasal sistemleri nedeniyle bu politikayı 

benimsemiĢlerdir. Bu politikadaki amaç, dıĢ dünya ile ekonomik iliĢkileri en düĢük 

seviyede tutmaktır (Seyidoğlu, 2013, s. 77). 

2.4.9. Ekonomik Olmayan Nedenler 

Ülkeler özellikle ülke savunmasına yönelik stratejik öneme sahip bazı malların 

ithalatını kısıtlayabilir hatta yasaklayabilir. DıĢ ticarette karĢılaĢtırmalı üstünlüğe 

uygun olarak uzmanlaĢma, bazı sektörlerin geliĢmesine engel teĢkil eder. Rekabet 

açısından zayıf kalan faaliyetlerde çalıĢanlar, iĢlerini kaybetmek istemezler (Dinler, 

2013, s. 578). 

2.5. DıĢ Ticaret Politikasının Araçları 

Hükümetler dıĢ ticaret politikası amaçlarını gerçekleĢtirmek için belli araçlar 

kullanırlar. Bu araçlar aĢağıda kısaca özetlenmiĢtir: 

2.5.1. Gümrük Tarifesi 

Bir ülkeye satıĢı yapılan yada bir ülkeden satın alınan malların ülkeye giriĢinde 

veya ülkeden çıkıĢında, alınacak vergi oranını gösteren cetvele gümrük tarifesi 

denmektedir. Bu tarifeleri genellikle parlamento veya eğer parlamento yetki verir ise 

hükümet belirler (Dinler, 2013, s. 579).  

Gümrük vergileri, dıĢ ticareti kısıtlamada kullanılan en eski yöntemdir. Temel 

amacı hazineye gelir sağlamaktan ziyade yerli üretimi, yabancı üretime karĢı koruma 

giriĢimidir (Edizdoğan ve Çelikkaya, 2010, s. 255). 

Gümrük vergileri uygulaması iki Ģekilde yapılmaktadır. Bu bağlamda ülkeler, 

kendi siyasi egemenliklerine bağlı olarak tek taraflı otonom tarife adı verilen bir tarife 

uygulayabilir ya da uluslararası anlaĢmalara göre hükümetin uygulamak zorunda 

olduğu sözleĢmeli gümrük tarifeleridir. Günümüz ekonomilerinde ise ülkeler, karĢılıklı 

olarak ithalat üzerinden alınan vergileri azaltabilmektedirler. Sadece iki ülke 

arasındaki ticaret nedeniyle farklı ülkelere, farklı tarifeler uygulanmasından ötürü 

karıĢık bir tarife yapısı oluĢmuĢtur (Alkın, 2003, s. 442). 
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Gümrük vergisi koyan ülkeye karĢı diğer ülkelerinde aynı Ģekilde davranması 

üzerine, dünya genelinde malın fiyat artıĢına sebep olur ve ayrıca serbest ticaret bu 

durumdan olumsuz etkilenir. Bu bağlamda gümrük vergisi konulurken, çok dikkatli ve 

özenli olunması gerekir (Öztürk, 2012, s. 74). 

2.5.2. Tarife DıĢı Araçlar 

DıĢ ticaret politikası araçlarından gümrük tarifeleri dıĢında döviz çıkıĢını 

engellemek için hükümet kendi inisiyatifi ile ortaya konulan müdahale, tarife dıĢı 

araçlar olarak anılır. Tarife dıĢı araçları sayısı fazla olduğundan bazıları aĢağıdaki 

gibidir (Seyidoğlu, 2013, s. 78). 

2.5.2.1.Ġthalat Kotaları 

Ġthalat kotaları, ithal edilen mal miktarının üst sınırının hükümet tarafından 

miktar yada değer olarak belirlenmesine denir. Belirli bir süre için geçerli olan bu 

politika aracı ile ithal edilen mallardan gümrük vergisi de alınır. Ulusal sanayiyi 

koruma ve dıĢ ödemeler açığını kapatma açısında ithalat kotaları gümrük vergisine 

oranla daha etkilidir (Dinler, 2013, s. 582). 

Ġthalat kotalarının ekonomik açıdan en önemli etkisi, tariflerde olduğu gibi ithal 

malların yurt içi arzını kısıtlayarak fiyatlarının yükselmesini sağlamaktır. Bir malın 

ithalatı kota yoluyla kısıtlanınca, yurt içinde fiyatının yükselmesine paralel olarak, 

tüketiminin ve ithalatının azalmasına neden olurken, bu durum mal üretiminin 

artmasına sebep olur. Malın toplam tüketimi, yurt içi üretimi artması, avantajına 

dönüĢür (Arat, 2003, s. 21-22). 

Ġthalat kotası uygulamasında miktar açısından kısıtlanan mal, iç pazarda aĢırı 

derecede pahalı hale gelebilir. Bu mal üzerinde ithal izni alan firmalar tekel oluĢturma 

eğilimine gidebilir. Bu durum bu firmaların yüksek karlar kazanmasına neden olur; 

ancak ithalatçıların yüksek oranda kar etmesi haksız kazanca sebep olabilir (Dinler, 

2013, s. 582). 

2.5.2.2.Ġthalat Yasakları 

Ġthalat yasaklamalarında bir malın ülkeye giriĢi tamamıyla yasaklanmıĢtır. Bu 

yasaklardaki amaç, gereksiz yada lüks sayılabilecek olan malların ülkeye giriĢini 

engelleyerek döviz tasarrufu sağlamak, ulusal endüstriyi dıĢ rekabete karĢı korumak ve 

ödemeler bilançosundaki açığı kapatmaktır. Bunun dıĢında kamu sağlığı ve düzeni ile 
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genel ahlakın korunması gibi ekonomik olmayan nedenlerden ötürü de ithalat yasakları 

konulmaktadır. Ġthalat yasağına konu olan bir mal üzerinden gümrük geliri elde 

edilemez. Bu nedenle tüketimi ve gelir dağılımını etkilemesi konusundan diğer politika 

enstrümanlarına göre daha keskindir. Ġthalat yasaklarına konu olan bir endüstri, kaynak 

israfının oluĢmasına neden olabilir. Bu bağlamda milli ekonomiyi, dıĢ dünyadan izole 

ederken; iç fiyatların dünya fiyatlarından bağımsız olması kaynak etkinliğinin 

bozulmasına neden olur (AktaĢ, 2010, s. 21-22). 

2.5.2.3.Döviz Kontrolleri 

Döviz kontrolü sisteminde döviz alım satımları hükümet tarafından 

yürütülmektedir. Bu sistemde döviz ile ilgili alımı- satımı, tahsisi, kullanımı ile ilgili 

iĢlemler, ilgili otorite tarafından belirlenir. Hükümet tekeli altında bulunan döviz 

iĢlemlerinde serbest bir döviz piyasası bulunmamaktadır (Seyidoğlu,  2013, s. 89). 

YurtdıĢından ülkeye giren tüm dövizler Merkez Bankası‟nda veya bu bankanın 

yetkili kıldığı bankalar tarafından satın alındıktan sonra, dövizler tekrar dağıtılır. Buna 

göre eldeki döviz miktarı ile ne kadar ithalat yapılacağının kotasını da belirler. Merkez 

bankasından döviz satın almak isteyen ithalatçılar, satın alacakları döviz ile ne kadar 

miktarda alacaklarına dair izin almak durumundadırlar. Bunun için ise ithalat kotası 

almaları gerekmektedir (Dinler, 2013, s. 583). Bu sistem çoğu zaman geliĢmekte olan 

ve parası konvertibl olmayan ülkelerde uygulanır. Döviz talebi, döviz arzından fazla 

olduğunda, ikisi arasındaki fark doğal Ģekilde kapatılamadığı için döviz talebi 

kontrolleri yoluyla, sınırlama getirilerek arz ve talep dengesinde suni bir 

dengeyeulaĢmaya çalıĢılır (Öner, 2009, s. 71-72). 

Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan sonra birçok geliĢmekte olan ülke, kalkınma 

amaçlarını gerçekleĢtirmek için para ve maliye politikalarına önem vermiĢler; iĢsizlik 

ve ödemeler bilançosundaki dengesizlikleri gidermek amacıyla döviz kontrollerini 

kullanmıĢlardır (Seyidoğlu, 2013, s. 59). 

Döviz kontrolü sisteminde,  döviz alımı- satımı devlet eliyle gerçekleĢeceği 

için, devlete gelir sağlamaktadır. Devlet, döviz satıĢlardan belli oranlarda vergi 

alabileceği gibi, ülkede döviz geliri elde edenler, devletin belirleyeceği fiyattan ona 

satmak zorundadırlar. Bu durum da ulusal gelir tekrardan dağıtıcı etki oluĢur (Paya, 

2001, s. 21). 
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Döviz kontrolü sisteminin bir diğer amacı; mal ve hizmet ithalatını 

kısıtlamadan sermaye çıkısını önlemek amacıyla kullanılır olmasıdır. Yurt dıĢında faiz 

oranlarının yüksek olması yada ülke parasında devalüasyon olması, ülkeden sermaye 

çıkıĢına neden olabilir ve bu durumdan, ödemeler bilançosu olumsuz etkileneceğinden 

ulusal paranın değerinde de düĢme meydana gelir (Saatçioğlu ve Karaca, 2004, s. 187-

188). 

2.5.2.4.Çoklu Kur Sistemi 

Bu sistemde çeĢitli mal ve hizmetler için farklı döviz kurları söz konusudur. 

Ġhracatın özendirilmesi veya ithalatın kısılması, farklı gruplardaki malların dıĢ 

ticaretinin gerçekleĢtirilmesi içindir. Biri resmi biri serbest kur olmak üzere, 

uygulamada en çok ikili kur sistemi mevcuttur. Zorunlu tüketim malları, hammadde, 

ara malı ve yatırım malları alımında kullanılan resmi kur, serbest piyasa kuruna göre 

daha düĢüktür. Lüks mallar ile satımı yapılması istenen bazı sanayi ve sermaye 

iĢlemlerinde ise serbest piyasa kuru, resmi kura binaen daha düĢüktür (Tarı, 2009, s. 

49). 

2.5.2.5.Damping 

Damping, bir malın ülke içinde satıldığı fiyattan daha düĢük bir fiyatla dıĢ 

piyasalarda satılmasıdır. Uluslararası piyasaya hâkim olmak için maliyet fiyatının 

altına satılabilir. Ülkeler kendi bünyesinde iç maliyet üstünlüklerini kullanarak global 

anlamda daha ucuza mal satıĢı yapabilir (Gültekin, 2005, s. 10) 

Ġhracatçı ve ithalatçı ülke dıĢında benzer malı ihraç eden diğer ülkelerde 

dampingden olumsuz etkilenir. Dampingli malı üreten ülke, ihraç ettiği ülkede 

herhangi bir karĢılaĢtırmalı üstünlüğe sahip olmasa da ihracatçının piyasadaki bu 

konumu, yerli üreticilerin pazar paylarının azalmasına neden olur. Kaynak 

verimsizliğine yol açan bu durum, dünya ticaretini olumsuz etkilemektedir (Akıncı, 

1996, s. 6-8). 

Hükümetler damping uygulamalarına karĢı oldukça hassas olup, yüksek 

antidamping vergileri yada diğer vergilerle dampinge karĢı tedbir alırlar (Eker, 1993, s. 

52). Damping sonucu düĢük tutulan fiyatlar, konulan vergiler ile olması gereken 

seviyeye çıkar (Özdemir, 1997, s. 9). 
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2.5.2.6.Görünmez Engeller 

Görünmez engeller, devletin, halk sağlığı, çevre korunması ve kamu güvenliği 

gibi sebeplerden dolayı idari, teknik düzenleme ve standartları kapsar (Seyidoğlu, 

2013, s. 78). 

Görünmez engel uygulamaları, diğer araçlara göre ürünün hem biyolojik hem 

de fiziksel olarak belli ölçülere uygun olarak oluĢturulması ve bu ölçülere uymayan 

ürünlerin alımının yasaklanmasına sebep olan bir uygulamadır. Hem sanayi hem de 

tarım ürünlerinde bu ölçü oluĢturulup, uygulanır. OluĢturulan bu standartlar bazı 

uluslararası antlaĢmalarla yasal zemine dayandırılır. Ancak, ülkeler gerekli gördükleri 

takdirde bu standardın dıĢına çıkabilir ve böylece kendi standardını oluĢturabilir. Genel 

olarak hijyen, hayvan ve bitki sağlığı ile insan sağlığını ilgilendiren, yani kamu sağlığı 

ile ilgili hususlar görünmez engellerin konusudur (Alagöz ve Ceylan, 2015, s. 61). 

Görünmeyen dıĢ ticaret engelleri; ambalajlamaya iliĢkin düzenlemeler, sağlıkla 

ilgili uyulması gereken ilkeler, kalite standartları, endüstri standartları, gümrük 

iĢlemleri ve bu iĢlemlerle ilgili idari iĢlemler, ulusal standart düzenlemeleri, lisanslar, 

sınırlardaki bürokratik iĢlemler gibi farklı nedenlerle konulan ambargolar Ģeklinde 

sıralanabilir (Karluk, 2009, s. 215). 
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3. ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

TÜRKĠYE’NĠN DIġ TĠCARETĠ VE ÜYE OLDUĞU EKONOMĠK 

BÜTÜNLEġMELERLE DIġ TĠCARET ĠLĠġKĠLERĠ 

ÇalıĢmamızda ilk olarak ekonomik bütünleĢme teorisini, ikinci olarak dıĢ 

ticaret teorisini açıklamaya çalıĢtığımız bölümlere istinaden, bu bölümde Türkiye‟nin 

dıĢ ticaretinin dönemler bazında analizi, yıllar içinde sarf etmiĢ olduğu dıĢ ticaret 

performansı ve ayrıca üyesi bulunduğu ekonomik bütünleĢmelerin, dıĢ ticaret 

açısından incelenmesi ve bu incelemenin tablolar eĢliğinde değerlendirilmesi 

amaçlanmıĢtır. 

3.1. Türkiye’de 1980 Dönem Öncesi DıĢ Ticaret 

Cumhuriyetin ilanı ile birlikte ekonomik alanlarla da bir pusula belirlenmiĢ ve 

bu pusulada belirtilen yöntemler hassasiyetle hayata geçirilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Devletçilik ve Milliyetçilik üzerine kurulan ekonomik temeller oluĢturulmaya 

çalıĢılmıĢtır. Cumhuriyetle birlikte her anlamda temel ilke kabul edilen milliyetçiliğe 

paralel olarak ekonomik anlamda bağımsızlık amaçlanmıĢ, refah seviyesinde artıĢ 

hedeflenmiĢtir. Ayrıca Ulusal kalkınmanın sağlanması ve milli ekonomi içinde 

devletin korumacı önlemleri açısından devletçilik politikası da önem arz etmiĢtir 

(Özsoylu, 2011, s. 35). 

Türkiye Cumhuriyeti, kurulduğu ilk yıllarda ilkel tarım aletleri ile gelir elde 

etmeye çalıĢan ve eğitim seviyesi açısından yoksun bir milletle, yabancı Ģirketlerin 

gözetiminde olan demiryolu ve denizyolu, ülke içinde üretilen yerli mallar yerine 

yabancı malları korumayı hedefleyen gümrük kararnamesi ile devleti ekonomik açıdan 

zorlayan Duyun-u Umumiye‟nin faaliyetleri ile baĢ etmek zorunda kalmıĢtır. Bu 

problemler neticesinde ülkenin yeniden kalkınması ve mevcut problemlerin 

çözümlenebilmesi için 17 ġubat 1923 tarihinde Ġzmir Ġktisat Kongresi düzenlenmiĢtir 

(Özçelik ve Güner, 2007, s. 254). Amaç, savaĢ nedeniyle bitkin olan ekonomik 

etmenlerin birbirleri ile etkileĢimini sağlamak, doğacak olan gereksinimleri belirlemek, 

ekonomik konular üzerine dikkatleri toplamak ve sayılan bu hedeflere paralel olarak da 

ekonomi politikalarını tespit etmektir (Gökçen,1998, s. 3256). Bu doğrultuda 

oluĢturulan ve ülkenin iktisadi açıdan rotasını oluĢturan Misak-i Ġktisadi ilkeleri 

belirlenmiĢ ve bu ilkelere göre yurt içi sanayinin kurulması ve geliĢtirilmesi 
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hedeflenerek, özel müteĢebbise öncelik veren ve mülki haklara saygılı bir iktisadi 

sistem oluĢturulması istenmiĢtir (Sabır, 2003, s. 80). 

Lozan AnlaĢması sonrasında da siyasi ve ekonomik anlamda bağımsızlık 

kazanılmıĢ ve bunun sonucu olarak ekonomik imtiyazların kalkması, 

karasularımızdaki yük ve yolcu taĢıma hakkının Türklere verilmesi ile deniz 

taĢımacılığının, dıĢ ticaret açısından yeri dikkate alındığında bu konunun çok önemli 

bir karar olduğu saptanmıĢtır (Acar, 1995, s. 29). 1927 yılında milli ekonominin 

kalkınması amacıyla gerekli olan sanayi sektörü için TeĢvik-i Sanayi Kanunu ile 

sanayi üretimi için bazı koĢullar çerçevesinde özel giriĢimci için teĢvik verilmiĢtir. 

Tarımsal alanda makine, araç ve gereçleri ithalatı, gümrük vergisi muafiyeti söz 

konusu iken; yerli üretimi koruma amaçlı iplik, Ģeker, un, gıda maddeleri, deri ve ağaç 

ürünleri ve kumaĢ gibi maddelerde yüksek gümrük vergileri konulmuĢtur (Özcan, 

1998, s. 43). 

Tablo 3. 1923-1929 Yılları Arası DıĢ Ticaret Verileri (Değer: Bin $) 

Yıllar Ġhracat Ġthalat 
DıĢTicaret 

Dengesi 

DıĢTicaret 

Hacmi 

Ġhracatın Ġthalatı 

KarĢılama Oranı 

1923 50.790 86.872 -36.082 137.662 58,5 

1924 82.435 100.462 -18.027 182.897 82,1 

1925 102.700 128.953 -26.253 231.653 79,6 

1926 96.437 121.411 -24.974 217.848 79,4 

1927 80.749 107.752 -27.003 188.501 74,9 

1928 88.278 113.710 -25.432 201.988 77,6 

1929 74.827 123.558 -48.731 198.385 60,6 

Kaynak: DıĢ ticaret verileri (2017) TÜĠK verilerinden alınmıĢtır. 

1929 yılına gelindiğinde yaĢanan kriz, kapitalist sistemin ortaya çıkıĢından beri 

ekonomik sistemlerin yaĢadığı en büyük kriz olmuĢtur. Büyük Dünya Bunalımı, Klasik 

ve Neoklasik iktisadi ekollerini derinden sarsan bu kriz, kapsam ve yoğunluğu çok 

zorlu bir biçimde meydana gelmiĢ ve yayılma alanı geniĢ olmuĢtur. Türkiye 

ekonomisi, Büyük Buhran Dönemin baĢlangıç aĢamasında ulusal paranın değerindeki 

azalma ile karĢı karĢıya kalmıĢ,  daha sonları ise ihraç mallarındaki fiyatların düĢmesi 

ile bu dönemi devam ettirmiĢtir. Ġhracattaki bu düĢüĢle dıĢ ticaret dengesi olumsuz 

etkilenmiĢtir. DıĢ ticaret oranlarındaki değiĢmeler, iç ticaret oranları açısından daha 

yüksek seviyelerde kendini yansıtmıĢ, tarım ürünleri açısından fiyat azalmaları, sanayi 

ürünleri fiyatlarına kıyasla daha da fazla olmuĢtur. Tarım üretiminde gerileme yaratan 

bu durum neticesinde, Türkiye ekonomisinde gerileme söz konusu olmuĢtur (BaĢkaya, 
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2004, s. 74). Bu bağlamda Dünya üzerindeki bu fiyat azalıĢları, Türkiye‟nin de ihracat 

gelirlerini azaltmıĢ ve büyük çiftçiler bu durumdan olumsuz etkilenmiĢtir. Bu 

geliĢmeler neticesinde Türk ekonomisinde: 

 Ġthalat kısıtlaması ve dıĢ borçları erteleme yoluna gidilmiĢtir, 

 Tarım ürünlerinin fiyatında meydana gelen azalıĢ neticesinde, ihracat gelirleri 

azalmıĢtır, 

 Türkiye‟nin yapmak istediği, ithalatın finansmanı için borç para bulmak 

güçleĢmiĢtir, 

 DıĢ ticaret açığında artıĢ meydana gelmiĢtir (Koçtürk ve Gölalan, 2010, s. 56). 

Tablo 3‟ten de anlaĢılacağı üzere 1923-1929 yılları arasında gerçekleĢtirilen dıĢ 

ticaret dengesi verileri incelendiğinde, 1929 yılında 48.731 milyon dolarlık dıĢ ticaret 

açığının verildiği ve dıĢ ticaret dengesi açsından olumsuz bir hava oluĢtuğu tespiti 

yapılmıĢtır. 

Tablo 4.1930-1945 Yılları Arası DıĢ Ticaret Verileri (Değer: Bin $) 

Yıllar Ġhracat Ġthalat 
DıĢ Ticaret 

Dengesi 

DıĢ Ticaret 

Hacmi 

Ġhracatın Ġthalatı 

KarĢılama Oranı 

1930 71.380 69.540 1.840 140.920 102,6 

1931 60.226 59.935 291 120.161 100,5 

1932 47.972 40.718 7.254 88.690 117,8 

1933 58.065 45.091 12.974 103.156 128,8 

1934 73.007 68.761 4.246 141.768 106,2 

1935 76.232 70.635 5.597 146.867 107,9 

1936 93.670 73.619 20.051 167.289 127,2 

1937 109.225 90.540 18.685 199.765 120,6 

1938 115.019 118.899 -3.880 233.918 96,7 

1939 99.647 92.498 7.149 192.145 107,7 

1940 80.904 50.035 30.869 130.939 161,7 

1941 91.056 55.349 35.707 146.405 164,5 

1942 126.115 112.879 13.236 238.994 111,7 

1943 196.734 115.340 41.394 352.074 126,6 

1944 177.952 126.230 51.722 304.182 141,0 

1945 168.264 96.969 71.295 265.233 173,5 

Kaynak: DıĢ ticaret verileri (2017) TÜĠK verilerinden alınmıĢtır. 

1930 ve 1931 yılları arasında, iç ekonomiye dönük karıĢma olmasa da, dıĢ 

ticaret açısından sıkı denetimlerin olduğu yıllar olmuĢtur. 1931 yılında ithalata kota 

konulması ve ihracatın denetlenmesi hakkında çıkarılan kanunlar, ekonomi 

politikasında korumacılık konusundaki ilk adımlardır. Tablo 4 incelendiğinde 1930-
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1945 yılları arasında, dıĢ ticaret dengesi genel olarak fazla vermiĢtir. 1930 yılında 

ihracat bir önceki yıllara kıyaslandığında % 4,6 azalırken, ithalat %43,7 azalmıĢtır. 

1934 yılında ise bir önceki yıla göre % 25,7 fazlası verirken, 1938 yılına bakıldığında 

ithalattaki artıĢ, ihracatımızı geçerek dıĢ ticaret açığı verilmesine neden olmuĢtur. 

1940‟lara gelindiğinde ise II. Dünya SavaĢı sebebiyle uygulanan savaĢ ekonomisi, dıĢ 

ticaretin geliĢmesi açısından olumsuz bir hava yaratmıĢ ve hatta dıĢ ticaretin 

daralmasına sebep olmuĢtur. II. Dünya SavaĢı uluslararası çapta dıĢ ticareti 

etkilemiĢtir. Bu dönemde dıĢ ticaret fazlası elde etmeye yönelik politikalar 

geliĢtirilerek, ithalat kısıtlaması yoluna gidilmiĢtir. Bu bağlamda 1938 yılında 118.899 

milyon dolar olan ithalat, 1940 yılına gelindiğinde 50.035 milyon dolara düĢmüĢtür. 

SavaĢ zamanlarında ihracat artıĢı yapılması arzu edilse de, yerli paranın aĢırı değerli 

olması sebebi ve devletin gelir elde etmek amacıyla ihracattan da vergi alması ile 

beklenen artıĢ sağlanamamıĢtır. Fakat ithalattaki azalma, ihracattaki azalmadan daha 

fazla olduğu için dıĢ ticaret dengesi olumsuz etkilenmemiĢtir (Savrul vd., 2013, s. 63-

65). 

Tablo 5.1946-1960 Yılları Arası DıĢ Ticaret Verileri (Değer: Bin $) 

Yıllar Ġhracat Ġthalat 
DıĢ Ticaret 

Dengesi 

DıĢ Ticaret 

Hacmi 

Ġhracatın Ġthalatı 

KarĢılama Oranı 

1946 214.580 118.889 95.691 333.469 180,5 

1947 223.301 244.644 -21.343 467.945 91,3 

1948 196.799 275.053 -78.254 471.852 71,5 

1949 247.825 290.220 -42.395 538.045 85,4 

1950 263.424 285.664 -22.240 549.088 92,2 

1951 314.082 402.086 -88.004 716.168 78,1 

1952 362.914 555.920 -193.006 918.834 65,3 

1953 396.061 532.533 -136.472 928.594 74,4 

1954 334.924 478.359 -143.435 813.283 70,0 

1955 313.346 497.637 -184.291 810.983 63,0 

1956 304.990 407.340 -102.350 712.330 74,9 

1957 345.217 397.125 -51.908 742.342 86,9 

1958 247.271 315.098 -67.827 562.369 78,5 

1959 353.799 469.982 -116.183 823.781 75,3 

Kaynak: DıĢ ticaret verileri (2017) TÜĠK verilerinden alınmıĢtır. 

1946 yılından itibaren ithalat konulan fiyat ve miktar kotalarının kalkmasıyla 

birlikte ithalatta bir artıĢ meydana gelmiĢtir. Ġthalat mallarına olan talepteki artıĢı iki 

nedenle açıklayacak olursak; ilk neden özellikle 1950‟den sonra, yabancı sermaye ve 

dıĢ yardımların tüketimde yeni bir sistem oluĢturması; ikinci neden ise izlenen 
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ekonomik politikaların ithal girdi kullanımıyla oluĢturulmasıdır (Kepenek ve Yentürk, 

2005, s. 119-120). Ancak 1953 ve 1958 yılları arasında ithalat üzerine sınırlandırmalar 

getirilmiĢtir. Bu uygulamadaki amaç, giderek artan dıĢ ticaret açığına sınırlandırma 

getirmektir. II. Dünya savaĢı sırasında hükümete geniĢ çapta yetkiler veren Milli 

Koruma Yasası ile fiyat denetimleri sağlanmıĢ ve bu sıkı tedbirler sayesinde dıĢ ticaret 

açığı azalmıĢtır (Balkanlı, 2002, s. 300).  

Tablo 6. 1960-1979 Yılları Arası DıĢ Ticaret Verileri (Değer: Bin $) 

Yıllar Ġhracat Ġthalat 
DıĢTicaret 

Dengesi 

DıĢTicaret 

Hacmi 

Ġhracatın Ġthalatı 

KarĢılama Oranı 

1960 320.731 468.186 -147.455 718.917 68,5 

1961 346.740 507.205 -160.465 853.945 68,4 

1962 381.197 619.447 -238.250 1.000.644 61,5 

1963 368.087 687.616 -319.529 1.055.703 53,5 

1964 410.771 537.229 -126.458 948.000 76,5 

1965 463.738 571.953 -108.215 1.035.691 81,1 

1966 490.508 718.269 -227.761 1.208.777 68,3 

1967 522.334 684.669 -162.335 1.207.003 76,3 

1968 496.419 763.659 -267.240 1.260.078 65,0 

1969 536.834 801.236 -264.403 1.338.070 67,0 

1970 588.476 947.604 -359.128 1.536.081 62,1 

1971 676.602 1.170.840 -494.239 1.847.442 57,8 

1972 884.969 1.562.550 -677.581 2.447.519 56,6 

1973 1.317.083 2.086.216 -769.133 3.403.299 63,1 

1974 1.532.182 3.777.501 -2.245.319 5.309.683 40,6 

1975 1.401.075 4.738.558 -3.337.483 6.139.633 29,6 

1976 1.960.214 5.128.647 -3.168.433 7.088.862 38,2 

1977 1.753.026 5.796.278 -4.043.252 7.549.304 30,2 

1978 2.288.163 4.599.025 -2.310.862 6.887.187 49,8 

1979 2.261.195 5.069.432 -2.808.236 7.330.627 44,6 

Kaynak: DıĢ ticaret verileri (2017) TÜĠK verilerinden alınmıĢtır. 

Tablo 6‟dan anlaĢılacağı üzere, 1960-1979 yılları arasında dıĢ ticaret devamlı 

olarak açık vermiĢtir.1964 yılında ihracatın ithalatı karĢılama oranı %76,50 iken; 1979 

yılına gelindiğinde %44,6 oranına gerilemiĢtir. Bu düĢüsün sebebi ithal ikameci 

süreçte, ithal girdilerin zaman içerisinde artıĢ göstermesi ve ihracattan ziyade iç talebe 

kaynaklık etmesidir. Bu bağlamda üretim olumsuz etkilenmiĢ ve ülkenin yoğun bir 

Ģekilde yönelmiĢ olduğu sektör, ara malı üreten ve ana endüstrilerin yurt içi ikameleri 

olmuĢtur. Yurt içi üretim, konulan kısıtlamalarla korunmak istense de, ülke ekonomisi 

1977 yılından itibaren döviz sıkıntısı ile karĢı karĢıya kalmıĢtır (Savrul vd.,2013, s. 

68). 
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Ülke ekonomisinde dıĢ açığa ek olarak, enflasyondaki büyük artıĢ ve 

tasarrufların yetersiz olmasına bağlı olarak azalan yatırımlar ödemeler bilançosundaki 

açığı daha da artmıĢtır. 1978 yılında yaĢanan petrol krizinin de etkisiyle, Türk 

ekonomisi krize girmiĢ ve tüm bunlardan dolayı 1979 yılından devalüasyona 

gidilmiĢtir (Dumlupınar, 2008, s. 86). Devalüasyonunu akabinde dıĢ kredilerle yapılan 

ithalatta artıĢ meydana gelmiĢ ve dıĢ ticaret açığı daha da artar hale gelmiĢtir 

(Demircioğlu, 2006, s. 90). 

3.2. Türkiye’de 1980- 1995 Yılları Arasında DıĢ Ticaret 

Dünya ekonomik sisteminde değiĢmelere neden olan 1970‟lerdeki petrol 

Ģokları ve krizleri ulusal kalkınma anlayıĢı yerine, içsel dinamiksellere dayalı yerel bir 

kalkınma politikasına bırakmaya baĢlamıĢtır. Üretimde esnekliğin önem kazanması ve 

müĢterilerin değiĢen talepleri ulus ekonomilerinin tekrar revize edilmesini zorunlu 

kılmıĢtır. Türkiye bu dönemde daha fazla dıĢa açılma ve global anlamda ekonomik 

bütünleĢme gibi nedenlerle düzenlemelere gitmiĢtir. Bu bağlamda 24 Ocak Kararları 

olarak atfedilen, ihracata dayalı sanayi stratejisi modelini uygulamaya koymuĢtur. 

Cumhuriyet‟in ilanından, 1980‟e kadar ithal ikameci sanayi politikaları yöntemi 

izlenirken; bu tarihten sonra Türk Ekonomisi, dıĢa kapalı bir ekonomik yapı yerine 

dıĢa açık, global piyasalarla bütünleĢmiĢ olan serbest bir ekonomik modele geçmiĢtir 

(Kundak, 2015, s. 76). 

Türkiye‟nin ihracata dayalı sanayileĢme politikasına geçmeye dayalı 24 Ocak 

1980 Kararlarını aĢağıdaki Ģekilde özetlemek gerekir: 

 Ġthalatın serbestleĢmesi, 

 Esnek kur politikası, 

 Ġhracat ve yabancı sermaye konularında teĢvik sağlanması ve finansman, 

sigorta ihtiyaçlarına kurumsal olarak destek sağlanması, 

 Fiyat kontrollerinin kaldırılması ve sübvansiyonların aĢamalı olarak 

azaltılması, 

 Faiz oranlarında serbestleĢme (Uludağ ve Arıcan, 2003, s. 47-48). 
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Tablo 7. 1980-1995 Yılları Arası DıĢ Ticaret Verileri (Değer: Bin $) 

Yıllar Ġhracat Ġthalat 
DıĢ ticaret 

Dengesi 

DıĢ Ticaret 

Hacmi 

Ġhracatın Ġthalatı 

KarĢılama Oranı 

1980 2.910.122 7.909.364 -4.999.242 10.819.486 36,8 

1981 4.702.934 8.933.374 -4.230.439 13.636.308 52,6 

1982 5.745.973 8.842.665 -3.096.692 14.588.639 65,0 

1983 5.727.834 9.235.002 -3.507.168 14.962.836 62,0 

1984 7.133.604 10.757.032 -3.623.429 17.890.636 66,3 

1985 7.958.010 11.343.376 -3.385.367 19.301.386 70,2 

1986 7.456.726 11.104.771 -3.648.046 18.561.497 67,1 

1987 10.190.049 14.157.807 -3.967.757 24.347.856 72,0 

1988 11.622.024 14.335.398 -2.673.374 25.997.422 81,4 

1989 11.624.692 15.792.143 -4.167.451 27.416.835 73,6 

1990 12.959.288 22.302.126 -9.342.838 35.261.413 58,1 

1991 13.593.462 21.047.014 -7.453.552 34.640.476 64,6 

1992 14.714.629 22.871.055 -8.156.426 37.585.684 64,3 

1993 15.345.067 29.428.370 -1.4083.303 44.773.436 52,1 

1994 18.105.872 23.270.019 -5.164.147 41.375.891 77,8 

1995 21.637.041 35.709.011 -14.071.970 57.346.052 60,6 

Kaynak: DıĢ ticaret verileri (2017) TÜĠK verilerinden alınmıĢtır. 

1980‟li yıllar itibariyle ulus üstü ekonomilerin varlığını göstermesi ve 

Türkiye‟de alınan 24 Ocak Kararları ile dıĢ ticarette serbestleĢme sağlanmıĢ, yabancı 

sermayede yatırım kolaylığı oluĢturulmuĢtur (Özetan, 2013, s. 26). Tablo 7‟den 

anlaĢılacağı üzere 1990 yılında Türkiye‟de dıĢ ticaret hacmi 35,2 milyon dolara 

ulaĢmıĢ ve hacmin %37‟sini yani 12,95 milyon dolar ihracat; %63‟nü yani 22,30 

milyon dolar ithalat gerçekleĢtirmiĢtir. Ayrıca 24 Ocak Kararları ile serbest bölgelerin 

kurulması kararı alınmıĢtır. Serbest Bölgeler daha önceki dönemlerde kurulmak istense 

dahi, 24 Ocak Kararları bu sürecin uygulama aĢamasına gelinmesini sağlamıĢtır. 

15.06.1985 Resmi Gazetede yayınlanarak, yürürlüğe giren serbest bölgeler ticari 

anlamda önem taĢımaktadır (Tekeli, 2010, s. 127). 

1990‟lı yıllarda yaĢanan küresel anlamdaki ekonomik yavaĢlama, Körfez 

SavaĢı ve Türkiye‟de meydan gelen yüksek enflasyon nedeni ile ülkedeki ekonomik 

dengelerde olumsuz bir hava yaratmıĢtır. Bu bağlamda 1994 yılında yaĢanan ekonomik 

krizle birlikte 5 Nisan Kararları alınmıĢ ve ekonomi yeniden gözden geçirilmiĢtir.  

Türk lirasının yeniden devalüasyonu ile ihracat oranlarında artıĢ yaĢanmıĢtır. Ayrıca 

Türkiye 1995 yılında Dünya Ticaret Örgütü‟ne üye olmuĢtur (Özdemir vd., s. 164-

165). 
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3.3. Türkiye’de 1996-2008 Yılları Arasında DıĢ Ticaret 

1 Ocak1996 yılına gelindiğinde küreselleĢen dünyada, dünyanın büyük ve en 

yoğun ekonomik bütünleĢmesi olarak bilinen AB ve Türkiye arasında ekonomik 

bütünleĢme teorisinin üçüncü aĢması olan Gümrük Birliği anlaĢması imzalanmıĢtır. 

Tablo 8. 1996-2008 Yılları Arası DıĢ Ticaret Verileri (Değer: Bin $) 

Yıllar Ġhracat Ġthalat 
DıĢ Ticaret 

Dengesi 

DıĢ Ticaret 

Hacmi 

Ġhracatın Ġthalatı 

KarĢılama Oranı 

1996 23.224.462 43.626.642 -20.402.178 66.851.107 53,2 

1997 26.261.072 48.558.721 -22.297.649 74.819.792 54,1 

1998 26.973.952 45.921.392 -18.947.440 72.895.344 58,7 

1999 26.587.225 40.671.272 -14.084.047 67.258.497 65,4 

2000 27.774.906 54.502.821 -26.727.914 82.277.727 51,1 

2001 31.334.216 41.399.083 -10.064.867 72.733.299 75,7 

2002 36.059.089 51.553.797 -15.494.708 87.612.886 69,9 

2003 47.252.836 69.339.692 -22.086.856 116.592.528 68,1 

2004 63.167.153 97.539.766 -34.372.613 160.706.919 64,8 

2005 73.476.408 116.774.151 -43.297.743 190.250.559 62,9 

2006 85.534.676 139.576.174 -54.041.499 225.110.850 61,3 

2007 107.271.750 170.062.715 -62.790.965 277.334.464 63,1 

2008 132.027.196 201.963.574 -69.936.378 333.990.770 65,4 

Kaynak: DıĢ ticaret verileri (2017) TÜĠK verilerinden alınmıĢtır. 

Türkiye‟nin ihracatında sürekli bir artıĢ olsa da dıĢ ticaret dengesindeki açığın 

sürekli olarak artıĢ göstermensin sebebi, ithalattaki artıĢtan kaynaklandığı tespit 

edilmiĢtir. Ġhracatın ithalatı karĢılama oranına bakıldığında, 2001 yılında %75,7 

seviyelerinde olması, kriz nedeniyle ithalattın az olmasından kaynaklanmaktadır. 

Tablo 8‟den anlaĢılacağı üzere ihracatın ithalatı karĢılama oranı 1996-2008 yılları 

içerisinde %62,58 seviyelerindedir (Cihan ve Dura, 1999 s. 14). 

Gümrük Birliği‟ne dâhil olduktan sonra ihracat olumlu yönde etkilenmiĢ 

gözükmemektedir. Ġhracatın ithalatı karĢılama oranında hızlı düĢüĢler yaĢandığı tespit 

edilmiĢtir. Örneklendirecek olursa, birliğe dâhil olmadan önce ihracatın ithalatı 

karĢılama oranı %65,7 civarlarında iken, birliğe dâhil olduktan sonra yılda %49‟lara 

kadar gerilemiĢtir. Bu gerilemeler yıllar içerisinde de devam etmiĢtir. Bu süreçler 

içerisinde demir çelik ve tekstil sektörü hariç genel anlamda AB ile olan dıĢ 

ticaretimizde ihracatın ithalatı karĢılama oranında dalgalanmalar görülmüĢtür (Ertürk, 

2010, s. 260). 
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Gümrük Birliği, Türkiye ekonomisi açısından vergi kayıplarına ve ek 

harcamalara neden olmuĢtur. Ġthalattan alınan gümrük vergisi ve diğer eĢ etkili 

vergilerin alınmaması ile vergi kayıplarına neden olurken; AB‟nin Ortak Ticaret 

Politikasına uyum sağlamak için kamu giderlerindeki artıĢlar ise ek harcamalara 

oluĢturmuĢtur (Cihan ve Dura, 1999, s. 15). 

GB‟nin, Türkiye açısından olumlu katkıları da olmuĢtur. Özellikle ülkeye giren 

yabancı mallar sayesinde rekabet ortamı hararetlenmiĢ ve bu duruma paralel olarak 

insanlar daha da kaliteli mallar satın alma imkânına sahip olmuĢlardır (Hatipler, 2012, 

s. 4). Gümrük birliği dâhilinde Türkiye‟nin elde ettiği diğer olumlu etkileri Ģu Ģeklide 

sıralayabiliriz: 

 Gümrük Birliği sonrasında Avrupa ile olan dıĢ ticaretimiz artmıĢtır, 

 Gümrük Birliği‟nin ilk 8 yılı içerisinde ihracattaki büyüme ithalattaki 

büyümeden daha fazla olmuĢtur, 

 Türkiye‟nin AB dıĢındaki ülkelerle yapmıĢ olduğu dıĢ ticarette herhangi bir 

değiĢiklik olmamıĢ, diğer ülkelerle yapılan dıĢ ticarette herhangi bir sorunla 

karĢılaĢılmamıĢtır (Hatipler,2012, s. 4-5). 

1996-2008 dönemi incelendiğinde; 1997 yılında Asya krizi yaĢanmıĢ ve 

geliĢmiĢ ülkelerde krizin etkisi kısıtlı olurken; Türkiye gibi geliĢmekte olan ülkelerde 

etkili olmuĢtur. Bu etki ile dıĢ ticaret hacminde daralmalar meydana gelmiĢtir. 1999 

yılında yaĢanan deprem ile ihracat ve ithalatta düĢüĢler meydana gelmiĢtir. 2000‟li 

yıllarda ekonomide toparlanma yaĢansa da kur ve faiz oranları nedeniyle dıĢ ticaret 

açısından dengesiz bir durum oluĢmuĢtur (Kılıç, 2006, s. 27-28). Türkiye‟de 2001 yılı 

ġubat ayında finansal krizle birlikte ekonomide beklenmeyen bir daralma ve büyük 

dereceli sermaye çıkıĢını engelleyebilmek için geniĢ ölçekte uluslararası destek 

alınmıĢtır (Celasun, 2002, s. 1). Ekonomi 2002-2007 yıllarında kesintisiz ve hızlı bir 

büyüme dönemine girmiĢ ve yıllık olarak ortalama %6 büyümüĢtür. Fakat 2007 yılının 

Ağustos ayında ABD‟de patlayan konut piyasasındaki kriz, 2008 yılı Eylül ayından 

itibaren küresel çapta bir krize dönüĢmüĢ ve geliĢmekte olan diğer ülkeler gibi 

Türkiye‟yi de olumsuz etkilemiĢtir (DPT, 2008, s. 14). Bu bağlamda 2008 krizi ile 

dünya ticaretinin %12 daralmasına paralel olarak oluĢan talep daralması ile 

Türkiye‟nin dıĢ ticaretinin büyük bir kısmını gerçekleĢtirdiği AB ülkelerinin krizden 

daha fazla ve daha çabuk etkilenmesi, Türkiye‟nin ihracatını olumsuz etkilemesinden 
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dolayı dıĢ ticaret haddini de kötüleĢtirmiĢtir. Bu nedenle 2008 yılına bakıldığında 

Türkiye‟nin dıĢ ticaret dengesinin de daralması sebebiyle, önceki yıllara nazaran dıĢ 

ticaret hadlerinde gerileme söz konusu olmuĢtur (Hepaktan ve Karakayalı, 2009, s. 

207). 

3.4. Türkiye’de 2009-2018 Yılları Arasında DıĢ Ticaret 

Türkiye‟nin 2009 ve 2018 yılları arasında meydana gelen dıĢ ticaret verileri 

aĢağıdaki tabloda gösterilmiĢtir. 

Tablo 9. 2009-2018 Yılları Arası DıĢ Ticaret Verileri (Değer: Bin $) 

Yıllar Ġhracat Ġthalat 
DıĢ Ticaret 

Dengesi 

DıĢ Ticaret 

Hacmi 

Ġhracatın Ġthalatı 

KarĢılama Oranı 

2009 102.142.613 140.928.421 -38.785.809 243.071.034 72,5 

2010 113.883.219 185.544.332 -71.661.113 299.427.551 61,4 

2011 134.906.869 240.841.676 -105.934.807 375.748.545 56,0 

2012 152.461.737 236.545.141 -84.083.404 389.006.877 64,5 

2013 151.802.637 251.661.250 -99.858.613 403.463.887 60,3 

2014 157.610.158 242.177.117 -84.566.959 399.787.275 65,1 

2015 143.838.871 207.234.359 -6.3395.487 351.073.230 69,4 

2016 142.529.584 198.618.235 -56.088.651 341.147.819 71,8 

2017 156.992.940 233.799.651 -76.806.711 390.792.592 67,1 

2018 167.967.219 223.046.481 -55.079.262 391.013.699 75,3 

Kaynak: DıĢ ticaret verileri (2018) TÜĠK verilerinden alınmıĢtır. 

2008 yılında yaĢanan küresel anlamdaki mali kriz nedeniyle, yaĢanan 

durgunluğun akabinde 2010 yılı baĢlarında olumlu geliĢmeler olsa da 2011 yılı 

itibariyle özellikle Avrupa Birliği ülkelerinde meydana gelen sosyo-ekonomik 

sorunlarla birlikte, yaĢanan karmaĢık dönemde küresel piyasada faaliyet gösteren 

ekonomi otoritelerini tekrardan bir daralma korkusu sarmıĢtır. Yunanistan, Ġspanya 

baĢta olmak üzere AB ülkelerinde baĢlayan bu süreç diğer ülkeler açısında etkisi 

hemen hissedilmiĢ, özellikle Türkiye gibi ekonomik açıdan geliĢmekte olan hem de dıĢ 

ticaret payının büyük bir kısmını AB ülkeleri ile yapan bir ülke için mevcut durumunu 

tekrar değerlendirme ihtiyacına sebep olmuĢtur. Ġstikrarlı bir büyüme hedefi olan ve 

ekonomilerinin geliĢimini devam ettirmek isteyen Türkiye gibi ülkeler için döviz 

kurlarındaki dalgalanmalar önemlidir. DıĢ ticaret açığının neden olduğu cari açık 

sorunlarıyla mücadele eden Türkiye için son zamanlarda meydan gelen kur 

dalgalanmaları dıĢ ticaret haddi ile dıĢ ticaret arasındaki bağlantıyı göstermektedir 

(Karaçor ve Gerçeker, 2001, s. 308). 
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Tablo 9 incelendiğinde, Türkiye küresel krizin etkisini en çok 2011 yılında 

yaĢamıĢtır. Ġhracatın ithalatı karĢılama oranı %56‟ya kadar düĢmüĢ ve bu seneden 

sonra dalgalı bir Ģekilde tekrardan artmaya baĢlamıĢtır. 

3.5. Türkiye’nin DıĢ Ticaretinin Yapısı 

Tüm dünyada olduğu gibi Türkiye‟de de Ġkinci Dünya SavaĢından sonra piyasa 

ekonomisinde, dıĢa açılma gibi kavramlar kendisini göstermeye baĢlamıĢtır. Türkiye 

de dıĢa açılma ve dıĢ kaynak kullanımı gibi eylemler yoluna gitmiĢtir. Buna bağlı 

olarak da dıĢ açık vermek kaçınılmaz olmuĢ ve bu durumun neticesinde dıĢ açıkların 

kapatılabilmesi için de dıĢ borçlanmaya gidilmiĢtir. Bu bağlamda Türk ekonomisinin 

yapısal sorunları arasına dıĢ ticaret açığı konusu da eklenmiĢ ve bu açıklar önlenemez 

boyutlara ulaĢmıĢtır (ġahin, 2006, s. 381). 

Türkiye‟nin dıĢ ticaret yapısını irdeleyecek olursak; uzun bir müddet korumacı 

ve müdahaleci bir politika izlendiği ve ekonomi stratejisi açısından kendi kendine 

yetebilen bir ekonomik yapı oluĢturulmak istenildiği hedeflenmiĢtir. Bununla birlikte 

dıĢ ticaret dengesi tam anlamıyla ithalattaki değiĢmelere bağlı olduğu tespit edilmiĢtir. 

Bu bağlamda Türkiye‟de ithalatın parasal değerinin çoğu zaman ihracattan iki katına 

yakın olması, devalüasyonların varlığı, ihracatta yüksek dereceli bir sıçramanın 

yaĢanmaması ve ithalattaki değiĢim oranlarının yıllar bazında ihracattan yüksek olması 

gibi nedenler dıĢ ticaret açığının artmasına sebebiyet vermiĢtir (Aksoy ve CoĢkun, 

2004, s. 398). 

1990‟dan sonra Türkiye dıĢ ticaretinde ithalat ihracattan giderek kopma 

eğiliminde olmuĢtur. Bunun temel sebeplerini Ģu Ģekilde sıralamak mümkündür: 

 Petrol ve yan ürünler açısından tüketim ve ithalatının artıĢı, 

 Doğalgaz ile ısınma ve üretimde doğalgaz ile üretime geçilmesi neticesinde 

dıĢarıya bağımlı olunması sonucu doğalgaz alım miktar ve fiyatlarındaki 

artıĢlar, 

 Avrupa Birliği ile Gümrük Birliği anlaĢmasına varılması sonucu yapılan 

bütünleĢme anlaĢmasının Türkiye‟nin aleyhine sonuçlanması ve AB mallarının 

Türkiye‟ye giriĢi kolay olurken; Türkiye‟ye kota uygulanması, 

 Gelir dağılımının bozulması sonucu lüks tüketim mallarının ithalatındaki artıĢ, 



81 
 

 Küresel platformda rekabetin artıĢı sonrası ihraç fiyatlarında oluĢan düĢüĢler ile 

yüksek ithal girdi maliyetleri sebebiyle birçok ihracat malının piyasada oluĢan 

fiyatın çok üstünde kalması, 

 Ayrıca 2002 yılına kadar Euro‟nun güçlü para birimi olması beklenilirken; bu 

beklentiyi karĢılayamaması ve ABD doları karĢısında değer kaybetmesi sonucu 

AB ile yapılan ticaretin beklenilen seviyeyi yakalayamamasıdır (ġahin, 2006, s. 

111). 

DıĢ ticaretin özellikle geliĢmekte olan ülkeler açısından iki temel görevi 

bulunmaktadır. Ġlk olarak kısa vadede yaĢanacak olan dıĢ açıkların finansı konusunda 

kendini göstermesi, ikinci olarak da uzun vade de ekonomide mevcut kaynak dağılımı 

açısından olumlu bir etki yaratmasıdır. Bu bağlamda örneklendirecek olursak, 

Türkiye‟nin ihracat yapabilmesi için ana sermaye mallarına yatırım yapması 

gerekmektedir. Bunu yapabilmesi için de ithalat yapması Ģarttır. Bu noktada üretim 

yapılabilmesi için sermaye yatırımı yapılmalı ve bu yatırım sonucunda yapılan 

ihracatın, ithalattan yüksek olması gerekmektedir. Aksi durumda dıĢ borçlanmaya 

gidilir (ġahinöz, 2001, s. 305-306). 

DıĢ ticaretin önemini bir ülke ekonomisi açısından irdeleyecek olursak birkaç 

tane önemli parametre bulunmaktadır. Bu parametrelerden ilki gerçekleĢtirilen ithalat 

ve ihracat rakamları veya ithalat ve ihracatın toplamının, GSMH‟ya oranlarıdır. Ortaya 

çıkan bu oranlar vasıtasıyla dıĢ ticarette oluĢan değiĢimlerin değerlendirilmesi ve diğer 

ülkelerin dıĢ ticaret hacimleri ile bir kıyaslamaya gidilmesi yönünden önemlidir. Diğer 

bir parametre ise bir ülkede kiĢi baĢına olan ihracat ve ithalat rakamlarıdır. Bir ülkenin 

dıĢ ticaret hacminin dünyada gerçekleĢtirilen dıĢ ticaret hacmi içerisindeki payı da 

önemlidir. Tüm bu göstergeler ıĢığında belirtilen değerler ve oranlar bir ülkedeki dıĢ 

ticaretin önemini ve dıĢa açıklığın derecesi hakkında bilgiler sunmakla birlikte 

globalleĢmenin ekonomi üstündeki etkileri de tespit eder (ġahin, 2006, s. 382). 

3.5.1. Türkiye’de Ġhracat Yapısı 

Türkiye, 24 Ocak 1980 kararları ile ithal ikameci sanayi politikasından, ihracata 

dönük sanayileĢme politikasına geçmiĢtir. Türkiye bu kararla ihracatın arttırılması ve 

geliĢtirilmesi, ürün, mal ve hizmetler grubunun çeĢitlendirilmesi amacıyla yeni 

pazarlara ulaĢmayı hedeflemiĢtir (Çoban, 2014, s. 206-207). Bu bağlamda 1980 

yılından sonra devalüasyonlarla paranın değerinin düĢürülmesi, iĢgücü maliyetlerinde 
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düĢüĢ hedefi, iç talebin düĢürülmesi ve doğrudan sağlanan parasal destekler ihracatı 

arttırmaya yönelik politikaların dayandığı uygulamalardır (Yentürk, 2005, s. 59-60). 

 

ġekil 1. Türkiye’nin Mal Gruplarına Göre Ġhracatı: 1998-2018 

Kaynak: TÜĠK verileri ile tarafımca hazırlanmıĢtır. 

ġekil 1‟de Türkiye‟nin ihracatının mal gruplarına göre dağılımı incelendiğinde 

tüketim ve hammadde (ara) mallarına yapılan ihracat, toplam ihracat payında büyük 

yer kaplamaktadır. Bu bağlamda genel anlamda bir sıralama yapılacak olursa yapılan 

ihracatın ilk sırasında tüketim malları almaktadır. Ġkinci olarak, ara mal yani 

hammadde ihracatı, üçüncü olarak da sermaye (yatırım) malları ihracatı yer 

almaktadır. Yatırım mallarının ihracat payı içerisinde düĢük bir pay olarak yer 

edinmesi, Türkiye‟deki teknoloji ve AR-GE harcamalarının yeterince yapılmadığının 

ve daha çok katma değeri düĢük olan tüketim malları ihracatının önüne 

geçilemediğinin tespiti yapılmıĢtır (Parsıloğlu, 2017, s. 94). 

Türkiye‟nin ihracatının sektörel dağılımının gösterildiği tablo aĢağıdadır. Bu 

tabloda sektörel dağılım son on yıl baz alınarak değerlendirilmesi yapılmıĢtır.
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Tablo 10. Türkiye’nin Ġhracatının Sektörel Dağılımı: 2008-2018 (Değer: Bin $) 

Yıllar 
Tarım ve 

Ormancılık 
Balıkçılık 

Maden ve 

TaĢ Ocağı 
Ġmalat 

Elektrik 

Gaz Su 

Topta ve 

Perakende Ticaret 

Diğer ĠĢ 

Faaliyetleri 

Sosyal ve 

KiĢisel Faaliyetler 

2008 3.936.711 240.330 2.155.150 125.187.659 73.324 430.465 1.882 1.675 

2009 4.347.483 188.990 1.682.915 95.449.246 139.740 330.550 1.248 2.391 

2010 4.934.710 156.014 2.687.124 105.466.686 181.375 451.656 2.037 3.617 

2011 5.166.596 186.017 2.805.449 125.962.537 148.789 631.901 583 4.996 

2012 5.188.858 190.340 3.160.765 14.3193.911 190.211 534.800 544 2.307 

2013 5.653.323 258.177 3.879.449 141.358.199 28.970 605.984 3.422 1.5113 

2014 6029749 346.537 3.406.108 147.059.418 88.884 672.861 2.556 4.043 

2015 5.756.596 368.235 2.798.896 134.389.890 73.861 445.282 1.967 4.144 

2016 5.397.249 413.904 2.676.815 133.595.801 13.590 423.719 794 7.711 

2017 5.287.137 450.685 3.509.311 147.138.203 81.881 510.030 760 14.931 

2018 5.557.436 485.587 3.399.915 157.750.229 99.680 648.222 577 25.572 

Kaynak: TÜĠK, Uluslararası Standart Sanayi Sınıflamasına (ISIC, Rev.3) Göre Ġhracat, 2008-2018. 
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Tablo 10‟dan da anlaĢılacağı üzere, Türkiye‟nin son 10 yıllık ihracatının 

sektörel bazda incelenmesi sonucu elde edilen veriler neticesinde, imalat sektörünün 

Türkiye‟nin ihracatında önemli bir yere sahip olduğu tespit edilmiĢtir. Yıllar boyu 

ihracatın %95 „ini imalat sektörü karĢılamakta olup, ihracat ürünleri arasındaki payını 

yıllar içerisinde arttırmıĢtır. Tarım ve ormancılık sektörü, son 10 yılda ihracatın %3 ve 

% 4 lük bir kısmını karĢılarken, madencilik ve taĢ ocağı sektör bazında %2 civarında 

katkı sağlamıĢtır (Saatçioğlu ve Kutlu, 2004, s. 147). 

Tablo 11. Türkiye’nin En Çok Ġhracat Yapığı 20 Ülke (%) 

Ülkeler 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 

Almanya 9,6 9,6 9,8 9,3 9,6 9,0 8,6 10,3 10,1 9,6 

Ġngiltere 6,6 6,1 8,2 7,3 6,3 5,8 5,7 6,0 6,4 5,8 

Ġtalya 5,7 5,4 5,3 4,8 4,5 4,4 4,2 5,8 5,7 5,8 

Irak 5,0 5,8 5,4 5,9 6,9 7,9 7,1 6,2 5,3 5,0 

ABD 4,9 5,5 4,6 4,4 4,0 3,7 3,7 3,4 3,3 3,2 

Ġspanya 4,6 4,0 3,5 3,3 3,0 2,9 2,4 2,9 3,1 2,8 

Fransa 4,3 4,2 4,2 4,1 4,1 4,2 4,1 5,0 5,3 6,1 

Hollanda 2,8 2,5 2,5 2,2 2,0 2,3 2,1 2,4 2,2 2,1 

Belçika 2,4 2,0 1,8 1,8 1,9 1,7 1,5 1,8 1,7 1,8 

Ġsrail 2,3 2,2 2,1 1,9 1,9 1,7 1,5 1,8 1,8 1,5 

Romanya 2,3 2,0 1,9 2,0 1,9 1,7 1,6 2,1 2,3 2,2 

Rusya 2,0 1,7 1,2 2,5 3,8 4,6 4,4 4,4 4,1 3,1 

Polonya 2,0 2,0 1,9 1,6 1,5 1,4 1,2 1,3 1,3 1,3 

BAE 1,9 5,9 3,8 3,3 3,0 3,3 5,4 2,7 2,9 2,8 

Mısır 1,8 1,5 1,9 2,2 2,1 2,1 2,4 2,0 2,0 2,5 

Çin 1,7 1,9 1,6 1,7 1,8 2,4 1,9 1,8 2,0 1,6 

Bulgaristan 1,6 1,8 1,7 1,2 1,3 1,3 1,1 1,2 1,3 1,4 

S.Arabistan 1,6 1,7 2,2 2,4 1,9 2,1 2,4 2,0 1,9 1,7 

Ġran 1,4 2,1 3,5 2,5 2,5 2,8 6,5 2,7 2,7 2,0 

Yunanistan 1,2 1,1 1,0 1,0 1,0 0,9 0,9 1,2 1,3 1,6 

Diğerleri 34,2 31,1 31,9 34,7 34,9 33,8 31,2 32,7 33,3 36,3 

Toplam 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Kaynak: TÜĠK, Ülkelere Göre Ġhracat 2009-2018. 

Tablo 11‟den anlaĢılacağı üzere, Türkiye‟nin ülke bazında en çok ihracat 

yaptığı ülke Almanya‟dır. Son 10 yılda ihracat payının %10‟a yakınını Almanya 

oluĢturmakta olup, Türkiye için önemli bir pazardır. Almanya‟ya yapılan ihracatta 

büyük dalgalanmaların olmadığı görülmektedir. Ġkinci sırada Ġngiltere yer almaktadır. 

OluĢturulan tablodan da anlaĢılacağı üzere Türkiye‟nin en önemli ihracatçısı olduğu 

ülkeler AB ülkeleridir. 
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3.5.2. Türkiye’de Ġthalat Yapısı 

Türkiye‟de 1981 yılında ithalat kotalarının kaldırılmasıyla, ithalat politikaları 

uygulanmaya baĢlanmıĢtır. 1984 yılına gelindiğinde ise ithalat önündeki engellerin 

kaldırılması ile ilgili bir takım düzenlemeler oluĢturulmuĢtur. Bu tarihten itibaren 

ithalat, yapısı itibariyle değiĢikliğe uğramıĢ ancak, hacimsel olarak bir artıĢ meydana 

gelmiĢtir. Türkiye‟de hane halkı bazında yurtdıĢından getirilen lüks tüketim mallarına 

büyük ilgi olduğundan, kaçak yollardan elde edinim yerine, yeni ithalat düzenlemesi 

ile normal yolla edinim sağlanmıĢtır (ġahin, 2006, s. 392). 

Türkiye‟de 1989 yılından itibaren uygulanan döviz kuru politikaları sonucu 

TL‟nin değer kazanmasına paralel olarak ithalatta artıĢ beklenmiĢtir. 1990 yılında 

konvertibilitenin hızlanması, kambiyo rejiminde serbesti sağlanması ve koruma 

tedbirlerinin azalması neticesinde, ithalat hız kazanarak artıĢ göstermiĢ ve dıĢ ticaret 

açığının artmasına neden olmuĢtur (Yıldırım ve TaĢdemir, 2013, s. 78). 

Türkiye‟nin ithalatında, dıĢa açılma ve liberal politikaların izlenilmeye 

baĢlandığı tarihten itibaren, ekonomik tedbirlerin alındığı bazı kriz dönemleri harici 

sürekli artıĢ yaĢanmıĢtır. 1980 yılından sonra, 5 Nisan 1994 senesinde istikrarı 

korumak için alınan kararlar neticesinde ithalatta dalgalanmalar yaĢanmıĢtır. Ek olarak 

Kasım 2000 ve ġubat 2001 krizleri boyunca ithalat değerlerinde konjonktürel 

dalgalanmalar yaĢanmıĢtır. YaĢanan bu durum dıĢ ticarete aksetmiĢ ve Türkiye‟de dıĢ 

ticaret dengesi sürekli olarak açık vererek, süregelen bir sorun haline gelmiĢtir 

(Saatçioğlu ve Kutlu, 2004, s. 143). 
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ġekil 2. Türkiye’nin Mal Gruplarına Göre Ġthalatı: 1998-2018 

Kaynak: TÜĠK verileri ile tarafımca hazırlanmıĢtır. 

Türkiye‟de 1980 öncesi uygulanan ithal ikameci sanayileĢme politikası olsun, 

1980 sonrası dönemde uygulamaya baĢlanan ihracata dönük sanayileĢme politikası 

olsun, ithalatın büyük bir kısmını hammadde ve yatırım malları oluĢturmaktadır. 

Tüketim malları konusunda Türkiye talep edilen ülke konumundadır (Eroğlu, 2012, s. 

253). ġekil 2‟den de anlaĢılacağı üzere; ithalatın mal gruplarına göre dağılımı 

incelendiğinde en fazla payın hammadde ithalatında olduğu tespiti yapılmaktadır. 

Hammadde ile yatırım malları ithalatının fazla olması sanayi politikası ile alakalıdır. 

Tüketim malları ithalatının, toplam ithalat içerisindeki payı düĢük olsa da belli bir 

seviyeyi korumaktadır. Bu durum 1996 yılından sonra ithalatın serbest bırakılması ile 

alakalı bir durumdur (Saatçioğlu ve Kutlu, 2014, s. 146). 

Avrupa Birliği ile imzalanan Gümrük Birliği AnlaĢması sonucunda gümrük 

vergilerinin kaldırılması ve üçüncü ülkelere karĢı bir kota konulması tüketim 

mallarının ithalatını arttırmıĢtır. Yıllar içerisinde tüketim malları ithalatında artıĢ 

yaĢanırken, yine yıllar bazında yatırım mallarında düĢüĢ yaĢanmaktadır. Bu durumda 

Türkiye‟nin üretim toplumundan tüketim toplumuna doğru yol aldığının göstergesidir. 

Bu bağlamda uzun vadede ekonomik açıdan sıkıntılara neden olacağını göstermektedir 

(Seyidoğlu, 2003, s. 624). 
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Türkiye‟nin ithalatın sektörel dağılımının gösterildiği tablo aĢağıdadır. Bu 

tabloda sektörel dağılım son on yıl baz alınarak, değerlendirilmesi yapılmıĢtır. 
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Tablo 12. Türkiye’nin Ġthalatının Sektörel Dağılımı: 2008-2018 (Değer: Bin $) 

Yıllar 
Tarım ve 

Ormancılık 
Balıkçılık 

Maden ve 

TaĢ Ocağı 
Ġmalat 

Elektrik 

Gaz Su 

Toptan ve 

Perakende Ticaret 

Diğer ĠĢ 

Faaliyetleri 

Sosyal ve 

KiĢisel Faaliyet 

2008 6.391.914 41.125 35.649.704 150.252.335 15.492 957.987 1.696 32.320 

2009 4.593.839 31.217 20.624.650 111.030.525 17.256 4.608.026 1.345 21.492 

2010 6.456.707 33.322 25.932.549 145.366.975 20.471 7.703.896 2.284 28.128 

2011 8.895.184 48.717 37.331.370 18.393.0287 86.576 10.496.27 4.462 48.803 

2012 7.446.641 56.206 42.246.825 176.235.027 255.37 10.258.09 838 46.135 

2013 7.718.045 58.015 38.205.124 196.822.807 334.204 8.468.456 1.143 53.456 

2014 8.588.523 69.365 371.26.090 187.742.215 438.829 8.153.867 3.036 55.193 

2015 7.176.330 88.366 27.608.840 166.82.1237 325.17 5.175.931 2.647 35.836 

2016 7.041.368 55.956 19.008.899 167.243.395 213.61 5.010.752 1.856 42.395 

2017 8.986.755 57.996 26.078.566 190.748.102 85.501 7.727.939 3.140 111.62 

2018 9.284.296 50.893 28.967.959 175.978.359 57.031 8.601.152 1.583 105.28 

Kaynak: TÜĠK, Uluslararası Standart Sanayi Sınıflamasına (ISIC, Rev.3) Göre Ġthalat, 2008-2018. 
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Türkiye‟nin ithalatının sektörel bazda dağılımı incelendiğinde, Tablo 12‟den de 

anlaĢılacağı üzere imalat sektörü en önemli kalemdir. Yıllar içerisinde dalgalanmalar 

olmuĢtur. 2008 yılında toplam ithalatın %74‟lerini oluĢtururken, 2016‟ya gelindiğinde 

bu rakam %84‟lere kadar çıkmıĢtır. Madencilik ve taĢ ocağı kalemi ithalatı da dalgalı 

bir görünüme sahiptir. 2008 yılında %18 iken, 2016 yılında %10‟lara kadar 

gerilemiĢtir. Bu kalem içerisinde ham petrol ithalatı da dahil olduğundan toplam ithalat 

içerisindeki payı oldukça önemlidir. Tarım ve ormancılık ithalatı da dengeli bir 

görünüm sergilemektedir (Saatçioğlu ve Kutlu, 2014, s. 145). 

Türkiye‟nin en çok ithalat yaptığı 20 ülke, Tablo 13‟te gösterilmiĢ olup, toplam 

ithalat içerindeki payları ülke bazında irdelenmiĢtir. Bu bağlamda Türkiye'nin en çok 

ithalat yaptığı ülke Rusya olup, bunun nedeninin enerji kaynaklı olabileceği tahmin 

edilmektedir. Yine Hindistan, Çin gibi Uzakdoğu ülkeleri ile yapılan ticarette son 

yıllarda artıĢ yaĢanması, ucuz iĢçi kullanımı nedeni ile maliyetlerin düĢük olması 

olabileceğidir. 

Tablo 13. Türkiye’nin En Çok Ġthalat Yapığı 20 Ülke (%) 

Ülkeler 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 

Rusya 9,9 8,3 7,6 9,8 10,4 10,0 11,3 9,9 11,6 13,8 

Çin 9,3 10,0 12,8 12,0 10,3 9,8 9,0 9,0 9,3 9,0 

Almanya 9,1 9,1 10,8 10,3 9,2 9,6 9,0 9,5 9,5 10,0 

ABD 5,5 5,1 5,5 5,4 5,3 5,0 6,0 6,7 6,6 6,1 

Ġtalya 4,6 4,8 5,1 5,1 5,0 5,1 5,6 5,6 5,5 5,4 

Hindistan 3,4 2,7 2,9 2,7 2,8 2,5 2,5 2,7 1,8 1,4 

Ġngiltere 3,3 2,8 2,7 2,7 2,4 2,5 2,4 2,4 2,5 2,5 

Fransa 3,3 3,5 3,7 3,7 3,4 3,2 3,6 3,8 4,4 5,0 

Ġran 3,1 3,2 2,4 2,9 4,1 4,1 5,1 5,2 4,1 2,4 

GüneyKore 2,8 2,8 3,2 3,4 3,1 2,4 2,4 2,6 2,6 2,2 

Ġspanya 2,5 2,7 2,9 2,7 2,5 2,6 2,5 2,6 2,6 2,7 

Japonya 1,8 1,8 2,0 1,5 1,3 1,4 1,5 1,8 1,8 2,0 

BAE 1,7 2,4 1,9 1,0 1,3 2,1 1,5 0,7 0,4 0,5 

Belçika 1,6 1,6 1,6 1,5 1,6 1,5 1,6 1,6 1,7 1,7 

Hollanda 1,5 1,6 1,5 1,4 1,5 1,3 1,5 1,7 1,7 1,8 

Brezilya 1,4 1,1 0,9 0,9 0,7 0,6 0,7 0,9 0,7 0,8 

Polonya 1,4 1,5 1,6 1,4 1,3 1,3 1,3 1,5 1,4 1,3 

Ġsviçre 1,3 3,0 1,3 1,2 2,0 3,8 1,8 2,1 1,7 1,4 

Ç.Cumhuriyeti 1,2 1,2 1,3 1,1 1,0 1,0 0,8 0,7 0,7 0,7 

Ukrayna 1,2 1,2 1,3 1,7 1,8 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2 

Diğerleri 30,0 29,6 27,1 27,6 29,0 28,3 27,0 27,1 27,3 27,2 

Toplam 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Kaynak: TÜĠK, Ülkelere Göre Ġhracat 2009-2018. 
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3.6. Türkiye’nin Üye Olduğu Ekonomik BütünleĢmeler Ġle DıĢ Ticareti 

Bu bölümde Türkiye‟nin üye olduğu ekonomik birleĢmeleri, dıĢ ticaret verileri 

kapsamında incelemesi yapılacaktır. 

3.6.1. Türkiye-Karadeniz Ekonomik ĠĢbirliği TeĢkilatı DıĢ Ticareti 

Karadeniz bölgesindeki ülkeleri içine alan KEĠT, bölgesel çapta ekonomik 

bütünleĢme modelidir. Bu bütünleĢme, üye ülkeler ve diğer ülkeler için önem arz 

etmektedir. KEĠT‟nin kurulmasında önemli rol oynayan Türkiye için ayrı bir öneme 

sahiptir. 

Karadeniz havzasındaki birçok ülke, Türkiye ve KEĠT arasında sürecek olan 

iĢbirliğine, kendileri açısından Batı‟ya ve dünyaya kanalize olabilecek bir yol, 

ekonomilerini dünya ekonomisine entegre edebilecek bir kapı olarak görmektedirler 

(Elekdağ, 1994 s. 212). Karadeniz Ekonomik ĠĢbirliği TeĢkilatı Avrupa Topluğuna 

benzer bir birlik olarak görülmekte olup, kendinse üye ülkelerde refah artıĢını 

sağlamak, ekonomik açıdan özgürleĢme, sosyal haklar, demokrasi ve temel hak ve 

özgürlükleri teminat altına alma amacıyla oluĢturulmuĢtur (Çınar, 1993 s. 62). 

Türkiye için KEĠT, dünyada meydan gelen liberal ve küresel hareketler ıĢığında 

Türkiye‟nin dünya ile iletiĢimine pozitif etki sağlayabilecek ve AB alternatif olmayan, 

kendi coğrafi konumun getirisi olan imkânlardan faydalanmayı amaç edinmiĢ bir 

bütünleĢme faaliyetidir (Çınar, 1993, s. 62). Soğuk SavaĢ sonrası dönemde Karadeniz 

Bölgesi koĢullarını ve ihtiyaçlarını göz önünde bulunduran Türkiye, KEĠT fikrini 

ortaya atarak Orta Asya ve Balkan politikalarını uygulamada ve Sovyetler Birliği‟nin 

dağılması ile kendi bağımsızlıklarına kavuĢan ülkelere ekonomik ve siyasi 

politikalarını düzeltmek amacıyla danıĢılan ülke olma konumu elde etmiĢ ve rehber 

ülke olma prestijini kazanmıĢtır. OluĢturulan bütünleĢme ile ticari iliĢkilerin artması, 

ekonomik ve mali hareketlilik piyasa ekonomisinin canlanmasına neden olmuĢtur. 

KEĠT için Türkiye, her zaman önemli ve önder ülke konumundadır. BütünleĢme 

dâhilindeki ülkelerle dıĢ ticaretin artması Türkiye‟nin mevcut değeri arttırmaktadır. 

KEĠT ülkeleri için Türkiye; hem siyasi, hem kültürel hem de ekonomik olarak güçlü 

ülke olarak tanımlanmaktadır (Ünal, 2011, s. 73). 
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Türkiye‟nin Karadeniz Ekonomik ĠĢbirliği ile olan son 10 yıllık ihracatı 

incelendiğinde, yıllar bazında genel olarak artıĢ olduğu Tablo 14‟teki verilerden 

anlaĢılmaktadır. 

Tablo 14.Türkiye’nin KEĠT ile Toplam Ġhracatı: 2009- 2018 Yılları (BinDolar) 

Yıllar Türkiye’nin KEĠT’ye Ġhracatı 

2009 12.272.591 

2010 14.456.173 

2011 17.767.964 

2012 18.791.305 

2013 20.367.992 

2014 19.687.232 

2015 14.590.290 

2016 13.078.481 

2017 15.634.945 

2018 17.823.838 

Kaynak: TÜĠK, Ülke Gruplarına Göre Yıllık Ġhracat 2009-2018. 

Tablo 15.Türkiye’nin KEĠT Ġle Ġhracatının Toplam Ġhracat Ġçerisindeki Payı 

Yıllar 

Türkiye’nin 

KEĠTĠhracatı/Türkiye’ninToplam 

Ġhracatı (%) 

2009 12,0 

2010 12,7 

2011 13,2 

2012 12,3 

2013 13,4 

2014 12,5 

2015 10,1 

2016 9,2 

2017 10,0 

2018 10,6 

Kaynak: TÜĠK, Ülke Gruplarına Göre Yıllık Ġhracat, Toplam Ġçindeki Payı (%) 

Türkiye, toplam ihracatının ortalama %11,6‟sını Karadeniz Ekonomik ĠĢbirliği 

TeĢkilatını oluĢturan üye ülkelerle (Azerbaycan, Bulgaristan, Ermenistan, Gürcistan, 

Moldova, Romanya, Rusya Federasyonu, Sırbistan, Ukrayna ve Yunanistan) 

yapmaktadır. 
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Tablo 16.Türkiye’nin KEĠT Ġle Toplam Ġthalatı: 2009-2018 Yılları (BinDolar) 

Yıllar Türkiye’nin KEĠT’na Ġthalatı 

2009 27.686.923 

2010 32.979.705 

2011 38.770.165 

2012 41.509.519 

2013 41.270.643 

2014 40.926.921 

2015 31.525.224 

2016 24.183.105 

2017 30.605.008 

2018 32.811.296 

Kaynak: TÜĠK, Ülke Gruplarına Göre Yıllık Ġthalat: 2009-2018. 

Türkiye‟nin, Karadeniz Ekonomik ĠĢbirliği ile olan son 10 yıllık ithalatı 

incelendiğinde, yıllar bazında genel olarak artıĢ olduğu Tablo 16‟daki verilerden 

anlaĢılmaktadır. 

Tablo 17.Türkiye’nin KEĠT Ġle Ġthalatının Toplam Ġthalat Ġçerisindeki Payı 

Yıllar 
Türkiye’nin KEĠT Ġthalatı/Türkiye’nin 

Toplam Ġthalatı(%) 

2009 19,6 

2010 17,8 

2011 16,1 

2012 17,5 

2013 16,4 

2014 16,9 

2015 15,2 

2016 12,2 

2017 13,1 

2018 14,7 

Kaynak: TÜĠK, Ülke Gruplarına Göre Yıllık Ġthalat, Toplam Ġçindeki Payı (%) 

Türkiye, ithalatının ortalama %15,95‟ni KEĠT üye ülkelerle yapmakta olduğu, 

Tablo 17‟den anlaĢılmaktadır. 

3.6.2. Türkiye-Ekonomik ĠĢbirliği TeĢkilatı DıĢ Ticareti 

EĠT; nüfusu 450 milyonu geçmiĢ, 7 milyon kilometrekarelik bir alandan daha 

fazla bir alana yayılmıĢ, Afganistan, Kazakistan, Kırgızistan, Türkmenistan, 

Özbekistan, Tacikistan, Pakistan, Ġran, Afganistan ve Türkiye‟nin üye olduğu, on üyeli 

bir bütünleĢmedir. EĠT‟nın sahip olduğu bu nüfus ve kapsadığı alana açısından belli 

avantajlara sahip olmasına rağmen, EĠT ülkelerinde kiĢi baĢına düĢen GSYĠH düĢük 

denilebilir. Bu bağlamda 2018 yılı verileri itibariyle Afganistan‟da 601 dolar, 
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Pakistan‟da 1,541 dolar olan kiĢi baĢına GSYĠH, Ġran‟da 4,010 dolar olup Türkiye‟de 

10,597 dolardır. ECO bölgesi içinde en fazla kiĢi basına GSYĠH ‟ya sahip ülke olan 

Türkiye, Pakistan‟ın yaklaĢık 18 katıdır. Bu durum EĠT‟ nın sahip olduğu imkânlara 

rağmen üyeleri arasındaki kiĢi basına düĢen GSYĠH „da ki büyük farklılıklar nedeniyle 

bütünleĢmelerin hedefi olan büyük pazarın gerçekleĢmemesine, EĠT ülkelerinin 

oluĢturduğu pazarın küçülmesine neden olmaktadır (www.ticaret.gov.tr, 2019). 

Tablo 18.Türkiye’nin EĠT Ġle Toplam Ġhracatı: 2009-2018 Yılları (BinDolar) 

Yıllar Türkiye’nin EĠT’na Ġhracatı 

2009 5.948.111 

2010 7.617.077 

2011 9.291.735 

2012 16.563.295 

2013 11.898.400 

2014 11.716.861 

2015 9.566.766 

2016 9.602.547 

2017 8.104.527 

2018 7.143.666 

Kaynak: TÜĠK, Ülke Gruplarına Göre Yıllık Ġhracat 2009-2018. 

Türkiye‟nin EĠT ile olan ihracat verileri Tablo 18‟den de anlaĢılacağı üzere, 

2012 yılına kadar bir artıĢ gösterse de, 2013 yılı itibariyle genel anlamda azalma 

meydana gelmiĢtir. 

Tablo 19.Türkiye’nin EĠT Ġle Ġhracatının Toplam Ġhracat Ġçerisindeki Payı 

Yıllar 
Türkiye’nin EĠT Ġhracatı/Türkiye’nin 

Toplam Ġhracatı (%) 

2009 5,8 

2010 6,7 

2011 6,9 

2012 10,9 

2013 7,8 

2014 7,4 

2015 6,7 

2016 6,7 

2017 5,2 

2018 4,3 

Kaynak: TÜĠK, Ülke Gruplarına Göre Yıllık Ġhracat, Toplam Ġçindeki Payı (%) 

Türkiye‟nin toplam ihracatının Tablo 19‟dan da anlaĢılacağı üzere ortalama 

%6,9‟nu Ekonomik ĠĢbirliği TeĢkilatına üye ülkelerle yapmaktadır. 
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Tablo 20.Türkiye’nin EĠT Ġle Toplam Ġthalatı: 2009-2018 Yılları (BinDolar) 

Yıllar Türkiye’nin EĠT’na Ġthalatı 

2009 6.009.259 

2010 11.607.394 

2011 17.305.837 

2012 16.429.472 

2013 14.802.005 

2014 13.443.503 

2015 9.310.425 

2016 7.739.664 

2017 11.206.468 

2018 10.427.942 

Kaynak: TÜĠK, Ülke Gruplarına Göre Yıllık Ġthalat: 2009-2018. 

Tablo 21.Türkiye’nin EĠT Ġle Ġthalatının Toplam Ġthalat Ġçerisindeki Payı 

Yıllar 
Türkiye’nin EĠT Ġthalat/Türkiye’nin 

Toplam Ġthalatı(%) 

2009 4,3 

2010 6,3 

2011 7,2 

2012 6,9 

2013 5,9 

2014 5,6 

2015 4,5 

2016 3,9 

2017 4,8 

2018 4,7 

Kaynak: TÜĠK, Ülke Gruplarına Göre Yıllık Ġthalat, Toplam Ġçindeki Payı (%) 

Türkiye, Tablo 21‟de verilen bilgiler ıĢığında toplam ithalatının ancak ortalama 

olarak %5,4‟nü EĠT örgütü üyesi ülkelerle yapmaktadır. 

3.6.3. Türkiye- Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı DıĢ Ticareti 

Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı, ekonomik, sosyal, kültürel alanlarda Ġslam ülkeleri 

arasında iĢbirliğini sağlayarak ve uluslararası platformda birlik üyelerinin ortak hareket 

etmelerine imkân sağlamak için oluĢturulmuĢtur (Raimi, Moboloji, 2008, s. 13). 57 

üyeli bütünleĢmeye üye devletler: Türkiye, Afganistan, Azerbaycan, Arnavutluk, 

Bahreyn, BangladeĢ, Benin, BirleĢik Arap Emirlikleri, Bruni, Burkina , Faso, Cezayir, 

Cibuti, Çad, Endonezya, Fas, FildiĢi Sahilleri, Filistin, Gabon, Gambiya, Gine, Gine 

Bissau, Guyana, Irak, Ġran, Kamerun, Katar, Kazakistan, Kırgızistan, Komorlar, 

Kuveyt, Libya, Lübnan, Malezya, Maldivler, Mali, Mısır, Moritanya, Mozambik, 
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Nijer, Nijerya, Özbekistan, Pakistan, Senegal, Sierra Leone, Somali, Sudan, Surinam 

ve Suudi Arabistan‟dır. Suriye‟nin üyeliği ise askıya alınmıĢtır (Öztürk, 2018, s. 41-

42). 

7,4 milyar olan dünya nüfusunun yaklaĢık 1,7 milyarı Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı 

içerisinde yaĢamaktadır. Fakat ĠĠT‟nin dünya ticaretine olan oranı oldukça düĢüktür. 

Bu bağlamda ĠĠT üyelerinin birçoğunun geçmiĢ dönemlerde batının kolonisi olması ve 

ticaret iliĢkilerinin bu doğrultuda geliĢememesi sebeplerden biri olarak gösterilebilir. 

Ek olarak dünyanın geliĢmiĢlik açısından en az geliĢen ülkelerin birlik içindeki varlığı, 

dıĢ ticareti geliĢmesindeki bir diğer engeldir. ĠĠT üyeleri ülkelerinin, dünya gelirindeki 

payının az olması, ayrıca diğer ülkelerle gelir farkının fazla olması sebebiyle mal 

ticaretinin geliĢimi açısından olumsuz bir durum yaratmıĢtır (Ahmed ve Ugurluel, 

1998, s. 180). 

Tablo 22.Türkiye’nin ĠĠT Ġle Toplam Ġhracatı: 2009- 2018 Yılları (BinDolar) 

Yıllar Türkiye’nin ĠĠT Ġhracatı 

2009 28.626.586 

2010 32.449.556 

2011 37.325.434 

2012 55.218.487 

2013 49.370.615 

2014 48.625.211 

2015 42.737.552 

2016 41.232.470 

2017 45.132.557 

2018 41.178.160 

Kaynak: TÜĠK, Ülke Gruplarına Göre Yıllık Ġhracat 2009-2018. 

Türkiye ĠĠT ile yapmıĢ olduğu ihracat rakamları değerlendirilecek olursak, 

2012 yılında 55.218.487 dolar ile son 10 yılında en yüksek rakamına ulaĢmıĢtır. 2012 

yılından sonra ise genel anlamda bir düĢüĢ yaĢandığı Tablo 22‟den anlaĢılmaktadır. 

ġöyle ki 2017 ve 2018 ihracat rakamları incelendiğinde, 2017‟den 2018‟e %8,8‟lik bir 

düĢüĢ yaĢanmıĢtır. 
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Tablo 23.Türkiye’nin ĠĠT Ġle Ġhracatının Toplam Ġhracat Ġçerisindeki Payı 

Yıllar 
Türkiye’nin EĠT Ġhracatı/Türkiye’nin 

Toplam Ġhracatı (%) 

2009 28,0 

2010 28,5 

2011 27,7 

2012 36,2 

2013 32,5 

2014 30,9 

2015 29,7 

2016 28,9 

2017 28,7 

2018 24,5 

Kaynak: TÜĠK, Ülke Gruplarına Göre Yıllık Ġhracat, Toplam Ġçindeki Payı (%) 

Tablo 23‟ten de anlaĢılacağı üzere, Türkiye ihracatının ortalama %29,56‟nı 

Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı‟na üye ülkelerle gerçekleĢtirmektedir. 

Tablo 24.Türkiye’nin ĠĠT Ġle Toplam Ġthalatı: 2009-2018 Yılları (BinDolar) 

Yıllar Türkiye’nin ĠĠT’na Ġthalatı 

2009 13.357.101 

2010 22.200.530 

2011 31.417.773 

2012 31.690.284 

2013 32.074.294 

2014 29.107.197 

2015 22.406.807 

2016 23.178.330 

2017 31.957.286 

2018 28.415.620 

Kaynak: TÜĠK, Ülke Gruplarına Göre Yıllık Ġthalat: 2009-2018. 
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Tablo 25.Türkiye’nin ĠĠT Ġthalatının Toplam Ġthalat Ġçerisindeki Payı 

Yıllar 
Türkiye’nin ĠĠT Ġthalat/Türkiye’nin 

Toplam Ġthalatı(%) 

2009 9,5 

2010 12,0 

2011 13,0 

2012 13,4 

2013 12,7 

2014 12,0 

2015 10,8 

2016 11,7 

2017 13,7 

2018 12,7 

Kaynak: TÜĠK, Ülke Gruplarına Göre Yıllık Ġthalat: 2009-2018. 

Türkiye ithalatının ortalama %12,15‟ni Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatına üye ülkelerle 

gerçekleĢtirmektedir. 

Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı ile yapılan dıĢ ticaret yıllar içerisinde artıĢ göstermiĢtir. 

Ġthalat daha dengeli bir seyirde ilerlerken; ihracat daha dalgalı bir görünüm 

sergilemektedir (Öztürk, 2018, s. 45). 

3.6.4. Türkiye ile Ġktisadi ĠĢbirliği ve Kalkınma Örgütü DıĢ Ticareti 

OECD, baĢta Türkiye‟nin de aralarında bulunduğu 20 kurucu ülke ile kurulan; 

bugün ise üye ülke sayısı 36‟yı bulan bir bütünleĢmedir. OECD, baĢta makroekonomik 

politikalar olmak üzere, ticaret, tarım, vergi, finans, rekabet, eğitim, sağlık, çevre, 

yatım, teknoloji, sanayi, bilgi ve iletiĢim, ulaĢtırma, sektör bazında geliĢmenin 

sağlanması, istihdam ve sosyal güvenlik gibi alanlarda faaliyet sürdürür. Ana hedef 

üye ülkelerin güncel veri ve analizler ıĢığında en iyi politika seçimlerini görmelerini 

sağlamak ve küresel çaptaki sorunlara çözüm önerileri getirmektir (www.ticaret.gov.tr, 

2019). ÇalıĢmamızın konusu olan dıĢ ticareti OECD‟ye üye ülkeler ile aĢağıdaki 

veriler ıĢığında incelenmiĢtir. 
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Tablo 26.Türkiye’nin OECD Ġle Toplam Ġhracatı: 2009- 2018 Yılları (BinDolar) 

Yıllar Türkiye’nin OECD’ye Ġhracatı 

2009 52.243.683 

2010 57.394.215 

2011 67.113.921 

2012 66.289.740 

2013 68.683.836 

2014 76.674.897 

2015 75.368.261 

2016 77.419.772 

2017 82.725.961 

2018 93.776.577 

Kaynak: TÜĠK, Ülke Gruplarına Göre Yıllık Ġhracat 2009-2018. 

Türkiye‟nin OECD „ye yapmıĢ olduğu ihracat 10 yıllık süreçte stabil bir 

seyirde ilerlemiĢ ve 2018 yılında gerçekleĢtirilen 93.776.577 dolarlık ihracat ile rekor 

seviyeye ulaĢılmıĢtır. 

Tablo 27.Türkiye’nin OECD Ġle Ġhracatının Toplam Ġhracat Ġçerisindeki Payı 

Yıllar 
Türkiye’nin OECD Ġhracatı/Türkiye’nin 

Toplam Ġhracatı (%) 

2009 51,1 

2010 50,4 

2011 49,7 

2012 43,5 

2013 45,2 

2014 48,6 

2015 52,4 

2016 54,3 

2017 52,7 

2018 55,8 

Kaynak: TÜĠK, Ülke Gruplarına Göre Yıllık Ġhracat, Toplam Ġçindeki Payı (%) 

Tablo 27 verilerinden yapılan tespitler doğrultusunda Türkiye ihracatını 

ortalama %50,37‟sini OECD ülkeleri ile yapmaktadır. 
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Tablo 28.Türkiye’nin OECD Ġle Toplam Ġthalatı: 2009-2018 Yılları (BinDolar) 

Yıllar Türkiye’nin OECD’ye Ġthalatı 

2009 72.965.024 

2010 94.162.761 

2011 121.327.626 

2012 113.723.573 

2013 124.206.736 

2014 116.518.208 

2015 101.502.395 

2016 100.923.436 

2017 116.368.061 

2018 107.172.752 

Kaynak: TÜĠK, Ülke Gruplarına Göre Yıllık Ġthalat: 2009-2018. 

Türkiye en fazla ithalatı OECD ülkeleri ile yapmaktadır. Son 10 yılda incelenen 

veriler dâhilinde, en fazla ithalat 124.206.736 dolar ile 2014 yılında yapılmıĢtır. 

Tablo 29.Türkiye’nin OECD’e Ġthalatının Toplam Ġthalat Ġçerisindeki Payı 

Yıllar 
Türkiye’nin OECD Ġthalat/Türkiye’nin 

Toplam Ġthalatı(%) 

2009 51,8 

2010 50,7 

2011 50,4 

2012 48,1 

2013 49,4 

2014 48,1 

2015 49,0 

2016 50,8 

2017 49,8 

2018 48,0 

Kaynak: TÜĠK, Ülke Gruplarına Göre Yıllık Ġthalat, Toplam Ġçindeki Payı (%) 

Tablo 29‟dan da anlaĢılacağı üzere; Türkiye ithalatının ortalama %49,61‟ni 

OECD‟ye üye ülkelerle gerçekleĢtirmektedir. 

3.6.5. Türkiye ve GeliĢen Sekiz Ülke Ġle Olan DıĢ Ticareti 

D-8‟i oluĢturan Türkiye, Ġran, Pakistan, Malezya, BangladeĢ, Endonezya, Mısır 

ve Nijerya dünya nüfusunun yaklaĢık %15‟ini oluĢturmakta olup, zengin ve doğal 

enerji kaynaklarının varlığı, elveriĢli tarım kaynaklarının mevcut olması ile zengin 

turizm bölgelerine sahip olması sebebinden dolayı, geliĢme açık bir bütünleĢmedir. 

Üye ülkelerden Türkiye, Ġran, Malezya ve Endonezya‟nın ihracatçı ülkeler arasında yer 

alması, birliğin önemli bir bütünleĢme olduğunun en belirgin iĢaretidir. Birlik kendi 
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içinde oluĢan ticaret ve yatırımlara önem göstermelidir. Bu bağlamda coğrafi konum 

itibariyle Türkiye üzerinden ve Türkiye endeksli yatırımların olması D-8‟e üye ülkeler 

açısından önem teĢkil etmektedir. Türkiye üzerinden yapılacak olan yatırımlar, hem iç 

ticaret açısından hem de geniĢ bir coğrafyaya hitap edecek bir yatırım olacaktır. 

Türkiye‟nin, dünya ile bütünleĢmesini sağlayan bu örgüt, kendi coğrafi konumunun 

oluĢturduğu imkânlardan yararlanmasına zemin oluĢturacak bir bütünleĢme olacaktır 

(ġahin,2012, s. 132). 

Tablo 30. Türkiye’nin D-8 Ġle Toplam Ġhracatı: 2009- 2018 Yılları (BinDolar) 

Yıllar Türkiye’nin D-8’e Ġhracatı 

2009 5.565.291 

2010 6.438.640 

2011 7.579.213 

2012 14.938.954 

2013 8.790.044 

2014 8.573.992 

2015 8.155.651 

2016 9.126.578 

2017 7.125.061 

2018 7.264.645 

Kaynak: TÜĠK, Ülke Gruplarına Göre Yıllık Ġhracat: 2009-2018. 

Tablo 30‟da Türkiye‟nin D-8 ile gerçekleĢtirdiği ihracat rakamlarının 

inceleyecek olursak, 2009 ve 2012 rakamları arasında yaklaĢık %63„lük bir artıĢ 

olduğu tespit edilmiĢtir. 2012 yılı sonrasında geçen yıllarda periyodik bir düĢüĢ 

yaĢandığı saptanmıĢtır. 

Tablo 31. Türkiye’nin D-8 Ġle Ġhracatının Toplam Ġhracat Ġçerisindeki Payı 

Yıllar 
Türkiye’nin D-8 Ġhracatı/Türkiye’nin 

Toplam Ġhracatı (%) 

2009 5,4 

2010 5,7 

2011 5,6 

2012 9,8 

2013 5,8 

2014 5,4 

2015 5,6 

2016 6,4 

2017 4,5 

2018 4,3 

2018 55,8 

Kaynak: TÜĠK, Ülke Gruplarına Göre Yıllık Ġhracat, Toplam Ġçindeki Payı (%) 
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Türkiye‟nin toplam ihracatının içerisinde D-8 ülkelerinin ortalama payı 

%5,8‟dır. Bu oran istenilen düzeyi karĢılamamaktadır. 

Tablo 32. Türkiye’nin D-8 Ġle Toplam Ġthalatı: 2009- 2018 Yılları (BinDolar) 

Yıllar Türkiye’nin D-8’den Ġthalatı 

2009 7.316.022 

2010 12.987.317 

2011 19.477.615 

2012 17.815.418 

2013 16.823.004 

2014 16.070.934 

2015 11.786.072 

2016 10.867.058 

2017 15.351.478 

2018 13.547.773 

Kaynak: TÜĠK, Ülke Gruplarına Göre Yıllık Ġthalat: 2009-2018. 

Tablo 33. Türkiye’nin D-8 Ġle Ġthalatının Toplam Ġthalat Ġçerisindeki Payı 

Yıllar 
Türkiye’nin D-8 Ġthalat/Türkiye’nin 

Toplam Ġthalatı(%) 

2009 5,2 

2010 7,0 

2011 8,0 

2012 7,5 

2013 6,7 

2014 6,6 

2015 5,7 

2016 5,5 

2017 6,6 

2018 6,0 

Kaynak: TÜĠK, Ülke Gruplarına Göre Yıllık Ġhracat, Toplam Ġçindeki Payı (%) 

Türkiye‟nin D-8 ülkeleri ile olan ithalatı incelendiğinde, 2011 yılına kadar 

düzenli bir artma eğilimde olsa da, 2011 sonrası dönemlerde içerisinde düzenli bir 

seyir gerçekleĢmemiĢtir. Ayrıca Tablo 33‟teki gibi Türkiye‟nin toplam ithalatının 

ancak ortalama olarak %6,5‟lik kısmını D-8 ülkeleri ile gerçekleĢtirmektedir. 
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Dünya, 20. yüzyılda küreselleĢme eğilimlerinin artmasıyla, bir yandan yoğun 

rekabetten korunmak bir diğer taraftan dünya ile bütünleĢme sürecinin hızlanmasını 

sağlamak amacıyla ekonomik bütünleĢme sürecine girmiĢtir. 

Ekonomik bütünleĢme, üretim faktörlerinin ve malların serbest dolaĢımı, mallar 

üzerindeki kısıtlamaların kaldırılması, uluslararası ödemeler üzerindeki engellerin 

kaldırılması, iĢ bölümüne dayanan iki yada daha fazla ülkenin birleĢmesi Ģeklinde 

tanımlanır. 

Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan sonra oluĢmaya baĢlayan ekonomik bütünleĢme 

hareketleri, 1960 hız kazansa da, asıl etki 1980‟lerde baĢlamıĢtır. Ülkeler ölçek 

ekonomilerinden yararlanmak, üçüncü ülkelere karĢı güç kazanmak, rekabetçi bir 

piyasa oluĢturmak, küreselleĢen dünyada kendine yer açmak, bölgesel açıdan 

farklılıkları ortadan kaldırmak amacıyla ekonomik bütünleĢme yoluna giderler. 

Bir ekonomik bütünleĢmenin baĢarılı olabilmesi için üye ülkelerin ekonomik 

açıdan geliĢmiĢlik farklarının olmaması, ekonomik yapılarda benzerliğin sağlanması, 

sosyal, kültürel ve dinsel yapılarda, tüketim alıĢkanlıklarında, benzerliğin sağlanması 

ve coğrafi yakınlık gibi faktörlerin varlığı söz konusudur.  BütünleĢme teorisi, serbest 

ticaret bölgesi, ortak pazar, iktisadi birlik ve politik bütünleĢme olmak üzere 5 kısımda 

incelenmiĢtir. 

Dünyada oluĢturulan bütünleĢme örnekleri incelendiğinde coğrafi yakınlığa 

bağlı olarak kurulan; dini ve kültürel bağların sıkı olduğu birleĢme çeĢitleri ile belli bir 

coğrafya ile sınırlı kalmayan birleĢme çeĢitlerinin varlığı tespit edilmiĢtir. Türkiye‟nin 

üye olduğu ekonomik bütünleĢmeler incelendiğinde ise dini ve kültürel bağların 

olduğu, coğrafya ile sınırlı kalmayan bazı üyelikleri ile coğrafi sınırlara bağlı üyelikleri 

mevcut olduğu da saptanmıĢtır. 

Türkiye‟nin dıĢ ticareti dönemler bazında incelendiğinde, Cumhuriyet‟in ilk 

yıllarında milliyetçilik ve devletçilik ilkeleri göz önünde bulundurularak ĢekillenmiĢtir. 

1923-1929 yılları incelendiğinde, dıĢ ticaretin genel olarak arttığı, dıĢ ticaret 

dengesinin ise bu zaman zarfında açık verdiğinin tespiti yapılıĢtır. 1930-1945 yılları 

döneminde Büyük Buhran ve 2. Dünya SavaĢı‟nın etkisi ile dıĢ ticaret sıkı denetimlere 

tabi tutulmuĢ ve bu dönem dıĢ ticaret fazlası verilerek geçirilmiĢtir.1946-1960 
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döneminden sonra, ithalata konulan fiyat ve miktar kısıtlamalarının kaldırılması ile 

Türkiye‟de kronikleĢen dıĢ ticaret açığı ile karĢı karĢıya kalınmıĢtır. 1960 ve 1979 

yılları dıĢ ticareti incelendiğinde, ihracatın ithalatı karĢılama oranı, 1975 yılında % 

29,6 „ya kadar düĢmüĢtür. 24 Ocak 1980 kararları ile ithal ikameci sanayi 

politikasından, ihracata dayalı sanayi politikasına geçilmiĢtir. Bu kararla dıĢ ticarette 

serbestleĢme sağlanmıĢtır. 1990‟lı yıllarda Körfez SavaĢı ve Türkiye‟de oluĢan yüksek 

enflasyon, 5 Nisan 1994 yılında yeni kararların alınmasına zemin oluĢturmuĢtur. Bu 

dönemde TL‟de devalüasyon yapılarak ihracat oranlarının artması sağlanmıĢtır. 2008-

2018 yılları incelendiğinde, 2018 yılında 167.967.219 dolar ile Cumhuriyet tarihinin 

en yüksek ihracat rakamına ulaĢılmıĢtır. 

Türkiye‟nin dıĢ ticaret yapısı incelendiğinde, sırasıyla tüketim, ara mal ve 

sermaye malı ihraç etmektedir. Ġmalat sektörünün, Türkiye ihracatının büyük 

çoğunluğunu karĢıladığının tespiti yapılmıĢtır. Ġthalat yapısı incelendiğinde ise 

sırasıyla hammadde, yatırım ve tüketim malları ithal etmektedir. Bu tespitler ıĢığında 

Türkiye‟nin daha çok Ar-Ge çalıĢmalarına yer vererek, katma değeri yüksek olan, 

özellikle teknolojik ürünleri ihraç edebilecek konuma gelmesi gerekmektedir. 

Türkiye‟nin üyesi olduğu ekonomik bütünleĢmeler bazından dıĢ ticareti 

incelendiğinde, son 10 yıllık dönem baz alınmıĢ ve elde edilen bulgular neticesinde en 

yüksek ticaret hacmimizin OECD ülkeleri ile yapıldığının sonucuna varılmıĢtır. ġöyle 

ki Türkiye‟nin en çok ihracat ve ithalatının gerçekleĢtirdiği 20 ülkenin incelemesi 

yapıldığında, bu ülkeler içerinde OECD‟ye üye ülke sayısını fazla olduğu saptanmıĢtır. 

Özellikle Almanya hem ihracat hem de ithalatımızda ciddi bir ticari partnerimiz 

olmuĢtur. OECD ülkeleri ile toplam ihracatımızın ortalama %50,37‟sini; ithalatımızın 

ise ortalama %49,61‟ni gerçekleĢtirmekteyiz. 

Ġkinci sırada Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı ile yapılan dıĢ ticareti yer almaktadır.   

Türkiye son 10 yılda toplam ihracatının ortalama %29,6‟sını; toplam ithalatının 

ortalama %12,15‟ni ĠĠT üyesi ülkelerle gerçekleĢtirmektedir. Ekonomik bütünleĢmenin 

baĢarı koĢullarının incelerken, üye ülkelerin benzer geliĢmiĢlik düzeyde olmaları 

konusu bu bütünleĢme üyeliği bazında incelenebilir. Çünkü 57 üyeli Ġslam ĠĢbirliği 

TeĢkilatı‟nda, çok farklı geliĢmiĢlik düzeyine sahip ülkelerin varlığı söz konusudur. 

Alt yapı sorunu, yeterli beslenme, temiz suya eriĢim gibi temel insani konularda dahi 

sorunlar yaĢayan ülkelerin varlığı, dıĢ ticaretin geliĢmesi ve istenilen düzeye ulaĢması 
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açısından olumsuz bir hava yaratmaktadır. Bu bütünleĢme üyeliğinde, Türkiye‟nin en 

büyük ticari partneri Ġran‟dır. 

Üçüncü sırada Karadeniz Ekonomik ĠĢbirliği TeĢkilatı ile yapılan dıĢ ticaret yer 

almaktadır. Türkiye son 10 yılda toplam ihracatının %11,6; ithalatının ortalama 

%15,95‟ni KEĠT üyesi ülkelerle yapmaktadır. Birliğe üye ülkelerin gelir dağılımındaki 

farklılıklar, teknoloji seviyeleri ve piyasa ekonomisi koĢullarını eĢitsizliği gibi 

nedenlerle birliğin ticaret kapasitesini etkilese de; bölgeye yapılan yatırımlar KEĠT‟nin 

geleceği açısından umut vericidir. 

Dördüncü sıra Ekonomik ĠĢbirliği TeĢkilatı ile yapılan dıĢ ticaret yer 

almaktadır. Türkiye‟nin son 10 yılda toplam ihracatının ortalama %6,9‟nu; ithalatının 

ise %5,4‟nü EĠT üyesi ülkelerle yapmaktadır. EĠT‟i baĢarısız olarak görmek istenmese 

de sahip olduğu yer altı ve yer üstü kaynakları tam olarak verimli bir biçimde 

değerlendirememesi ve gerçekleĢtirilen ticaretin beklenen performansın çok altında 

olduğu tespiti yapılabilir. 

Son olarak GeliĢen 8 ülke ile yapılan dıĢ ticaret bulunmaktadır. Türkiye son 10 

yılda ihracatının ortalama %5,8‟ni ithalatının da ortalama %6,5‟ni, D-8 üyesi ülkelerle 

yapmaktadır. Türkiye, D-8 teĢkilatının lider ülkesidir. Ortak noktanın din olduğu bu 

bütünleĢmede de ülkeler arası mesafenin uzak olması sebebiyle istenilen dıĢ ticaret 

hacmi yakalanmasa da uluslararası platformda, siyasete ve dengelere nüfuz edebilecek 

güçte bir yapılanmadır. 
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